
 

0 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 

ولائحتة التنف�ذ�ة    2005لسنة    91رقم    على الـدخـل   ر��ـة الضــــــــ ـــــ  ن و قان 
�القانون   التعد�لات  لأحدث  وفقا    2020لسنة    206وتعد�لاتھما 

ولائحتـــة التنف�ـــذ�ـــة الصـــــــــــــــــادر   2020لسنة    211المعدل �القانون رقم  
ي   286مال�ة رقم  ل �قرار وز�ر ا 

 .2021/ 06/ 03  �ف
 

 إعداد 

ائب   –رخــــــا  محمد    مدير �ف

 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  
 

 

 

 2021يونيو   



 

1 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 رس ـــــ ـــــه ــــ ـــــالف 
 رقم الصفحة  رقم المادة  الب�ــــــان

  -  مواد الإصدار

    

  5  -   1 ال�تاب الأول : أحكام عامة

    

.  ال�تاب الثاىف :  ف �بة ع� دخل الأشخاص الطب�عني    ال�ف

�بة.    8  -   6 الباب الأول : نطاق ��ان ال�ف

ي حكمها. 
  16  -   9 الباب الثاىف : المرتبات و ما �ف

  18  -   17 الباب الثالث : النشاط التجارى و الصنا�. 

�بة.    21  -   19 الفصل الأول : الإيرادات الخاضعة لل�ف

�بة.  الفصل الثاىف :  ي وعاء ال�ف
  30  -   22 تحد�د الإيرادات الداخلة �ف

  31 الفصل الثالث : الإعفاءات. 

   الباب الرابع : إيرادات المهن غ�ي التجار�ة. 

�بة.    32 الفصل الأول : الإيرادات الخاضعة لل�ف

�بة.  الفصل الثاىف :  ي وعاء ال�ف
  35  -   33 تحد�د الإيرادات الداخلة �ف

�بة.    36 الفصل الثالث : الإعفاء من ال�ف

وة العقار�ة.     الباب الخامس : إيرادات ال�ث

�بة.    37 الفصل الأول : الإيرادات الخاضعة لل�ف

�بة.  الفصل الثاىف :  ي وعاء ال�ف
  42-   38 تحد�د الإيرادات الداخلة �ف

�بة.    43 الفصل الثالث : الإعفاء من ال�ف

  46  -   44 الفصل الرابع : أحكام متنوعة. 

   الباب السادس : توز�عات الأر�اح. 

�بة.     46 الفصل الأول : الإيرادات الخاضعة لل�ف
�
  مكررا

�بة.  الفصل الثاىف :      46 تحد�د التوز�عات الخاضعة لل�ف
�
  1مكررا

�بة و تحص�لها.      46 الفصل الثالث : سعر ال�ف
�
  2مكررا

   الباب السابع : أر�اح بيع الحصص و الأوراق المال�ة. 

�بة.      46 الفصل الأول : الإيرادات الخاضعة لل�ف
�
  3مكررا

�بة.  الفصل الثاىف :      46 تحد�د الإيرادات الخاضعة لل�ف
�
  4مكررا

�بة وك�ف�ة تحص�لها.      46 الفصل الثالث : سعر ال�ف
�
  5مكررا

 . �ىب     46 الفصل الرابع : تجنب الإزدواج ال�ف
�
  6مكررا

  
 
  

  

�بة ع� أر�اح الأشخاص الإعتبار�ة.     ال�تاب الثالث : ال�ف



 

2 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة.  الباب الأول :    50  -   47 نطاق ��ان ال�ف

�بة.    55  -   51 الباب الثاىف : تحد�د الدخل الخاضع لل�ف

    

�بة المستقطعة من المنبع.    58  -   56 ال�تاب الرابع : ال�ف

    

�بة.  ال�ناب الخامس :     الخصم و التحص�ل و الدفعات المقدمة تحت حساب ال�ف

   الباب الأول : النشاط التجارى و الصنا�. 

  60  -   59 الفصل الأول : الخصم. 

  65  -   61 الفصل الثاىف : الدفعات المقدمة. 

�بة.    69  -   66 الفصل الثالث : التحص�ل تحت حساب ال�ف

   المهن غ�ي التجار�ة.  الباب الثاىف : 

  70 الفصل الأول : الخصم. 

�بة.    71 الفصل الثاىف : التحص�ل تحت حساب ال�ف

  73  -   72 الباب الثالث : أحكام متنوعة. 

    

هم.  ف و غ�ي امات الممولني ف    ال�تاب السادس : إل�ت

  81  -   74 الباب الأول : الإخطار و إمساك الدفاتر. 

�ب�ة.  الباب الثاىف :    88  -   82 الإقرارات ال�ف

�بة.    93  -   89 الباب الثالث : ر�ط ال�ف

  101  -   94 الباب الرابع : الفحص و التح��ات. 

  115  -   102 الباب الخامس : ضمانات التحص�ل. 

  130  -   116 الباب الخامس : إجراءات الطعن. 

    

  148  -   131 ال�تاب الثامن : أحكام ختام�ة. 

    

ي 
وىف �د الإل�ك�ت   -   E-Mail ال�ب

mrakha.198@gmail.com  -  

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 ملخص التعد�لات 
�بـة الـدخـل رقم   ي تمـت  خلال الســــــــــــــنوات الســـــــــــــــا�قـة ع� قـانون �ف   91تتمثـل التعـد�لات الىت

ي    2005لسنة  
ي الأىت :   2005/ 06/ 09و لائحتة التنف�ذ�ة منذ أن صدر �ف

 �ف
�بة ع�  الب�ـــــــان  اللائحة التنف�ذ�ة الدخلقانون ال�ف

 رقم المادة  
ـــ�ع   ـ ـ ـ ـ ـ ــ ـ ـ ـ ـ ـ ـــوضـ ـ مـ

 رقم المادة المادة
�ع  ض مو 

 المادة
1-   

�
 أو جزئ�ا

�
          مواد تم تعد�لها و إستبدالها كل�ا

       6المادة    
       8المادة    
       13المادة    
       17المادة    
       19المادة    
       27المادة    
       29المادة    
       31المادة    
       42المادة    
   55المادة     50المادة    
       53المادة    
   70المادة     56المادة    
   76المادة        
   77المادة     3مكرر    46المادة     
   99  -90 واد من  الم    4مكرر   46المادة    

   1مكرر 56المادة    
 116،115،    112المواد    

   108 -102  واد من الم
  
 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
    

 124-120 واد من  الم
   146-128 واد من  الم
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          : إلغاؤهامواد تم    -2

       37المادة    
       39المادة    
       45المادة    
       131  - 95  واد من الم  
    138  -  135  واد من  الم 
          

          :مواد تم إضافتها   -3
       مكرر 46المادة    
       1مكرر   46المادة    
       2مكرر   46المادة    
       3مكرر   46المادة    
       4مكرر   46المادة    
       5مكرر   46المادة    
       6مكرر   46المادة    
       مكرر 59المادة    
       1مكرر   59المادة    
       1مكرر   59المادة    
       مكرر 87المادة    
       مكرر 92المادة    
       111المادة    
  135المادة    

�
       مكررا

       136المادة    
  147المادة   

�
    مكررا
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 المقا�لة لها �اللائحة التنف�ذ�ة   القانون و المواد 
�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 قرار وز�ر المال�ة  �اسم الشعب 
 2005) لسنة  991رقم (  رئ�س الجمهور�ة 

ي نصه ، وقد  
قــرر مجلس الشعب القانون الآىت

 ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة  أصدرناە: 

 
�بة ع� الدخل الصادر �القانون رقم     91لقانون ال�ف

 2005لسنة  
 وز�ر المال�ة      

 

  2005لسنة    91ع� القانون رقم    �عد الإطلاع          
�بة ع�   �بة ع� الدخل، وقانون ال�ف ب�صدار قانون ال�ف

 الدخل المرافق له، 
 و�ناء ع� ما ارتآە مجلس الدولة .       
    
 قــرر   
 (المادة الأو�)   

  

�بة ع�   �عمل �اللائحة التنف�ذ�ة المرفقة لقانون ال�ف
، والذي  2005لسنة    91الدخل الصادر �القانون رقم 

ي  
�شار إل�ه �كلمة القانون حيثما ورد ذكرە أو أح�ل إل�ه �ف

 هذە اللائحة. 

  

ي هذا القرار واللائحة      
و�عمل ف�ما لم يرد �شأنه نص �ف

ي   المرفقة �القواعد والتعل�مات العامة وال�تب الدور�ة الىت
ف المشار    لأحكام القانونني

�
�صدرها وز�ر المال�ة تطب�قا

   إليهما. 
   

   (المادة الأو�) 
�بة ع� الدخل �أحكام القانون   ي شأن ال�ف

�عمل �ف
   المرافق. 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 (المادة الثان�ة) 

  

ائب ع� الدخل الصادر    �ل�ف قانون ال�ف
أن �ستمر    ،ع� 1981لسنة    157�القانون رقم 

 لأحكام قانون  
�
لجان الطعن المشكلة وفقا

ائب ع� الدخل المشار إل�ه حىت     31ال�ف
ي المنازعات    2005د�سم�ب سنة  

ي النظر �ف
�ف

�ب�ة المتعلقة �السنوات حىت نها�ة   ،  2004ال�ف
ي لم يتم الفصل فيها   و�عدها تحال المنازعات الىت

 لأحكام القان 
�
ون  �حالتها إ� اللجان المشكلة طبقا

 المرافق . 

ي القانون    
كما تظل الإعفاءات المحددة لها مدد �ف

المشار إل�ه سار�ة �النسبة إ� الأشخاص الذين  
�دأت مدد الإعفاء لهم قبل تار�ــــخ العمل بهذا  

 القانون، وذلك إ� أن تنت�ي هذە المدد.  

  147من القانون رقم    1من المادة   1و �ل�ف البند  
ل�ة  �فرض رسم تنم�ة الموارد الما  1984لسنة  

 للدولة. 
 

 

 



 

7 
 إعداد 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 (المادة الثالثة) 

  

و    21و   19و   18و   17و   16تل�ف المواد أرقام 
من قانون    26و   25و  24مكررا و  23و   22

ضمانات وحوافز الاستثمار الصادر �القانون رقم  
 .   1997لسنة   8

وتظل الإعفاءات المقررة �المواد المشار إليها  
ي �دأ   كات والمنشآت الىت سار�ة �النسبة إ� ال�ش

��ان مدد إعفائها قبل تار�ــــخ العمل بهذا  
وذلك إ� أن تنت�ي المدد المحددة لهذە  القانون،  

 الإعفاءات. 

 لأحكام  
�
ي أ�شئت وفقا كات والمنشآت الىت أما ال�ش

القانون المشار إل�ه ولم تبدأ مزاولة �شاطها أو  
ط   إنتاجها حىت تار�ــــخ العمل بهذا القانون ف�ش�ت

لتمتعها �الإعفاءات المقررة �ذلك القانون أن تبدأ  
ا خلال مدة أقصاها  مزاولة �شاطها أو إنتاجه

 ثلاث سنوات من تار�ــــخ العمل بهذا القانون. 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 (المادة الرا�عة) 

  

�بة   �ع�ف كل شخص من أداء جميع مبالغ ال�ف
�بة العامة   المستحقة ع� دخله وجميع مبالغ ال�ف

�ب�ة   ات ال�ف ع� المب�عات، وذلك عن الف�ت
السا�قة ع� تار�ــــخ العمل بهذا القانون، وما يرتبط  
�بة   ائب من مقا�ل تأخ�ي وغرامات و�ف بتلك ال�ف

 : ف ف الآتيني طني ها، وذلك �ال�ش  إضاف�ة وغ�ي
: ألا �كون الشخص قد سبق �سج�له أو  أو�ً 

ي أو خضع لأي شكل من   �ىب تقد�مه لإقرار �ف
�ب�ة من قبل مصلحة   أشكال المراجعة ال�ف
ائب ع�   ائب الم��ة أو مصلحة ال�ف ال�ف

 المب�عات. 
 
�
ي عن دخله  ثان�ا �ىب : أن يتقدم الممول ب�قرارە ال�ف

�ب�ة متضمنا كامل الب�انات ذات   ة �ف عن آخر ف�ت
الصلة، وأن يتقدم للتسج�ل لدى مصلحة  

ائب ع� المب�عات إذا �لغ حد التسج�ل،   ال�ف
وذلك  قبل م�ف سنة من تار�ــــخ العمل بهذا  

 لقانون. ا 

ي تقد�م  
و�سقط الإعفاء إذا لم ينتظم الممول �ف

�ب�ة   ات ال�ف �ب�ة عن دخله عن الف�ت إقراراته ال�ف
 الثلاث التال�ة. 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 (المادة الخامسة) 

  

ي جميع الدعاوى المق�دة أو  
ي الخصومة �ف

تنق�ف
المحا�م ع� اختلاف  المنظورة لدى جميع 

ف مصلحة   2004درجاتها قبل أول أ�ت��ر سنة  بني
ي �كون موضوعها الخلاف   ف والىت ائب والممولني ال�ف

�بة وذلك إذا كان الوعاء السنوي   ي تقدير ال�ف
�ف

ة آلاف جن�ه.   اع لا �جاوز ع�ش ف �بة محل ال�ف لل�ف
ائب تتعلق   وتمتنع المطالبة �ما لم �سدد من �ف

 بهذە الدعاوى. 

تب ع� انقضاء الخصومة   و�ف جميع الأحوال لا ي�ت
داد ما سبق أن سددە تحت   ي اس�ت

حق للممول �ف
�بة المستحقة ع� الوعاء المتنازع   حساب ال�ف

 عل�ه. 

وذلك كله ما لم يتمسك الممول �استمرار  
ي الدعوى �طلب ُ�قدم إ� المحكمة  

الخصومة �ف
تار�ــــخ  المنظورة لديها الدعوى خلال ستة أشهر من  

 العمل بهذا القانون. 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   (المادة السادسة) 

ي المادة الخامسة من     
ي غ�ي الدعاوى المنصوص عليها �ف

�ف
ي المنازعات القائمة بينهم  

ف �ف هذا القانون، �كون للممولني
ائب والمق�دة أو المنظورة أمام المحا�م   ف مصلحة ال�ف و�ني

، طلب  2004ع� اختلاف درجاتها قبل أول أ�ت��ر سنة  
إنهاء تلك المنازعات خلال سنة من تار�ــــخ العمل بهذا  
�بة والمبالغ الأخرى   القانون مقا�ل أداء �سبة من ال�ف

  
�
�بة المتنازع عل�ه وفقا المستحقة ع� الوعاء السنوي لل�ف

ائح الآت�ة :      لل�ش
�بة والمبالغ الأخرى المستحقة  10(  - 1 ٪) من ق�مة ال�ف

ع� الوعاء المتنازع عل�ه إذا لم تجاوز ق�مته مائة ألف  
   جن�ه.  

�بة والمبالغ الأخرى المستحقة  25(  - 2 ٪) من ق�مة ال�ف
ع� الوعاء المتنازع عل�ه وذلك �النسبة إ� ما تجاوز  

ق�مته مائة ألف جن�ه وحىت خمسمائة ألف جن�ه من هذا  
ي البند  

الوعاء ،وذلك �عد سداد النسبة المنصوص عليها �ف
     �النسبة إ� ما لا �جاوز مائة ألف جن�ه من هذا الوعاء.   1
�بة والمبالغ الأخرى المستحقة  40(  - 3 ٪) من ق�مة ال�ف

ع� الوعاء المتنازع عل�ه وذلك �النسبة إ� ما تجاوز  
ق�مته خمسمائة ألف جن�ه من هذا الوعاء، وذلك �عد  

ي البندين  
ف المنصوص عليهما �ف �النسبة    1،2سداد النسبتني

   إ� ما لا �جاوز خمسمائة ألف جن�ه من هذا الوعاء .  

تب ع� وفاء الممول �النسب المقررة وفقا للبنود   و��ت
�بة والمبالغ الأخرى   السا�قة براءة ذمته من ق�مة ال�ف

ي الدعوى إذا  
المتنازع عليها، و�حكم �انتهاء الخصومة �ف

   قدم الممول إ� المحكمة ما �ف�د ذلك الوفاء. 
تب ع� انقضاء الخصومة حق   و�ف جميع الأحوال لا ي�ت

داد ما سبق أن سددە تحت حساب   ي اس�ت
للممول �ف

�بة المتنازع عليها.     ال�ف
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   (المادة السا�عة) 

من القانون    52من المادة    1استثناءً من حكم البند   
المرافق تكون العوائد المدينة واجبة الخصم عن  

ي حصلت   عليها الأشخاص  القروض والسلف�ات الىت
الاعتبار�ة ف�ما ي��د ع� أر�عة أمثال متوسط حقوق  

ي تبدأ من   المل��ة ولا �جاوز ثمان�ة أمثاله عن المدة الىت
�ب�ة  �ب�ة    2005السنة ال�ف وتنت�ي بنها�ة السنة ال�ف

2009   : ي
   وفقا للجدول الآىت

�ب�ة   1:8    2005للسنة ال�ف
�ب�ة   1:7    2006للسنة ال�ف
�ب�ة   1:6    2007للسنة ال�ف
�ب�ة   1:5    2008للسنة ال�ف
�ب�ة   1:4    2009للسنة ال�ف

 لثامنة) (المادة ا 

  

�صدر وز�ر المال�ة اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون  
ي  

والقانون المرافق خلال ستة أشهر من تار�ــــخ الن�ش �ف
الج��دة الرسم�ة، و�� أن تصدر هذە اللائحة �ستمر  

�اللوائح والقرارات المعمول بها حال�ا ف�ما لا  العمل  
ف   . يتعارض مع أحكام هذين القانونني
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ( المادة الثان�ة)  ( المادة التاسعة) 

ي الج��دة الرسم�ة، و�عمل �ه  
ين�ش هذا القانون �ف

ي :  
ە ، مع مراعاة ما �أىت  من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

�بة ع� الدخل ع� الوجه   ��ى أحكام قانون ال�ف
 : ي

 الآىت

��ى أحكام القانون المرافق �النسبة إ�    - 1
 من أول الشهر  

�
المرتبات وما �ف حكمها اعتبارا

ي 
ە �ف :          - 1  الج��دة الرسم�ة. التا�ي لتار�ــــخ ��ش ف  �النسبة للأشخاص الطب�عيني

أحكام القانون المرافق �النسبة إ�    ��ى   - 2
إيرادات النشاط التجاري والصنا�ي و�يرادات  
وة العقار�ة   المهن غ�ي التجار�ة و�يرادات ال�ث

�ب�ة   ة ال�ف  من الف�ت
�
ف اعتبارا للأشخاص الطب�عيني

2005 
ي حكمها اعتبارا من    - أ 

عن دخلهم من المرتبات وما �ف
 . 2005مرتبات شهر يوليو  

إ� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة   و��ى �النسبة 
�ب�ة  ة ال�ف  من الف�ت

�
ة    2005اعتبارا أو الف�ت

ي تبدأ �عد تار�ــــخ   �ب�ة للشخص الاعتباري الىت ال�ف
 العمل بهذا القانون.  

عن دخلهم من النشاط التجاري و الصنا�ي    - ب 
وة   و�يرادات المهن غ�ي التجار�ة و�يرادات ال�ث

�ب  ة ال�ف ي تبدأ    2005�ة العقار�ة اعتبارا من الف�ت الىت
وتنت�ي �عد تار�ــــخ العمل �قانون    2005/ 1/ 1من 

�بة ع� الدخل.   ال�ف
يبصم هذا القانون �خاتم الدولة، و�نفذ كقانون  

 �النسبة للأشخاص الاعتبار�ة اعتبارا من :   - 2 من قوانينها. 

  
ة من               -أ  ي تبدأ �ف�ت �ب�ة الأو� الىت ة ال�ف الف�ت

ي   2004
 . 2005/ 12/ 31وتنت�ي �ف

  

ي تبدأ من          - ب  �ب�ة الىت ة ال�ف أو    2005/ 1/ 1الف�ت
أي تار�ــــخ لاحق وتنت�ي �عد تار�ــــخ العمل �القانون  

 المشار إل�ه.  
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ( المادة الثالثة )   

  

اللائحة المرفقة أو ما  �ل�ف كل ما �خالف هذا القرار أو 
 يتعارض مع أحكامهما. 

    

 ( المادة الرا�عة )   

    

  

ي الوقائع الم��ة، و�عمل �ه من  
ين�ش هذا القرار �ف

ە .   اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

    

ي :   
 2005/ 12/ 27صدر �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 
�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

�بة ع�   �بة ع� الدخل  الدخل قانون ال�ف  اللائحة التنف�ذ�ة لقانون ال�ف
 2005) لسنة 991الصادر �القانون رقم ( ال�ـتـاب الأول 
 ال�تاب الأول  أحكـــام عامـــة 

 أحكام عامة  ) : 1مادة ( 

ي تطبيق أحكام هذا القانون �قصد �الألفاظ    
�ف

ف     والعبارات التال�ة المعىف المبني
   أمام كل منها : 

�بــــة  -  �بة ع� الدخل. ال�ف    : ال�ف
   : وز�ر المال�ة. الوز�ـــــر  - 
ائب الم��ة.   : رئ�س المصلحة   -     رئ�س مصلحة ال�ف
ائب الم��ة.   :   المصلحـــة  -     مصلحة ال�ف

: الشخص الطب��ي أو الشخص الاعتباري  الممــــول   - 
�بة وفقا لأحكام هذا القانون.     الخاضع لل�ف

كات الأموال    -  كات التوص�ة  �ش كات المساهمة و�ش : �ش
كات ذات المسئول�ة  المحدودة.     �الأسهم وال�ش

كات الأشخاص   -  كات  �ش كات التضامن و�ش التوص�ة  : �ش
 ) :   1مادة (   البس�طة. 

كة الواقــع    -  ف أشخاص  �ش ي تقوم  بني كة الىت : ال�ش
ف دون است�فاء إجراءات الانعقاد أو الشهر ف�ما   طب�عيني

اث منشأة فرد�ة.   عدا الحالات الناشئة عن م�ي

اث لوارث أو     إذا آلت منشأة فرد�ة �الم�ي
 معاملة الممول  

�
�ب�ا ، �عامل كل منهم �ف أ��ث

ي القانون. 
 الفرد المنصوص عليها �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

: ال��ان الاقتصادي الذي يزاول النشاط  المشــــروع  - 
ي م�  

ي م� أو المنشأة الدائمة �ف
التا�عة  الأص�ي �ف

ي الخارج. 
   ل��ان اقتصادي �ف

: كل شخص يرتبط �ممول �علاقة  المرتبط   الشخص - 
ي ذلك: 

�بة �ما �ف ي تحد�د وعاء ال�ف
   تؤثر �ف

   الزوج والزوجة والأصول والفروع.   - 1

كة الأموال والشخص الذي �ملك فيها �شكل    - 2 �ش
٪ ع� الأقل من عدد أو ق�مة  50مبا�ش أو غ�ي مبا�ش 

   الأسهم أو من حقوق التص��ت. 

كاء المتضامنون والموصون    - 3 كة الأشخاص وال�ش �ش
   فيها. 

ف أو أ��ث �ملك شخص آخر   - 4 كتني ٪ ع�  50أي �ش
ي  

الأقل من عدد أو ق�مة الأسهم أو حقوق التص��ت �ف
   كل منها. 

السعر الذي يتم التعامل �مقتضاە    :   المحا�د   السعر  - 
، و�تحدد وفقا لقوى   ف أو أ��ث ف غ�ي مرتبطني ف شخصني بني

   السوق وظروف التعامل. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
المبالغ المدفوعة أ�ا كان نوعها مقا�ل    :   الإتـــاوات  - 

ي استعمال حقوق الن�ش الخاصة  
استعمال أو الحق �ف

ي ذلك أفلام السينما،  
ي أو عل�ي �ما �ف ي أو فىف �عمل أدىب

اع أو علامة تجار�ة أو تصم�م أو نموذج أو   وأي براءة اخ�ت
خطة أو تركيبة أو عمل�ة ��ة أو مقا�ل استعمال أو الحق  

ي استعمال معدا 
ت صناع�ة أو تجار�ة أو علم�ة أو  �ف

ة الصناع�ة أو التجار�ة أو   معلومات متعلقة �الخ�ب
 العلم�ة. 

 ) :   2مادة (  
�عد تـأج�ي المعدات، فـي تطبيق حكـم المادة (   

ي    1
ي حكم استعمالها أو الحق �ف

) من القانون، �ف
ي   استعمالها. و�شمل الإتاوات جميع المبالغ الىت

تدفع مقا�ل تأج�ي المعدات الصناع�ة أو  
 التجار�ة أو العلم�ة.  

أو  ) 1(   توز�عات الأر�اح  - : أى دخل مستمد من الأسهم 
ذلك أسهم التمتع أو حقوق التمتع،    الحصص, �ما �ف 

وأسهم التعدين، وأسهم التأس�س أو أ�ة حقوق أخرى  
هذە   كانت  سواء  الأر�اح,  �ف  المشاركة  حق  تع� 
التوز�عات نقد�ة أو أسهم مجان�ة أو ع� شكل سندات  

 أو حصص تأس�س أو ع� أ�ة صورة أخرى. 

ومع ذلك إذا كان المؤجر يبا�ش �شاطه من  
ل فإنه �حاسب لأغراض  خلال ف�ع مُسج 

�بة �اعتبارە منشأة دائمة.   ال�ف
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ي    2014لسنة   53من القانون وذلك �القرار �قانون رقم   1بند جد�د مضاف إ� المادة   )1(

 . 2014يونيو    30الصادر �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :    3مادة (   ): 2مادة ( 

ي تطبيق أحكام هذا القانون �كون الشخص       
�ف

ي أي من الأحوال الآت�ة: 
ي م� �ف

 الطب��ي مق�ما �ف
ي       

ي م� �ف
�كون للشخص الطب��ي موطن دائم �ف

 : ف ف الآتيتني  أي من الحالتني

ي م�.   - 1
 إذا كان له موطن دائم �ف

ي م� معظم أوقات السنة سواء �ف    - 1
إذا تواجد �ف

 مكان مملوك له أو مستأجر أو �أ�ة صفة كانت. 

ي م� مدة ت��د ع�    - 2
 متصلة أو    183المق�م �ف

�
يوما

ي   . متقطعة خلال اثىف
�
 ع�ش شهرا

ي أو    - 2 إذا كان للممول محل تجارى أو مكتب مهىف
ي يزاول فيها   مصنع أو غ�ي ذلك من أما�ن العمل الىت

ي م�. 
 الشخص الطب��ي �شاطه �ف

ي الخارج    - 3
الم�ي الذي يؤدى مهام وظ�فته �ف
 و�حصل ع� دخله من خزانة م��ة. 

 للإدارة الفع�ي للشخص الإعتبارى  
�
وتكون م� مركزا

ي شأنه حالتان ع� الأقل من الحالات  
إذا تحققت �ف

 الآت�ة: 
ي أي من  

ي م� �ف
و�كون الشخص الاعتباري مق�ما �ف

 الأحوال الآت�ة: 
إذا كانت �ي المقر الذي تتخذ ف�ه قرارات الإدارة    - 1

 اليوم�ة. 

 للقانون الم�ي. إذا كان قد تأسس وفقا    - 1
إذا كانت �ي المقر الذي تنعقد �ه اجتماعات    - 2

 مجلس الإدارة أو المدي��ن. 

ي م�.   - 2
 إذا كان مركز إدارته الرئ��ي أو الفع�ي �ف

% ع�  50إذا كانت �ي المقر الذي �ق�م ف�ه   - 3
 الأقل من أعضاء مجلس الإدارة أو المدي��ن. 

كة تملك فيها الدولة أو   - 3 أحد الأشخاص    إذا كان �ش
 ٪ من رأسمالها. 50الاعتبار�ة العامة أ��ث من 

كاء أو    - 4 إذا كانت �ي المقر الذي �ق�م ف�ه ال�ش
المساهمون الذين ت��د حصصهم ع� نصف رأس  

 المال أو حقوق التص��ت. 

ف اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون قواعد تحد�د   وتبني
 .  الموطن الدائم ومركز الإدارة الفع�ي

ي 
لا �عد الشخص الاعتباري    ) 1(   جميع الأحوال و�ف

ي م� استنادا لوجود مركز إدارة فع�ي إذا  
مق�ما �ف

ائب أن الشخص الاعتباري اتخذ   ف لمصلحه ال�ف تبني
�ب�ة.  امات ال�ف ف  هذا المركز �قصد تجنب الال�ت
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   �ه   �عمل   و   2006  لسنة   193  رقم   المال�ة   وز�ـر   من اللائحة التنف�ذ�ة �ـقرار   3إ� المادة    مضافة   فقـرة  )1(

�
 .    2006/ 4/ 16  من   اعتبارا
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   :  ) 3مادة ( 

   : ي
   �شمل الدخل المحقق من مصدر �ف م� ما �أىت

ي ذلك    (أ ) 
ي م� �ما  �ف

ي تؤدى �ف الدخل من الخدمات الىت
ي حكمها. 

   المرتبات وما �ف

ي م�، ولو أدى  
(ب) الدخل الذى �دفعه رب عمل مق�م �ف

ي الخارج. 
   العمل �ف

ي أو الفنان من النشاط  
(ج) الدخل الذي �حصل عل�ه ال��ا�ف

ي م�. 
   الذى �قوم �ه �ف

ي يؤديها غ�ي المق�م من خلال منشأة   (د) الدخل من الأعمال الىت
   دائمة �ف م�. 

ي تخص منشأة   ي المنقولات الىت
(ه) الدخل من الت�فات �ف

ي م�. 
   دائمة �ف

ي حكمها  
ي العقارات وما �ف

(و) الدخل من الاستغلال والت�ف �ف
   ال�ائنة �م� وما �لحق بها من عقارات �التخص�ص. 

كة أموال مق�مة �ف م�.     (ز) التوز�عات ع� أسهم �ش

كة أشخاص مق�مة �ف م�.  ي تدفعها �ش    (ح) حصص الأر�اح الىت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

تدفعه الحكومة أو وحدات الإدارة    (ط) العائد الذى 
المحل�ة أو الأشخاص الاعتبار�ة العامة أو أي شخص مق�م  
ي م� والعائد الذي يتم سدادە من منشأة دائمة �ف م�  

�ف
   ولو كان مال�ها غ�ي مق�م فيها. 

ي �دفعها   خ�ص والإتاوات الىت (ي) مبالغ الإ�جار ورسوم ال�ت
ي تدفع من م  ي م� أو الىت

ي  شخص مق�م �ف
نشأة دائمة �ف

   م� ولو كان مال�ها غ�ي مق�م فيها. 

ي م�. 
    (ك) الدخل من أي �شاط آخر يتم الق�ام �ه �ف

المحققة من الت�ف �ف الأوراق    ) 1(   (ل) الأر�اح الرأسمال�ة
بورصة الأوراق المال�ة الم��ة، وكذلك    المال�ة المق�دة �ف 

الأر�اح الرأسمال�ة المحققة من الت�ف �ف الأوراق المال�ة  
كات الم��ة المق�مة غ�ي المق�دة �ف بورصة الأوراق   لل�ش

   . المال�ة الم��ة,سواء كانت مق�دة أو غ�ي مق�دة �ف الخارج 
 

 

 

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ

ي    2014لسنة   53من القانون وذلك �القرار �قانون رقم   3(ل) إ� المادة    د تم إضافة البن    )1(
 . 2014يونيو    30الصادر �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  4مادة ( 

ي تطبيق أحكام هذا القانون كل  
�قصد �المنشأة الدائمة �ف

مكان ثا�ت للأعمال يتم من خلاله تنف�ذ كل أو �عض  
ي م�،  

وعات الخاصة �شخص غ�ي مق�م �ف أعمال الم�ش
   :  و�شمل ع� الأخص 

   (أ) محل الإدارة. 
   (ب) الف�ع. 

   (ج) المبىف المستخدم كمنفذ للبيع. 
   (د) المكتب. 
   (ه) المصنع. 

   (و) الورشة. 

ول أو ب�ئ الغاز، أو المحجر، أو   (ز) المنجم، أو حقل الب�ت
ي ذلك  

أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطب�ع�ة �ما �ف
   الأخشاب أو أي إنتاج آخر من الغا�ات. 

   (ح) المزرعة أو الغراس. 

وع الإ�شاء أو التجميع أو    (ط) موقع البناء  أو م�ش
ء من ذلك.  ي

اف�ة المرتبطة ��ش ات أو الأ�شطة الإ�ش ف    التجه�ي

ي حكم المنشأة الدائمة الشخص الذي �عمل  
و�عت�ب �ف

وع تابع مىت كانت له سلطة إبرام العقود   لحساب م�ش
وع واعتمادها ما لم تقت� أوجه �شاطه ع�   �اسم الم�ش

اء السلع أو   وع. �ش    البضائع للم�ش
 : ي

   ولا �عت�ب منشأة دائمة ما �أىت
ـ الانتفاع �التسه�لات الخاصة لأغراض التخ��ن وعرض  1

وع فقط.     البضائع والسلع المملوكة للم�ش
 

 



 

21 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
الاحتفاظ برص�د من السلع أو البضائع المملوكة    - 2

وع لأغراض      التخ��ن أو العرض. للم�ش
ـ الاحتفاظ برص�د من السلع والبضائع المملوكة  3

وع   وع لغرض إعادة تصن�عها فقط بواسطة م�ش للم�ش
   آخر. 

اء  4 ـ الاحتفاظ �مكان ثا�ت لنشاط يبا�ش فقط �ش
وع.   ) :    4مادة (   البضائع أو السلع أو تجميع المعلومات للم�ش

يبا�ش فقط الق�ام  الاحتفاظ �مكان ثا�ت لنشاط    - 5
وع.   �أي عمل ذي صفة تمه�د�ة أو مساعدة للم�ش

�قصد �العمل ذي الصفة التمه�د�ة أو المساعدة   
وع ،  ي البند [   للم�ش

] من الفقرة الثالثة  5المنصوص عل�ه �ف
) من القانون، كل �شاط لا �ساهم �ف    4من المادة (  

ي م�
�بة �ف  . تحقيق دخل �خضع لل�ف

الاحتفاظ �مكان ثا�ت للعمل تزاول ف�ه أى    - 6
ي البنود السا�قة  

مجموعة من الأ�شطة المشار إليها �ف
ط أن �كون النشاط الإجما�ي للمكان الثا  �ت للعمل  ��ش

والناتج من مجموعة هذە الأ�شطة ذا صفة تمه�د�ة أو  
 مساعدة فقط. 

كة    - 7 ي تقوم بها �ش الأعمال الصناع�ة أو التجار�ة الىت
أجنب�ة عن ط��ق سمسار أو وك�ل عام �العمولة أو أي  

وك�ل آخر ذي طب�عة مستقلة، ما لم يثبت أن هذا  
  السمسار أو الوك�ل قد كرس معظم وقته أو جهدە 

كة الأجنب�ة.  �ب�ة لصالح ال�ش ة ال�ف  خلال الف�ت
 ) :    5مادة (    

كة أخرى   كة غ�ي مق�مة ع� �ش ولا تعىف س�طرة �ش
كة المق�مة منشأة دائمة للأخرى.     مق�مة أن تصبح ال�ش

�عت�ب السمسار أو الوك�ل قد كرس معظم وقته أو جهدە    
ي تطبيق حكم  

كة أجنب�ة، �ف �ب�ة لصالح �ش ة ال�ف خلال الف�ت
) من القانون ،    4] من الفقرة الثالثة من المادة ( 7البند [ 

كة ،   إذا كان �شاطه ع� نحو ك� أو شبه ك� �اسم ال�ش
ي تنظم علاقتهما التجار�ة وال  وط الىت مال�ة  وكانت ال�ش

ف المؤسسات   ي تنظم العلاقة بني وط الىت تختلف عن ال�ش
 المستقلة. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :   6مادة (   ) : 5مادة ( 

ي تبدأ من أول يناير   �ب�ة �ي السنة المال�ة الىت ة ال�ف الف�ت
ي    و تنت�ي 

ة مدتها    31�ف د�سم�ب من كل عام أو أي ف�ت
�بة.   اثنا ع�ش شهرا تتخذ أساسا لحساب ال�ف

ي  
 �ف

�
ة تقل أو ت��د ع� اثىف ع�ش شهرا �بة عن ف�ت �جوز حساب ال�ف

 الحالات الآت�ة: 
ي   ة تقل أو ت��د ع� اثىف �بة عن ف�ت و�جوز حساب ال�ف

ع�ش شهرا، وتحدد اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون  
ة. إجر   اءات المحاسبة عن هذە الف�ت

ة تقل عن اثىف ع�ش   - 1 �بة عن ف�ت الحالات الىت �جوز فيها حساب ال�ف
 :
�
 شهرا

ة   ي اليوم التا�ي لانتهاء الف�ت
�بة �ف و�ستحق ال�ف

�ب�ة، كما �ستحق بوفاة الممول أو �انقطاع إقامته   ال�ف
 أو توقفه كل�ا عن مزاولة النشاط. 

ة �ف نها�ة السنة    -أ   ة المال�ة الأو� للممول سواء انتهت هذە الف�ت الف�ت
 الم�لاد�ة أو �ف تار�ــــخ آخر يتخذە الممول نها�ة لسنته المال�ة. 

  
وفاة الممول أو انقطاع إقامته أو توقفه عن مزاولة النشاط أو تنازله    –ب  

 عن المنشأة قبل نها�ة السنة المال�ة له.  
 أمسك الممول حسا�ات منتظمة خلال إحدى سنواته المال�ة. إذا    –ج    

  

عند تعد�ل الممول نها�ة سنته المال�ة و�ف هذە الحالة يتم حساب    - د  
ة من �دا�ة السنة المال�ة قبل تعد�لها حىت تار�ــــخ   �بة عن الف�ت ال�ف

 تعد�ل السنة المال�ة. 

  
�ب�ة ت��د ع�   - 2 ة �ف �بة عن ف�ت ي �جوز فيها حساب ال�ف الحالات الىت

  :
�
 إثىف ع�ش شهرا

  
 لما     -أ  

�
ي أول سنة مال�ة له تنف�ذا

إقفال حسا�ات الشخص الاعتباري �ف
كة.   ينص عل�ه نظامه الأسا�ي أو عقد ال�ش

  

فإذا كانت المدة من �دا�ة    تعد�ل الممول نها�ة سنته المال�ة ،   –ب  
السنة المال�ة حىت تار�ــــخ تعد�ل السنة المال�ة لا تجاوز ثلاثة أشهر  

�ب�ة الأو�.  ة ال�ف ة ضمن الف�ت  تدخل هذە الف�ت

  

ي المادت�ــن( 
�بة ،المنصوص عل�ه �ف ) من  49) و ( 8و�كون سعر ال�ف

مارسة  القانون، هو الواجب التطبيق سواء �النسبة للأر�اح الناتجة عن م 
�ب�ة كامـلة [   ة �ف �بة    12النشاط خلال ف�ت ] أو إذا تم حساب ال�ف

�
شهرا

ة ت��د ع� أو تقل عن   ، وذلك دون إدخال أي تعد�ل    12عن ف�ت
�
شهرا

ائح   ي ال�ش
عل�ه سواء عن ط��ق تخف�ض السعر أو ز�ادته أو تغي�ي �ف

ة ممارسة النشاط.   بتنسيبها إ� ف�ت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل قانون    اللائحة التنف�ذ�ة  ال�ف

 ) :   7مادة (    

  

ي جميع الأحوال بناء ع� طلب  
ائب �ف �جوز لمصلحة ال�ف
ة    ) طلبات   1(الممول ع� النموذج رقم   أن ترخص له بتغي�ي الف�ت

وط الآت�ة:  �ب�ة إذا توافرت ال�ش  ال�ف

  

ي  أن �كـون مـن الأشخـاص الاعتـبار�ة المنصـوص     - 1
عليها �ف

ف (   ) من القانون. 48) و (47المادتني

 أن �كون لد�ه دفاتر وحسا�ات منتظمة .    - 2  

�ب�ة ، منها :    - 3   ة ال�ف  وجود أسباب جوه��ة لتغي�ي الف�ت

  

ي تعد�ل سنته المال�ة    - [ أ]  كة التا�عة أو الف�ع الأجنىب طلب ال�ش
كة القا�ضة أو   المركز الرئ��ي . �ما يتفق مع السنة المال�ة لل�ش

ي للشخص الاعتباري .   - [ب]   
 تغي�ي الشكل القانوىف

  4   -   . 
�
ي ع�ش شهرا �ب�ة اثىف ة ال�ف  أن تكون مدة الف�ت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  ال�تاب الثاىف

 ال�تاب الثاىف
ف  �بة ع� دخل الأشخاص الطب�عيني �بة ع� دخل   ال�ف ف ال�ف  الأشخاص الطب�عيني

  
 الباب الأول  الباب الأول 

�بة وسعرها  �بة وسعرها  نطاق ��ان ال�ف  نطاق ��ان ال�ف
    

 ) :   8مادة (   ): 6مادة ( 
�بة سن��ة ع� مجم�ع صا�ف       دخل    تفرض �ف

ف   ف وغ�ي المق�مني ف المق�مني الأشخاص الطب�عيني
ي م�. 

 �النسبة لدخولهم المحققة �ف

ائب المختصة �ف تطبيق أحكام ال�تاب       �قصد �مأمور�ة ال�ف
ي : 

ي من القانون ما �أىت
 الثاىف

ي حكمها:    - 1 و�تكون مجم�ع صا�ف الدخل من المصادر الآت�ة: 
 �النسبة للمرتبات وما �ف

ي حكمها.     . 1
ي المادة (       المرتبات وما �ف

 ) من هذە اللائحة. 10المأمور�ة المنصوص عليها �ف
2 .     . إذا اقت� دخل الممول ع� إيرادات من �شاط تجارى أو     - 2 النشاط التجاري أو الصنا�ي

ي  
ي �قع �ف صنا�ي تكون المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت

ذا تعددت منشآت الممول أو  دائرتها مركز مزاولة النشاط ، و� 
ي  

ي �قع �ف فروعها تكون المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت
 دائرتها المركز الرئ��ي للنشاط من واقع السجل التجاري . 

ي أو غ�ي التجاري.     . 3 ي أو     - 3 النشاط المهىف إذا اقت� دخل الممول ع� إيرادات من النشاط المهىف
ي �قع  غ�ي التجاري تكون   المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت

ي دائرتها مركز مزاولة النشاط و�ذا تعددت مرا�ز مزاولة  
�ف

ي  
ي �قع �ف النشاط تكون المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت

 دائرتها المركز الرئ��ي للنشاط الذي �حددە الممول. 
وة العقار�ة.     . 4 نشاط التجاري أو الصنا�ي ،  إذا كان للممول إيرادات من ال     - 4 ال�ث

ي أو غ�ي التجاري تكون المأمور�ة المختصة   ومن النشاط المهىف
ي .    �ي المأمور�ة الىت �قع �ف دائرتها النشاط المهىف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
وة العقار�ة   -5   إذا اقت� دخل الممول ع� إيرادات من ال�ث

تكون المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت �قع �ف  
دائرتها محل إقامته و�ف حالة تعدد محال إقامته تكون  

المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت �قع �ف دائرتها  
محل الإقامة الذى �حددە، أما إذا لم �حدد محل إقامته  

المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت �قع �ف    تكون 
 من عقاراته المبن�ة أو الأرا�ف الزراع�ة أو  

�
دائرتها أ�ا

الوحدات السكن�ة أو المفروشة الىت يؤجرها، و�ذا كان  
للممول إيرادات من النشاط التجارى أو الصنا�ي ، تكون  

ي دائرتها  
ي �قع �ف المأمور�ة المختصة �ي المأمور�ة الىت

. المرك  ز الرئ��ي للنشاط التجارى أو الصنا�ي
  أو   التجاري   النشاط   من   إيرادات  الممول  دخل   تضمن  إذا  -6

ي   النشاط   ومن   ،   الصنا�ي    ومن   ،  التجاري   غ�ي   أو   المهىف
وة    مأمور�ة   �ي   المختصة   المأمور�ة  تكون  العقار�ة  ال�ث

ي  النشاط   . المهىف
ف  كبار   مركز  -7   يتقرر  أو   تقرر   ممن   الممول  كان   إذا   الممولني

 . المركز  مع   تعامله 
 
ي :  نصهما ] 9[   و ]  8[   رق�ي   البندين   أض�ف   ) 1( 

 الآىت
ف  متوس�ي   مرا�ز  -8   أو   تقرر   ممن   الممول  كان   إذا  الممولني

 .    المرا�ز   هذە   مع  تعامله  يتقرر 
 

ف  صغار   مرا�ز  -9   يتقرر  أو   تقرر  ممن   الممول   كان   إذا   الممولني
 .   المرا�ز  هذە   مع   تعامله 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  أحكام   �عض   بتعد�ل   2007  لسنة   779  رقم   المال�ة   وز�ر    �ـقرار   للائحة التنف�ذ�ة من ا   8إ� المادة   ]9[  و ]  8[   رق�ي   البندين تم إضافة   )1(
   �ه   و�عمل   التنف�ذ�ة   اللائحة 

�
 2007/ 12/ 31  من   اعتبارا
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
) :   8مادة  (   

�
 ) 2(   مكررا

ي تطبيق أحكام الفقرة الأو�ي من المادة (   
والفقرة    ) ،6�ف

) من القانون ، تعد م�  32) والمادة ( 17الأو� من المادة (
 للنشاط التجاري أو الصنا�ي أو المهىف للشخص  

�
مركزا

 يتخذ ف�ه قرارات الإدارة  
�
الطب��ي المق�م إذا كانت مقرا

 لمصالحه الرئ�س�ة لهذا النشاط. 
�
 اللازمة لنشاطه أو مقرا

ي    2015لسنة    172مضافة �القرار الوزاري رقم    
 2015/ 4/ 6الصادر �ف

    
 ):   9( مادة   ) 1(   ملغاة   ): 7مادة ( 

�بة،      ي لا ُ�ستحق عنها �ف �حة الىت �كون حساب ال�ش
دون تخف�ض �النسبة للممول    جن�ه، ومقدارها خمسة آلاف  

ة   المق�م حىت ولو لم �ستمر مدة عمله أو مزاولة �شاطه الف�ت
�ب�ة �أ�ملها، و�ف حالة تعدد مصادر الدخل تُخصم تلك   ال�ف
ي حكمها، فإذا تب�ت  

�حة أوً� من إيرادات المرتبات وما �ف ال�ش
 منها جزء يتم خصمه من أي إيراد آخر. 

 
 تعليق هام: 

ع إ� تعد�ل لم يتنبه   ف   الم�ش و�نما ا�ت�ف    ) من اللائحة التنف�ذ�ة 9(   تلك المادة   منت
ي كً� من المادة ( 

) من القانون ح�ث أصبحت  13) والمادة ( 8�التعد�ل الوارد �ف
�حة المعفاة   .   9,000جن�ه م�ي، والإعفاء الشخ�ي    15,000ال�ش

�
 سن��ا

�
 جن�ا
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ي    2012) لسنة  101ملغاە �القرار �قانون (  )1(
 من    2012/ 12/ 6الصادر �ف

�
 . 2013مايو    18، السارى إعتبارا

) من اللائحة التنف�ذ�ة    8المادة ( تم إضافة    )2(
�
ي    2015لسنة    172�القرار الوزاري رقم  مكررا

 2015/    4/  6الصادر �ف
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الباب الثاىف

 الباب الثاىف
 المرتبات وما �ف حكمها  المرتبات وما �ف حكمها 

 ) : 10مادة (   

  

ي من        
ي من ال�تاب الثاىف

ي تطبيق أحكام الباب الثاىف
ُ�قصد �المأمور�ة المختصة �ف

 القانون: 

  

ائب التفت�ش ع� المصالح الحكوم�ة �القاهرة أو الإسكندر�ة،       . 1 مأمور�ة �ف
م �دفع الإيرادات إحدى الجهات   ف �حسب الأحوال، إذا كان صاحب العمل أو المل�ت

الحكوم�ة أو وحدات الإدارة المحل�ة أو إحدى الهيئات العامة أو الأشخاص  
 لل�ف 

�
 خاضعا

�
�بة ع� أر�اح الأشخاص  الاعتبار�ة العامة الىت لا تمارس �شاطا

م �دفع الإيراد إحدى الهيئات الخاصة العاملة �ف م�دان   ف الاعتبار�ة أو إذا كان المل�ت
رعا�ة الشباب وال��اضة والنقا�ات العامة �القاهرة أو الإسكندر�ة، �حسب الأحوال،  

ي  
أو المأمور�ة الجغراف�ة الىت �قع �ف دائرتها أى من الجهات السا�قة ببا�ت

ائب  المحافظ   ات الىت يتم تحد�دها �قرار من رئ�س مصلحة ال�ف

  

 لحكم المادة (     . 2
�
) من هذە اللائحة إذا كان صاحب  53المأمور�ة المحددة طبقا

م �دفع الإيراد جهة من الجهات المنصوص عليها �ف المادة ( ف )  48العمل أو المل�ت
 من القانون. 

  

 لحكم المادة (     . 3
�
) من هذە اللائحة إذا كان صاحب  8المأمور�ة المحددة طبقا

م �دفع  ف �بة. العمل أو المل�ت  لل�ف
�
 خاضعا

�
 الإيراد أحد الأفراد الذين يزاولون �شاطا

  

ائب       . 4 ي مأمور�ة ال�ف ي �قع   الىت
دائرتها محل الإقامة أو المركز الرئ��ي للأفراد أو    �ف

ي الجهات الذين لم يرد ذكرهم  
ي البنود السا�قة وكذلك الحالات   �ف م فيها    الىت ف �ل�ت

�بة �التور�د   لحكم المادة (   مستحقوا الإيراد الخاضع لل�ف
�
 ) من القانون. 16طبقا

ف إذا كان الممول ممن تقرر أو يتقرر تعامله مع المركز.      . 5    مركز كبار الممولني
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) 1(  ): 8مادة ( 

  

  

�بة لأقرب  و�تم تق��ب   ي الدخل السنوي عند حساب ال�ف
مجم�ع صا�ف

ة جنيهات أقل.   ع�ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) 1(   ): 8تابع مادة ( 

�بة  8��ى التعد�ل الوارد ع� المادة (  ) من قانون ال�ف
ع� الدخل المشار إل�ه �النسبة ا� الدخل من المرتبات  

ي حكمها �دءا من أول يوليو  
، و��ى �النسبة  ۲۰۲۰وما �ف

إ� الدخل المتحقق من النشاط التجاري والصنا�ي أو  
وة العقار�ة    ایرادات المهن غ�ي التجار�ة أو إيرادات ال�ث

ي تنت�ي �عد تار�ــــخ ��ش هذا   �ب�ة الىت ة ال�ف �دءا من الف�ت
ي الج��دة الرسم�ة. 

 القانون �ف

  
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ي تابع (   19العدد    الرسم�ة   �الجر�دة   والمنشور   2020  لسنة  26 رقم   �القانون   مستبدلة )  ٨(   المادة   ) 1(
  والذي   2020/ 05/ 07) �ف

   ه ب  �عمل 
�
 نشرە   لتار�ــــخ   التا�ي   الیوم   من   اعت�ارا
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  11مادة (  ):  9مادة ( 

�بة ع� المرتبات وما �ف حكمها ع� النحو     ��ى ال�ف
ي : 

 الآىت
ُ�قـصد �المـزا�ا النقد�ة والعين�ة، �ف تطبيق حكم       

) من القانون ، كل ما �حصل عل�ه العامل    9المادة ( 
 عن نفقات يتحملها  

�
 دون أن �كون عوضا

�
 أو عينا

�
نقدا

�ف سب�ل أداء عمله، وع� أن تمثل منفعة شخص�ه  
ة العين�ة ع� أساس الق�مة    0له ف وتُحدد ق�مة الم�ي

السوق�ة، ومع ذلك �كون تقدير ق�مة المزا�ا العين�ة  
ف ق�   �ن كل منها: التال�ة ع� النحو المبني

كل ما �ستحق للممول نت�جة عمله لدى الغ�ي �عقد    - 1
 كانت  

�
أو �دون عقد �صفة دور�ة أو غ�ي دور�ة، وأ�ا

مسم�ات أو صور أو أسباب هذە المستحقات، وسواء  
كانت عن أعمال أد�ت �ف م� أو �ف الخارج ودفع  

مقا�لها من مصدر �ف م�، �ما �ف ذلك الأجور  
المنح والأجور  والمكافآت والحوافز والعمولات و 

الإضاف�ة والبدلات والحصص و الأنصبة �ف الأر�اح  
 والمزا�ا النقد�ة والعين�ة �أنواعها. 

ي توضع تحت الت�ف    -   1 كة الىت س�ارات ال�ش
 الشخ�ي للعامل  : 

ي عن أعمال    - 2 ما �ستحق للممول من مصدر أجنىب
ي م�.  

 أد�ت �ف
ة بنسبة   ف % من ق�مة الوقود  20تُحدد ق�مة الم�ي

ف والص�انة الدور�ة المتعلقة بهذە الس�ارات،   والتأمني
كة أو مستأجرة     0سواء كانت مملوكة لل�ش

ي    - 3
مرتبات ومكافآت رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة �ف

كات  القطاع العام وقطاع الأعمال العام من غ�ي  �ش
 . ف  الهواتف المحمولة :   –  2 المساهمني

مرتبات ومكافآت رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة    - 4
كات الأموال مقا�ل عملهم الإداري.  ي �ش

 والمدي��ن �ف
ة بنسبة    ف % من النفقات المتعلقة  20تحدد ق�مة الم�ي

 �الهاتف ع� مدار العام. 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
وتحدد اللائحة التنف�ذ�ة لهذا  

القانون أسس تقدير ق�مة المزا�ا  
 العين�ة . 

 القروض والسلف�ات المقدمة من أصحاب العمل:  –   3
  

  

ي حالة تقد�م صاحب العمل قرض للعامل ف�ما �جاوز إجما�ي ما �حصل عل�ه العامل خلال  
�ف

% يتم تحد�د ق�مة  7أشهر السا�قة ع� حصوله ع� القرض �دون عائد أو �عائد �قل عن    الستة 
ة بنسبة   ف ف سعر العائد المشار إل�ه إذا كان سعر عائد  7الم�ي ف سعر عائد القرض و�ني % أو �الفرق بني

 %. 7ض أقل من  القر 

  
 أو الظاهرة �ف دفاتر    و�شمل    

�
القرض أي صورة من صورە �ما �ف ذلك المبالغ المدفوعة مقدما

  وسجلات رب العمل والمحملة ع� حساب العامل. 
ف ع� ح�اة العامل أو أ�ته أو ممتل�اته:    –   4    وثائق التأمني
ة �ما يتحمله رب العمل من ألأقساط المدفوعة خلال العام.    ف  تحدد ق�مة الم�ي
  

 

ي تمنح �ق�مة تقل عن الق�مة العادلة للسهم   - 5   كة الىت  :     ) 1(    أسهم ال�ش

  
ف         ي تار�ــــخ الحصول عل�ه و�ني

ف الق�مة العادلة للسهم �ف ة ع� أساس الفرق بني ف تحدد ق�مة الم�ي
ي حوسب عليها العامل.   الق�مة الىت

ة لا تتحقق إلا عند زوال هذە القيود ،         ف  و�ف حالة وجود قيود ع� نقل مل��ة الأسهم فان الم�ي

  

�بة وتور�دها طبقا للمادة (       ) من القانون،     14و�ف جميع الأحوال، ع� رب العمل حجز ال�ف
ي كشوف التس��ة السن��ة كافة ما �حصل عل�ه كل عامل من مزا�ا طبقا للقواعد  

وأن �درج �ف
 السا�قة. 

  
�بة وتور�دها إذا كان ملزما �ذلك طبقا     ) من  16للمادة ( و�قع ع� عاتق مستحق الإيراد حجز ال�ف

 القانون  
ة لا تتحقق إلا عند زوال هذە القيود.          ف  و�ف حالة وجود قيود ع� نقل مل��ة الأسهم فإن الم�ي

  

 للمادة (   و�ف جميع الأحوال ، 
�
�بة وتور�دها طبقا ) من القانون وأن  14ع� رب العمل حجز ال�ف

 للقواعد السا�قة  
�
ي كشوف التس��ة السن��ة كافة ما �حصل عل�ه كل عامل من مزا�ا طبقا

�درج �ف
 للمــادة ( 

�
 �ذلك طبقا

�
�بة وتور�دها إذا كان ملزما ) من  16و�قع ع� عاتق مستحق الإيراد حجز ال�ف

 القانون. 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ��ى   و   التنف�ذ�ة   اللائحة   أحكام   �عض   بتعد�ل   2007 لسنة   779 رقم   المال�ة   وز�ر   قرار � التعد�ل الأول    *    )1(
�
   )   2007/ 12/ 31  من   اعتبارا

    2008/ 02/ 11بتعد�ل �عض أحكام اللائحة التنف�ذ�ة و ��ى اعتبارا من   2008لسنة   74معدلة �قرار وز�ر المال�ة رقم        التعد�ل الثاىف   **           
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) : 12مادة (  ):  10مادة ( 

�بة عن كل جزء من    ي وعاء ال�ف
تحدد الإيرادات الداخلة �ف

السنة تم الحصول ف�ه ع� أي إيراد من الإيرادات الخاضعة  
�بة بنسبة مدته إ� سنة وع� أساس الإيراد الشهري �عد   لل�ف

 تح��له إ� إيراد سنوي. 

�جب عند تحد�د الإيرادات الداخلة �ف وعاء   
�بة استبعاد المبالغ الآت�   ة: ال�ف

�بة �عدل   ي الإيراد الخاضع لل�ف
و�ف حالة حدوث تغي�ي �ف

  حساب هذا الإيراد من تار�ــــخ التغي�ي ع� أساس الإيراد الجد�د
ي  

أو الإيراد القد�م أيهما أقل �عد تح��له إ� إيراد سنوي. و�تم �ف
ي تحددها   كل سنة إجراء �س��ة وفقا للإجراءات والقواعد الىت

 قانون . اللائحة التنف�ذ�ة لهذا ال 

ف خاصة.     . 1  المبالغ المعفاة �قوانني

و�تم توز�ــــع متجمد المرتبات والأجور وما �ف حكمها مما        
ي سنة ما ع� سنوات الاستحقاق عدا  

��ف دفعة واحدة �ف
�بة    مقا�ل الأجازات، و�عاد حساب الإيراد الداخل �ف  وعاء ال�ف

�بة المستحقة ع� هذا الأساس.   عن كل سنة، و�سوى ال�ف

إعفاءً   آلاف جن�ه]   سبعة[  7,000مبلغ       . 2
 للممول. 

�
 سن��ا

�
 ) 1(   شخص�ا

 

 تعليق هام: 
ع إ� تعد�ل  ف   لم يتنبه الم�ش ) من اللائحة  12(   تلك المادة   منت

ي كً� من المادة (   التنف�ذ�ة 
)  8و�نما ا�ت�ف �التعد�ل الوارد �ف

�حة المعفاة  13والمادة (  ) من القانون ح�ث أصبحت ال�ش
    9,000جن�ه م�ي، والإعفاء الشخ�ي    15,000

�
جن�ا

 .
�
 سن��ا

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 2015لسنة    172، ثم �قرار وز�ر المال�ة رقم   2013لسنة    11مستبدلة �القانون رقم   )1(
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ف الاجتما�ي   . 3   ف التأمني  لأحكام قوانني

�
ها مما ُ�ستقطع وفقا ف الاجتما�ي وغ�ي ا�ات التأمني اش�ت

 لأحكام القانون رقم  
�
�شأن    1980لسنة    64الم��ة أو أ�ة نظم �د�لة عنها تنشأ طبقا
ف الاجتما�ي الخاص البد�لة.   أنظمة التأمني

ي   . 4   ف الخاصة الىت ي صناديق التأمني
ف �ف ا�ات العاملني  لأحكام قانون صناديق  اش�ت

�
 تنشأ طبقا

ف الخاصة الصادر �القانون رقم    . 1975لسنة    54التأمني
ف الص�ي ع� الممول لمصلحته أو مصلحة الزوج أو   . 5   ف ع� الح�اة والتأمني أقساط التأمني

ف لاستحقاق معاش ، وذلك مع مراعاة حكم المادة ( )  18أولادە الق� وأ�ة أقساط تأمني
 من هذە اللائحة.  

 ق�مة المزا�ا العين�ة الجماع�ة الآت�ة:  . 6  
ي    -أ      . الوجبة الغذائ�ة الىت ف  تُ�ف للعاملني
ف أو ما ُ�قا�له من تكلفه.    - ب      النقل الجما�ي للعاملني
 الرعا�ة الصح�ة.   -ج    
 الأدوات والملا�س اللازمة لأداء العمل.   -د     
ف �مناسبة أدائهم العمل.   -ه ـ    السكن الذي يُت�حه رب العمل للعاملني
 للقانون.      . 7  

�
ف من الأر�اح الىت يتقرر توز�عها طبقا  حصة العاملني

  8 .     .
�
�بة الدمغة المقررة قانونا  �ف

ط عدم خصمها من    خمسة آلاف جن�ه   مبلغ      . 9   �بة، ��ش �حة لا ُ�ستحق عليها �ف �ش
 مصادر دخل أخرى للممول خلال ذات السنة.  

ط �النسبة للبندين [    ] من هذە المادة ألا ت��د جملة ما ُ�ع�ف للممول ع�  5] و [ 4وُ�ش�ت
ة آلاف جن�ه أيهما أقل % من صا�ف الإيراد أو  15 ، ولا �جوز تكرار إعفاء ذات  ع�ش

ا�ات والأقساط من أى دخل آخر منصوص عل�ه �ف المادة (   ) 1( ) من القانون.  6الاش�ت
  و�جب تور�د ما تم خصمه    

�
ائب المختصة خلال الخمسة ع�ش يوما إ� مأمور�ة ال�ف

 الأو� من كل شهر عن المبالغ المدفوعة خلال الشهر السابق. 
�بة يتم تطبيق الحكم الوارد �المادة (   )  14و�ف حالة حدوث تغي�ي �ف الإيراد الخاضع لل�ف

 من هذە اللائحة. 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 . 2015لسنة    172مستبدلة �قرار وز�ر المال�ة رقم   )1(
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
  

 ) :  13مادة ( 
حالة حدوث تغي�ي �ف إيرادات العامل من   �ف   

�بة �جوز   المرتبات وما �ف حكمها الخاضعة لل�ف
�بة المستحقة ع�   لجهة العمل حساب ال�ف

ف ع� أساس الإيراد الجد�د �عد تح��له إ�   العاملني
ف الإيراد   �بة الناتج بني إيراد سنوي مع حجز فرق ال�ف

الفرق    القد�م والإيراد الجد�د واحتفاظ الجهة بهذا 
ف مع عدم احتساب مقا�ل   لديها لحساب العاملني

 تأخ�ي ع� الفرق المحتجز. 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ): 14مادة (   
ي نها�ة      

م جهة العمل ب�جراء �س��ة �ف ف ي تطبيق حكم المادة السا�قة تل�ت
�ف

  : ي
 للآىت

�
 السنة وفقا

ي تحدد الإيرادات من المرتبات وما      . 1  
ي تقاضاها العامل من جهة   �ف حكمها الىت

 عمله الأص�ي خلال السنة. 
ي تخصم الإعفاءات المنصوص عليها      . 2  

) من القانون وطبقا  13المادة (  �ف
 لأحكامها. 

�بة ع� ما �جاوز خمسة آلاف جن�ه من     . 3   ي تحسب ال�ف
المرتبات وما   صا�ف

ي 
 لحكم هذە المادة �أ�ة مبالغ �حصل    حكمها ولا  �ف

�
�بة وفقا يتأثر حساب ال�ف

�حة  ي عليها العامل من جهات عمل أخرى، ولا �جوز تكرار خصم ال�ش لا    الىت
�بة من أى إيراد آخر. �ستحق علي  ها �ف

�بة إن وجدت دون الإخلال �حق       . 4   �سدد الجهة ما �ستحق من فروق ال�ف
 جهة العمل �ف الرج�ع ع� العامل �ما هو مدين �ه. 

و�جب إجراء التس��ة المشار إليها وتقد�مها خلال شهر يناير من كل سنة         
ائب المختصة.    وتور�د ناتج التس��ة إ� مأمور�ة ال�ف

�ب�ة ناتجة عن الفحص يتم حساب مقا�ل          و�ف حالة وجود فروق �ف
 من اليوم التا�ي لانتهاء الأجل المحدد لتقد�م التس��ة السن��ة. 

�
 التأخ�ي اعتبارا

ون�ة     و�كون تقد�م التس��ة المشار إليها من خلال بوا�ة الحكومة الال��ت
�بة الدخل أو من خلال أ�ة قناة ال��ت  ون�ة أخرى تحددها  (خدمة ممو�ي �ف

وزارة المال�ة، ع� أن تقوم جهة العمل �التسج�ل والحصول ع� كلمة  
تقد�م    كاملة و�عد المرور ال��ة، وتكون الجهة مسئولة عما تقدمه مسئول�ة  

ائب   تلك التس��ة �أي من هذە الطرق �مثا�ة تقد�مها إ� مأمور�ة ال�ف
ائل الدفع المقررة خلال  وس   ب�حدى المختصة، و�كون تور�د ناتج التس��ة  

ي هذە المادة 
 ) 1(   . الم�عاد المنصوص عليها �ف

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ـــخ  54العدد (  – و المنشور �الوقائع الم��ة    2020لسنة   144مضافة �القانون رقم  )1( و �عمل �ه من اليوم   2020/ 03/ 05) تابع  بتار�ـ
ە .     التا� لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2() :  15مادة (  ) 1( ):  11مادة ( 

�بة  ٨استثناءً من أحكام المادة (  ) من قانون ال�ف
�بة ع� المبالغ    الدخل، ��ىع�  ي ال�ف   الىت

�حصل علیها المق�مون من غ�ي جهات عملهم  
  %) �غ�ي أى تخف�ض 10الأصل�ة وذلك �سعر ( 

 لمواجهة التكال�ف ودون إجراء أى خصم آخر . 

�بة �سعر (  من القانون ع� المبالغ    11%) وفقا لحكم المادة  10��ي ال�ف
الىت �حصل عليها المق�مون من غ�ي جهات عملهم الأصل�ة �غ�ي أي تخف�ض  
�حة المعفاة   ي ذلك ال�ش

لمواجهة التكال�ف ودون إجراء أي خصم أخر ، �ما �ف
�بة الم  ي المادة ( من ال�ف

) من القانون والإعفاءات المنصوص  8نصوص عليها �ف
ي المادة ( 

 ) من القانون. 13عليها �ف
�بة وتور�دها     و�ف جمیع الأحوال یتم حجز ال�ف

ائب  المختصة خلال الخمسة   إ� مأمور�ة ال�ف
�وما   للقواعد   � ع�ش

�
الأو� من كل شهر طبقا

 والإجراءات الىت تحددها اللائحة التنف�ذ�ة. 

ي الفقرة الأو� �حجز  
م الجهات الىت تقوم �دفع المبالغ المشار إليها �ف ف وتل�ت

  
�
ائب المختصة خلال خمسة ع�ش يوما �بة وتور�دها إ� مأمور�ة ال�ف ال�ف

شهر السابق ، وذلك ع�  الأو� من كل شهر عن المبالغ المدفوعة خلال ال 
 .   مرتبات)  2( النموذج رقم  

ف فيها العامل والىت ��ف منها     و�قصد �جهة العمل الأصل�ة الجهة المعني
 مرتبه الأص�. 

ي حكم جهة العمل الأصل�ة الجهة الىت   
%  50�حصل منها ع� أ��ث من   وتعد �ف

م هذە الجهة �خصم مبلغ تحت حساب   ف �ب�ة وتل�ت ة ال�ف من دخله خلال الف�ت
�بة من المبالغ الىت ت�ف للعامل منها وفقا لأحكام المواد (  ) و  10) و ( 8ال�ف

ي هذە الحالة تطبق أحكام المادة ( 13( 
) منه ع� المرتب  11) من القانون ، و�ف

ف فيها ، و�تم حساب  المجرد الذى �حصل عل� ه العامل من الجهة المعني
 لما ورد �النموذج رقم  

�
 لأحكام هذە المادة طبقا

�
�بة المستحقة وفقا   3( ال�ف

 . مرتبات) 
ي تطبيق حكم المادة (   

) من القانون ،  11و�قصد �المأمور�ة المختصة �ف
ي نطاقها جهة العمل غ�ي الأصل�ة.   المأمور�ة الىت 

 �قع �ف
 كانت الجهة الىت   

�
ف أ�ا �بة ع� المبالغ الىت تدفع لغ�ي المق�مني   و��ى ال�ف

�بة ع�    للأحكام العامة لل�ف
�
افها وفقا �ستخدمهم لأداء خدمات تحت إ�ش

ي المادة ( 
�بة المنصوص عل�ه �ف  لسعر ال�ف

�
ي حكمها ، ووفقا

)  8المرتبات وما �ف
 من القانون. 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 2013/ 5/ 18مكرر بتار�ــــخ  20العدد رقم    - الج��دة الرسم�ة    والمنشور �ف   2013لسنة    11مستبدلة �القانون رقم  *   )1(
 . 2015لسنة    172مستبدلة �قرار وز�ر المال�ة رقم  **   )2(
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) : 16مادة (  ): 12مادة ( 
�بة:    ]  2تطبيق حكم البند [  ُ�قصد �مكافأة نها�ة الخدمة، �ف   لا تخضع لل�ف

) من القانون، المكافأة الىت تحددها  12من المادة (
كة أو المنشأة �مناسبة   النظم المطبقة �ف الجهة أو ال�ش

انتهاء خدمة العامل، و�ف حالة عدم وجود هذە النظم أو  
وجودها وعدم تنظ�مها لهذە المكافأة تُحدد مكافأة نها�ة  

 لأحكام قانون العمل 
�
 . الخدمة وفقا

 المعاشات.      -1

 مكافآت نها�ة الخدمة.   - 2
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) :  17مادة (  ): 13مادة ( 
�ب�ة الأخرى المقررة   مع عدم الإخلال �الإعفاءات ال�ف

�بة:  ف خاصة �ع�ف من ال�ف  �قوانني
تطبيق حكم البند   �قصد �النظم البد�لة، �ف 

) من القانون ،النظم الىت  13] من المادة ( 2[ 
 لأحكام القانون رقم 

�
  64يتم إ�شاؤها وفقا

ف   1980لسنة   المشار إل�ه أو أى من القوانني
 الم��ة الأخرى. 

 ) 1( جن�ه إعفاءً شخص�ا سن��ا للممول.    000,9مبلغ   - 1
 ) :  18مادة ( 

ها مما �ستقطع    - 2 ف الاجتما� وغ�ي ا�ات التأمني اش�ت
ف الاجتما�ي أو أ�ة نظم �د�لة   ف التأمني  لأحكام قوانني

�
وفقا

 عنها.  

)  13] من المادة ( 4�ف تطبيق حكم البند [ 
ف �ف   ط أن �كون التأمني من القانون، ُ�ش�ت

كات مسجلة لدى الهيئة الم��ة العامة   �ش
 . ف  للرقا�ة ع� التأمني

ي    - 3 ف الخاصة الىت ف �ف صناديق التأمني ا�ات العاملني اش�ت
ف الخاصة   تنشأ طبقا لأحكام قانون صناديق التأمني

 .  1975لسنة    54الصادر �القانون رقم 

  

ف الص� ع�    - 4 ف ع� الح�اة والتأمني أقساط التأمني
الممول لمصلحته أو مصلحة الزوج أو أولادە الق�،  

ف لاستحقاق مع   اش. وأ�ة أقساط تأمني

  

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

،     2013/ 5/ 18مكرر بتار�ــــخ  20العدد رقم    - والمنشور �ف الج��دة الرسم�ة    2013لسنة    11مستبدلة �القانون رقم    *  )1(
ي  تابع (   19العدد    الرسم�ة   �الجر�دة   والمنشور   2020  لسنة 26رقم    ون �القان تم إستبدالها مرة أخرى    ثم   ** 

) �ف
   ه ب   �عمل   والذي   2020/ 05/ 07

�
 نشرە   لتار�ــــخ   التا�ي   الیوم   من   اعت�ارا
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  19مادة (  المزا�ا العين�ة الجماع�ة التال�ة:   - 5

 . ف ط لتمتع المزا�ا العين�ة التال�ة �الإعفاء     (أ) الوجبة الغذائ�ة الىت ت�ف للعاملني ُ�ش�ت
 : ي

�بة ما �أىت  من ال�ف
ف أو ما �قا�له من تكلفة .   أن تكون الوجبة الغذائ�ة �ف موقع العمل .    . 1 (ب) النقل الجما� للعاملني

ف أو   . 2 (ج) الرعا�ة الصح�ة.  أن �كون النقل الجما�ي لجميع العاملني
لفئة منهم �ف وسائل نقل جماع�ة سواء كانت  

 الس�ارة مملوكة أو مستأجرة . 
 لرب العمل أو     . 3 (د) الأدوات والملا�س اللازمة لأداء العمل.   

�
أن �كون المسكن مملوكا

 من الغ�ي و �ستلزمه طب�عة العمل. 
�
 مستأجرا

ف �مناسبة أدائهم   (ه) المسكن الذى يت�حه رب العمل للعاملني
   للعمل.  

ف من الأر�اح الىت يتقرر توز�عها طبقا للقانون.   - 6    ملغاە ) :   20مادة (  حصة العاملني

ف الد�لوما�ي والقنص�    - 7 ما �حصل عل�ه أعضاء السل�ني
ف الأجانب   ف الد�لوماسيني هم من الممثلني والمنظمات الدول�ة وغ�ي
ط المعاملة �المثل و�ف حدود   وذلك �ف نطاق عملهم الرس�ي ��ش

 تلك المعاملة. 

  

ط  لتطبيق الإعفاء المنصوص عل�ه �ف    )  4) و ( 3البندين (   و�ش�ت
% من صا�ف الإيراد أو  15ألا ت��د جملة ما �ع�ف للممول ع�  

ا�ات   ة آلاف جن�ه أيهما أقل، ولا �جوز تكرار إعفاء الاش�ت ع�ش
والأقساط المنصوص عليها �ف هذين البندين ضمن أى دخل  

 ) 1( ) من هذا القانون.  6آخر منصوص عل�ه �ف المادة (

  

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ة �القانون رقم   *   ) 1(   . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53عدلت الفقرة الأخ�ي

 . 2015لسنة    172�قرار وز�ر المال�ة رقم    ملغاە   **  )2(
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ): 21مادە (  ):  14مادة ( 
ف �دفع الإيرادات   مني ف ع� أصحاب الأعمال والمل�ت

�بة �ما �ف  كات    الخاضعة لل�ف ذلك ال�ش
وعات المقامة بنظام المناطق الحرة أن   والم�ش

�حجزوا مما �كون عليهم دفعه من المبالغ  
من هذا القانون    9المنصوص عليها �ف المادة 

�بة المستحقة وفقا لما   مبلغا تحت حساب ال�ف
ف   تحددە اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون ، و�تعني

ائب  المختصة    عليهم أن يوردوا إ� مأمور�ة ال�ف
 الأو� من كل شهر ما تم  

�
خلال الخمسة ع�ش يوما

 حجزە من الدفعات �ف الشهر السابق. 

ف �دفع إيراد المرتبات   مني ف ع� أصحاب الأعمال والمل�ت
وما �ف حكمها أن يوردوا ما تم خصمه تحت حساب  

ف (    للسعر المحدد �المادتني
�
�بة، �عد حسابها طبقا ال�ف

 ) من القانون. 11) و (  8

ف �دفع الإيراد  وع  مني ف � أصحاب الأعمال والمل�ت
�بة وذلك كله دون   سداد ما �ستحق من فروق ال�ف

الإخلال �حقهم �ف الرج�ع ع� الممول �ما هو  
 مدين �ه. 

وعات المقامة بنـظام المناطق     وعـ� الشـركات والم�ش
ام بتطــبيق أحكام المواد من (  ف ) إ�  11الحرة الال�ت

) من هذە اللائحة  20� () إ 18) والمواد من (15(
 وتـقـد�ـم النــماذج الواردة بها. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) 2( ):  22مادة (  ) ملغاە  1( ):  15مادة ( 

  

ي المادة (   �كون تقد�م الإقرار ال��ــع سنوى ، 
) من القانون ع�  15المنصوص عل�ه �ف

ون�ة (خدمة ممو�ي  مرتبات)    4(النموذج رقم   من خلال بوا�ة الحكومة الال��ت
ون�ة أخرى تحددها وزارة المال�ة، ع� أن   �بة الدخل أو من خلال أ�ة قناة ال��ت �ف

  تقوم جهة العمل �التسج�ل والحصول ع� كلمة المرور ال��ة، وتكون الجهة 
مسئولة عما تقدمه مسئول�ة كاملة، و�عد تقد�م الإقرار �أي من هذە الطرق �مثا�ة  

ائب المختصة.   تقد�مة إ� مأمور�ة ال�ف

  

�بة المستحقة من واقع الإقرار   و�جب أن تقدم جهة العمل ما �ف�د سداد ال�ف
ي المواع�د  

ي هذە المادة، �احدى وسائل الدفع المقررة �ف
المنصوص عل�ه �ف

ي البند ( 
�بة ع� الدخل  )  ۱۰من المادة ( )  ۱المنصوص عليها �ف من قانون ال�ف

 المشار إل�ه. 
ي    

ف الجهة �ف  الإقرار: و�جب أن تبني
ف   -  1     عدد العاملني
ي حكمها المن�فة خلال الثلاثة أشهر السا�قة.   - ۲  

 إجما�ي المرتبات وما �ف

  
�بة والمبالغ المسددة عن ذات  - ٣ المدة    المبالغ المستقطعة تحت حساب ال�ف

 . ف  وصور من إ�صالات السداد ل�ل عامل من العاملني
ي طرأت ع� عدد    - 4    ف �ال��ادة أو النقص التعد�لات الىت  العاملني

  

ائب السابق إرسال الإقرارات المنصوص   و�جب ع� الجهة إخطار مأمور�ة ال�ف
ي البند [ 

�بة ع� الدخل المشار إل�ه، �أ�ة  15من المادة ( ]  ۱عليها �ف ) من قانون ال�ف
ي الإقرار ال��ــع سنوى التا�۔ 

 تعد�لات تطرأ عليها وذلك �ف

  
و�ع�ي العامل بناء ع� طلبه کشفا مينأ ف�ه اسمه ثلاث�ا ومبلغ ون�ع الدخل وق�مة  

�بة المحجوزة.   ال�ف
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ي    2020لسنة    206ملغاە �القانون رقم  ) 1( 
مكرر ج  و �عمل �ه من اليوم    42العدد    – و��ش �الج��دة الرسم�ة    2020أ�ت��ر    19الصادر �ف

 ە. التا� لتار�ــــخ ��ش 

ــخ 54العدد (  – و المنشور �الوقائع الم��ة   2020لسنة   144مستبدلة �القرار رقم   ) 2( ــخ    2020/ 03/ 05) تابع  بتار�ــ و �عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــ
ە   ) تابع ج  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (  2021) لسنة286من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم (  ) 22، ثم تم إلغاء المادة (��ش

ي 
�ب�ة الموحد رقم   2021/ 06/ 03�ف  من تار�ــــخ صدورها.   2020لسنة   206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف

�
 ، و�عمل بها إعتبارا
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع�  اللائحة التنف�ذ�ة  الدخل   قانون ال�ف

 ):  23مادة (  ): 16مادة ( 
م �دفع الإيراد الخاضع   ف إذا كان صاحب العمل أو المل�ت
ي م� أو لم �كن له فيها مركز أو  

�بة غ�ي مق�م �ف لل�ف
�بة ع� عاتق مستحق   منشأة ،  ام بتور�د ال�ف ف �كون الال�ت

�بة طبقا للقواعد والإجراءات الىت   الإيراد الخاضع لل�ف
 تحددها اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون . 

تكون المأمور�ة المختصة �النسبة إ� مستحق الإيراد  
) من القانون، �ي  16المنصوص عل�ه �ف المادة ( 

كات المساهم  ائب �ش ة �القاهرة أو  مأمور�ة �ف
الإسكندر�ة �حسب الأحوال، إذا كان مستحق الإيراد  

غ�ي مق�م ، وعل�ه أن �قدم إ� المأمور�ة المذكورة  
�بة    �ق�مة المبالغ الىت حصل عليها وال�ف

�
ب�انا

 المستحقة قبل انقطاع إقامته. 

، تكون المأمور�ة    
�
و�ذا كان مستحق الإيراد مق�ما

�قع �ف دائرتها محل    المختصة �ي المأمور�ة الىت 
إقامته، وعل�ه أن �قدم إ� هذە المأمور�ة �ف أول يناير  

من كل عام ب�انا شامً� إجما� المبالغ الىت حصل  
 عليها خلال السنة السا�قة. 

و�ف جميع الأحوال، �جب تقد�م الب�ان المشار إل�ه    
�بة المستحقة ع� النموذج رقم         مرتبات).   5(مع ال�ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الباب الثالث  الباب الثالث 

 النشاط التجاري والصنا�ي  النشاط التجاري والصنا�ي 
 ) 2( ):  24مادة (  ) 1( ):  17مادة ( 

تحدد أر�اح النشاط التجارىوالصنا� ع� أساس الإيراد    
الناتج عن جميع العمل�ات التجار�ة والصناع�ة المحققة  
�ف م�, وكذلك الإيرادات المحققة من الخارج إذا كانت  
ي ذلك  

 للنشاط التجارىوالصنا� للممول. �ما �ف
�
م� مركزا

أة المنصوص عليها  الأر�اح الناتجة عن بيع أصول المنش 
ي البنود ( 

) من هذا  25)  من المادة ( 4) و( 2) و( 1�ف
ي �حصل   القانون، والأر�اح المحققة من التع��ضات الىت

عليها الممول نت�جة الهلاك أو الاست�لاء ع� أى أصل من  
هذە الأصول وكذلك أر�اح التصف�ة الىت تحققت خلال  

�ب�ة وذلك كله �عد خصم جميع التكا  ة ال�ف ل�ف  الف�ت
 واجبة الخصم". 

ي الفقرة الثان�ة من  
ي ال��ــح المنصوص عل�ه �ف

�كون تحد�د صا�ف
) من القانون ، ع� أساس الإيرادات والتكال�ف  17المادة ( 

�ب�ة للأر�اح الرأسمال�ة الىت   الفعل�ة ، وتكون المعاملة ال�ف
ي البند (

) من المادة  3تتحقق من بيع الأصول المنصوص عليها �ف
 لحكم المادة ( ) من القان 25( 

�
 ) منه. 26ون وفقا

و�تحدد صا�ف ال��ــح ع� أساس قائمة الدخل المعدة  
�بة   وفقا لمعاي�ي المحاسبة الم��ة، كما يتحدد وعاء ال�ف

 بتطبيق أحكام هذا القانون ع� صا�ف ال��ــح المشار إل�ه. 

كة مق�مة �الإستثمار  ي حالة ق�ام �ش
كة غ�ي مق�مة تطبق    �ف ي �ش

�ف
ي تقي�م الإستثمارات ، وذلك إذا تحققت  

ط��قة حقوق المل��ة �ف
وط الأت�ة:   ال�ش

ي الدول الأخرى    
�بة �ف أ. أن تكون الإيرادات غ�ي خاضعة لل�ف

كة غ�ي المق�مة أو معفاە منها ، أو لا �جاوز   المسجل فيها ال�ش
�بة فيها (  �بة المطب 75سعر ال�ف ي م�. %) من سعر ال�ف

 ق �ف
كة غ�ي المق�مة ع� (    ي ال�ش

 %). 10ب . أن ت��د �سبة المل��ة �ف
كة غ�ي المق�مة   %)  من 70ج . أن �كون أ��ث من (    إيرادات ال�ش

ناتج عن توز�عات أو فوائد أو إتاوات أو أتعاب مقا�ل إدارة أو  
 إ�جارات. 

ي حالة تطبيق حقوق المل��ة أن يتم تحد�د الأر�اح    
و�را� �ف

ف   ي تلك الإستثمارات ع� أساس الفرق بني
الناتجة عن الت�ف �ف

 تكلفة إقتناء الإستثمارات وق�مة ب�عة. 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة   2014لسنة   53عدلت الفقرة الأو� �القانون رقم   )* 1( 

 . 2015لسنة   172مستبدله �القرار الوزاري  **  )2(
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) 1( ):  18مادة ( 

  

�ب�ة و�جراءات    �صدر �قواعد وأسس المحاسبة ال�ف
ة قرار   �بة ع� أر�اح المنشآت الصغ�ي تحص�ل ال�ف
من الوز�ر، و�ما لا يتعارض مع أحكام قانون تنم�ة  

ة الصادر �القانون رقم  لسنة    141المنشآت الصغ�ي
، وذلك �ما يتفق مع طب�عتها و��� أسلوب  2004

�ب�ة.   معاملتها ال�ف

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ة و�جراءات تحص�ل    2009لسنة   414صدر �الفعل قرار الس�د وز�ر المال�ة رقم   )* 1(  �ب�ة للمنشآت الصغ�ي �شأن قواعد وأسس المحاسبة ال�ف
�بة، و��ش القرار �الوقائع الم��ة   ي   153العدد   - ال�ف

 2009/ 07/ 02تابع( أ ) �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الفصل الأول  الفصل الأول 

�بة  �بة  الإيرادات الخاضعة لل�ف  الإيرادات الخاضعة لل�ف
 ) :  25مادة (  ):  19مادة ( 
�بة ع� أر�اح النشاط التجارى   ��ى  ال�ف

 والصنا� �ما فيها: 
] من  3تعد صفقة واحدة ، �ف تطبيق حكم البند [ 

اء �ج��ـه ممول مق�م  19المادة ( ) من القانون، كل �ش
اة للاستعمال   �غرض البيع لأصـول منقولة غ�ـر مش�ت

ط أن تكون الصفقة �غرض تجارى أو   الشخ�ي ، ��ش
 من  صنا�، وأن يتم البيع 

�
ي ع�ش شهرا ة اثىف خلال ف�ت

اء .   تار�ــــخ ال�ش

أر�اح المنشآت التجار�ة أو الصناع�ة ومنشآت    - 1
ول.    المناجم والمحاجر والب�ت

ة.   - 2    أر�اح أصحاب الحرف والأ�شطة الصغ�ي
الأر�اح الىت تتحقق من أى �شاط تجارى أو    - 3

ف    صنا� ولو اقت� ع� صفقة واحدة، وتبني
اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون القواعد الخاصة لما  

   �عت�ب صفقة واحدة �ف تطبيق أحكام هذا البند. 
الأر�اح الىت تتحقق نت�جة العمل�ة أو العمل�ات    - 4

ي �قوم بها السما�ة أو الوكلاء �العمولة و�صفة   الىت
�أعمال    عامة كل ر�ــح �حققه أى شخص �شتغل 

اء أو بيع أو تأج�ي العقارات أو أى ن�ع   الوساطة ل�ش
 ):  26مادة (  من السلع أو الخدمات أو الق�م المنقولة. 

الأر�اح الناتجة عن تأج�ي محل تجارى أو صنا�ي    - 5
سواء شمل الإ�جار كل أو �عض عنا�ە الماد�ة أو  
المعن��ة وكذلك الأر�اح الناتجة عن تأج�ي الآلات  

ك�ة وال�ه��ائ�ة، عدا الجرارات الزراع�ة  الم�كان� 
وما�ينات الرى وملحقاتها والآلات والمعدات  

 المستخدمة �ف الزراعة. 

�شمل الآلات الم�كان�ك�ة وال�ه��ائ�ة ،المنصوص  
) من القانون ،  19] من المادة (5البند [  عليها �ف 

ها.  ون�ة والرقم�ة وغ�ي  الآلات الإل��ت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) : 19تابع مادة ( 

   أر�اح �شاط النقل �أنواعه المختلفة.    - 6
اء العقارات    الأر�اح الىت  - 7 �حققها من يزاولون �شي�د أو �ش

اف سواء نتج ال��ــح   لحسابهم �قصد ب�عها ع� وجه الاح�ت
عن بيع العقار كله أو مجزأ إ� شقق أو غرف أو وحدات  

 )   26مادة (   إدار�ة أو تجار�ة أو غ�ي ذلك. 
�
 ) 2( مكررا

ي للت�ف   - 8
الأر�اح الناتجة عن عمل�ات تقس�م الأرا�ف

 البناء عليها. فيها أو  
ي تطبيق حكم المادة رقم ( 

 /    46�ف
�
) من القانون ، �عت�ب    1مكررا

 .
�
 تجار�ا

�
ي الخارج أو الت�ف فيها �شاطا

ي الأوراق المال�ة �ف
 الأستثمار �ف

وعات  - 9 ، وم�ش ي
راع الأرا�ف ف أر�اح منشآت استصلاح أو اس�ت

استغلال حظائر ت���ة الدواجن أو تف��خها آل�ا وحظائر  
ي و�سمينها ف�ما جاوز  ت���ة الد 

واب، وحظائر ت���ة الموا�ش
وة السمك�ة.  وعات مزارع ومصائد ال�ث �ن رأسا وم�ش  ع�ش

ي تطبيق  
ي الأوراق المال�ة �ف

و�قصد �الأر�اح الناتجة عن الإستثمار �ف
) من القانون توز�عات الأر�اح  19حكم الفقرة الثان�ة من المادة ( 

ر�اح الرأسمال�ة الناتجة عن  الناتجة عن مل��ة الأوراق المال�ة والأ 
 الت�ف فيها. 

ي المادة ( 
 /    46لا ��ي الإعفاء المنصوص عل�ه �ف

�
) من    1مكررا

�حصل عليها الشخص الطب��ي    القانون ع� توز�عات الأر�اح الىت 
ي الخارج سواء كان هذا الشخص  

المق�م من استثمار الأوراق المال�ة �ف
 أو أي �شاط أخر. 

�
 تجار�ا أو صناع�ا

�
 يزاول �شاطا

�بة ع� الأر�اح الناتجة عن الاستثمار �ف     كما ��ى ال�ف
   ) 1( الأوراق المال�ة �ف الخارج أو الت�ف فيها.  

  26مادة (    
�
 ) 3( )   1مكررا

ف (    ي تطبيق حكم المادتني
 /    46،    18�ف

�
) من القانون يتم  2مكررا

�بة ع� توز�عات الأر�اح الىت �حصل عليها الشخص   حساب ال�ف
الطب��ي الذي لد�ه محفظة أوراق مال�ة ولا يتعامل أو لا ي��د رقم  

�ب�ة   ة ال�ف اءً خلال الف�ت  و�ش
�
ي الأوراق المال�ة ب�عا

  5ع�  تعاملاته �ف
�بة مستقطعة بنسبة (  ف جن�ه ع� أساس �ف %)  10%) أو ( 5ملايني

�حسب الأحوال ، ولا تدخل هذە التوز�عات مرة أخرى عند تحد�د  
 لحكم المادة ( 

�
�بة وفقا  ) من القانون. 6الوعاء الخاضع لل�ف

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ة من هذە المادة مضافة �القانون رقم   )* 1(   . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة   2014لسنة   53الفقرة الأخ�ي
 . 2015لسنة   172�القرار الوزاري   ضافة م **  )2(  

 . 2015لسنة   172�القرار الوزاري   ضافة م ) **  3(

 



 

47 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   التنف�ذ�ة اللائحة   قانون ال�ف
   ):  20مادة ( 

�بة ع� الأر�اح الناتجة عن إعادة تقي�م   لا ��ى ال�ف
أصول المنشأة الفرد�ة عند تقد�مها كحصة عين�ة نظ�ي  

ط أن    الإسهام �ف  كة مساهمة، وذلك ��ش رأسمال �ش
تكون الأسهم المقا�لة للحصة العين�ة اسم�ة وألا يتم  

 الت�ف فيها قبل م�ف خمس سنوات. 

  
  

  
    

 ):  27مادة (  ):  21مادة ( 
�ىب    للمنشأة عن جميع ما    يتحدد صا�ف ال��ــح ال�ف

ترتبط �ه من عقود ط��لة الأجل ، ع� أساس �سبة ما  
�ب�ة .  ة ال�ف  تم تنف�ذە من كل عقد خلال الف�ت

 للمادة (   
�
�بة، طبقا ) من  21يتحدد صا�ف ال��ــح الخاضع لل�ف

القانون، ع� جميع ما ترتبط �ه المنشأة من عقود ط��لة  
 للخطوات الآت�ة: 

�
 الأجل وذلك وفقا

د �سبة ما تم تنف�ذە من كل عقد ع� أساس  وتحد 
التكلفة الفعل�ة للأعمال الىت تم تنف�ذها حىت نها�ة  

�ب�ة منس��ة إ� إجما� التكال�ف المقدرة   ة ال�ف الف�ت
 للعقد .  

يتم تحد�د �سبة الإنجاز ع� أساس التكلفة الفعل�ة     - 1
�ب�ة منس��ة إ� إج  ة ال�ف ما�  للأعمال المنفذة حىت نها�ة الف�ت
التكال�ف المقدرة للعقد ،ع� أن يُرا� إعادة حساب هذە  

 النسبة عند تغي�ي هذە التكال�ف . 
ف ق�مته والتكال�ف   و�حدد ال��ــح المقدر للعقد �الفرق بني

 المقدرة له .  
يتم تحد�د إجما� الأر�اح المقدرة للعقد ع� أساس الفرق     - 2

ف ق�مة العقد والتكال�ف المقدرة له، ع�   أن يُرا� إعادة  بني
 احتساب إجما� الأر�اح المقدرة عند تغي�ي ق�مة العقد. 

�ب�ة بنسبة   ة �ف و�حدد ال��ــح المقدر للعقد خلال كل ف�ت
 للفقرة السا�قة تعادل �سبة ما تم  

�
من ال��ــح المقدر وفقا

�ب�ة وع� أن يتم �س��ة ر�ــح   ة ال�ف تنف�ذە خلال الف�ت
�ب�ة ا  ة ال�ف لىت انت� فيها تنف�ذە  العقد �ف نها�ة الف�ت

 منها التكال�ف  
�
ع� أساس إيراداته الفعل�ة مخصوما

ال ما سبق تقديرە من أر�اح .   ف  الفعل�ة �عد است�ف

ة ضــ��ب�ة     - 3 يتم تحد�د ال��ــح المقدر للعـقد خـلال كــل فــ�ت
و�ة �ف   ع� أساس إجما� الأر�اح المقدرة للعقد �ال�امل م�ف

 ]. 1لبند [ �سبة الإنجاز المحددة �ا 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) : 27تابع مادة (  ) : 21تابع مادة ( 

�ب�ة الىت انت� خلالها   ة ال�ف فإذا اختتم حساب الف�ت
تخصم هذە الخسارة من أر�اح    تنف�ذ العقد �خسارة ،

�ب�ة السا�قة المحدد تنف�ذ   ات ال�ف ة أو الف�ت الف�ت
العقد خلالها و�ما لا �جاوز أر�اح العقد خلال تلك  

�بة ع� هذا الأساس   ة . و�تم إعادة حساب ال�ف الف�ت
د الممول ما سددە �ال��ادة منها .    و�س�ت

ة  و�ف نها�ة العقد يتم تحد�د صا�ف ال��ــح أو الخسار 
الفعل�ة للعقد ع� أساس التكال�ف الفعل�ة مطروحة  

 من الإيرادات الفعل�ة. 

فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنف�ذ العقد  
الحدود المشار إليها �ف الفقرة السا�قة، يتم ترح�ل  

 لأحكام المادة   �ا�ت 
�
الخسائر إ� السنوات التال�ة طبقا

 من هذا القانون .    29

�ب�ة الىت انت�   ة ال�ف فإذا اختتم حساب العقد �ف  الف�ت
خلالها تنف�ذە �خسارة تخصم هذە الخسارة من أر�اح  

ة �خصم رص�د   ة أوً� فإذا لم تكف أر�اح الف�ت الف�ت
�ب�ة السا�قة ال  ات ال�ف محددة  الخسارة من الف�ت

لتنف�ذ العقد خلالها و�ما لا �جاوز الأر�اح المقدرة  
�ب�ة السا�قة   ات ال�ف والم�ح عنها خلال تلك الف�ت

 ول�ل عقد ع� حدە. 

و�ف تطبيق أحكام هذە المادة �قصد �العقد ط��ل  
ف أو الإ�شاء أو أداء   الأجل عقد التصنيع أو التجه�ي

حساب  الخدمات المرتبطة بها والذي تنفذە المنشأة ل 
الغ�ي ع� أساس ق�مة محددە و�ستغرق تنف�ذە أ��ث  

�ب�ة واحدة .   ة �ف  من ف�ت

�بة ع� هذا الأساس     و تتم إعادة حساب ال�ف
د الممول ما سبق أن سددە �ال��ادة منها فإذا   ،و�س�ت

تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنف�ذ العقد الأر�اح  
�ب�ة السا�  ات ال�ف ة أو الف�ت قة  المقدرة خلال الف�ت

ي الخسائر إ� السنوات التال�ة  
للعقد، يتم ترح�ل �ا�ت
 ) من القانون. 29إعماً� لحكم المادة (
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الفصل الثاىف

 الفصل الثاىف
�بة  ي وعاء ال�ف

ي وعاء   تحد�د الإيرادات الداخلة �ف
�بة تحد�د الإيرادات الداخلة �ف  ال�ف

 ––––––––––––  ––––––––––––––– 
 ):  28مادة (  ):  22مادة ( 

يتحدد صا�ف الأر�اح التجار�ة والصناع�ة  
�بة ع� أساس إجما� ال��ــح �عد    الخاضع لل�ف

خصم جميع التكال�ف والم�وفات اللازمة  
ط �ف التكال�ف   لتحقيق هذە الأر�اح، و�ش�ت

 : ي
 والم�وفات واجبة الخصم ما �أىت

�قصد �التكال�ف والم�وفات الىت لم �جر العرف ع�  
] من المادة  2إثباتها �مستندات، �ف تطبيق أحكام البند [ 

الىت يتعذر �ف    ) من القانون، التكال�ف والم�وفات22(
 لطب�عتها إثباتها �مستندات خارج�ة، وتتوافر  

�
الغالب نظرا

 �النسبة لها أذون �ف داخل�ة أو ب�انات أسعار، ومنها:  

أن تكون مرتبطة �النشاط التجاري أو    - 1
 الصنا�ي للمنشأة ولازمة لمزاولة هذا النشاط. 

 .م�وفات الانتقالات الداخل�ة. 1

حق�ق�ة وم��دة �المستندات،  أن تكون   - 2
ي لم   وذلك ف�ما عدا التكال�ف والم�وفات الىت

 �جر العرف ع� إثباتها �مستندات. 

 .م�وفات البوف�ه للض�افة الداخل�ة لعملاء المنشأة. 2

 .م�وفات النظافة. 3  
.الدمغات العاد�ة والنقاب�ة اللازمة لتسي�ي أعمال  4  

 المنشأة. 
 الص�انة العاد�ة. .م�وفات 5  
.الجرائد والمجلات اليوم�ة أو الأسبوع�ة أو الشه��ة إذا  6  

 كانت �ستلزمها طب�عة المهنة أو النشاط 
ط ألا ت��د الم�وفات الىت لم �جر العرف ع�     و�ش�ت

% من  7ذلك الإ�رام�ات، ع�   إثباتها �مستندات، �ما �ف 
 . إجما�ي الم�وفات العموم�ة والإدار�ة الم��دة �مستندات 

 



 

50 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ):  23مادة ( 
  

�عد من التكال�ف والم�وفات واجبة الخصم ع�   
 :   الأخص، ما �أىت

  

النشاط أ�ا كانت   عوائد القروض المستخدمة �ف  -1
ق�متها، وذلك �عد خصم العوائد الدائنة غ�ي  

�بة، أو المعفاة منها قانونا.   الخاضعة لل�ف
 ) : 29مادة (   

الإهلا�ات لأصول المنشأة، والمنصوص عليها    - 2
ي المادة 

 من هذا القانون.   25�ف
] من  1تطبيق حكم البند [  �قصد �العوائد الدائنة ، �ف  

) من القانون ، كل ما �حصل عل�ه الممول  23المادة (
من مبالغ مقا�ل الاستثمار �ف القروض والسلف�ات  

 كان نوعها والسندات وأذون الخزانة والودائع  
�
والديون أ�ا

والتأمينات النقد�ة، وتخصم العوائد الدائنة غ�ي  
�بة أو المعفاة منها من الع  وائد المدينة  الخاضعة لل�ف

 للقروض المستخدمة �ف النشاط. 

ي تتحملها المنشأة عدا    - 3 ائب الىت الرسوم وال�ف
�بة الىت يؤديها الممول طبقا لهذا القانون.   ال�ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  23تابع مادة ( 

ف الاجتما�   - 4 المقررة ع� صاحب المنشأة   أقساط التأمني
ف ولصالحه، والىت يتم أداؤها للهيئة القوم�ة   لصالح العاملني

ف الاجتما� .   ): 30مادة (  للتأمني
المبالغ الىت �ستقطعها المنشآت سن��ا من أموالها أو أر�احها    - 5

لحساب الصناديق الخاصة للتوف�ي أو الادخار أو المعاش أو  
ها سواء أ�انت منشأة طبقا  ف   غ�ي لأحكام قانون صناديق التأمني

  1980لسنة   64، أم القانون رقم 1975لسنة   54الخاصة رقم 
ف الاجتما� الخاص البد�لة، أم كانت منشأة   �شأن أنظمة التأمني

وط خاصة وذلك �ما لا �جاوز   ٪  20طبقا لنظام له لائحة أو �ش
ط أن �كون للنظام   ف بها ��ش من مجم�ع مرتبات وأجور العاملني

وط خاصة منصوصا  الذى ت  رتبط بتنف�ذە المنشآت لائحة أو �ش
فيها ع� أن ما تؤد�ه المنشآت طبقا لهذا النظام �قا�ل مكافأة  

نها�ة الخدمة أو المعاش، وأن تكون أموال هذا النظام منفصلة  
 أو مستقلة عن أموال المنشأة ومستثمرة لحسا�ه الخاص . 

ط لاعتبار أموال النظام منفصلة أو مستقل  ة  �ش�ت
] من  5عن أموال المنشأة، �ف تطبيق حكم البند [ 

: 23المادة (  ) من القانون، ما �أىت

ف الىت   - 6 �عقدها الممول ضد عجزە أو وفاته أو    أقساط التأمني
للحصول ع� مبلغ أو إيراد، وذلك �ح�ث لا تجاوز ق�مة  

 جن�ه �ف السنة.  3000الأقساط  

أن �كون لدى النظام أو الصندوق حساب   . 1
 خاص �البنوك مستقً� عن حسا�ات المنشأة. 

عات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحل�ة    - 7 الت�ب
ها من الأ   شخاص الاعتبار�ة العامة أ�ا كان مقدارها. وغ�ي

 أن يتم استثمار أمواله لحسا�ه الخاص.  . 2

عات والإعانات المدفوعة للجمع�ات والمؤسسات    - 8 الت�ب
ف المنظمة لها،   الأهل�ة الم��ة المشهرة طبقا لأحكام القوانني

اف الحكو�   ولدور العلم والمستشف�ات الخاضعة للإ�ش
٪  10ومؤسسات البحث العل� الم��ة، وذلك �ما لا �جاوز  

ي للممول. 
 من ال��ــح السنوي الصا�ف

. أن تكون له دفاتر وحسا�ات مستقلة عن  3 
 حسا�ات المنشأة. 

ي �ستحق ع� الممول    - 9 الجزاءات المال�ة والتع��ضات الىت
 نت�جة مسئوليته العقد�ة. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   ):  24مادة ( 
 : ي

   لا �عد من التكال�ف والم�وفات واجبة الخصم ما �أىت
   الاحت�اط�ات والمخصصات ع� اختلاف أنواعها.   - 1
ما �ق�ف �ه ع� الممول من غرامات وعق��ات مال�ة    - 2

وتع��ضات �سبب ارتكا�ه أو ارتكاب أحد تا�ع�ه جنا�ة أو  
   جنحة عمد�ة . 

�بة ع� الدخل المستحقة طبقا لهذا القانون.   - 3  ) :  31مادة (  ال�ف
العائد المسدد ع� قروض ف�ما �جاوز مث�ي سعر  -4

الائتمان والخصم المعلن لدى البنك المركزي �ف �دا�ة  
�ب�ة.  ة ال�ف ي تنت�ي فيها الف�ت  السنة الم�لاد�ة الىت

يتم احتساب العائد المسدد ع� القروض ،  
) من  24] من المادة (4البند [  المنصوص عليها �ف 

القانون، ع� أساس سعر الائتمان والخصم المعلن  
ي أول يناير أو أول يوم عمل �ف  

لدى البنك المركزي �ف
 �دا�ة السنة الم�لاد�ة. 

 ) :  32مادة (   
عوائد القروض والديون ع� اختلاف أنواعها المدفوعة  - 5

ف  �بة أو معفيني ف لل�ف ف غ�ي خاضعني   منها. لأشخاص طب�عيني
لا �شمل عوائد القروض والديون ، المنصوص عليها  

ي البند [ 
) من القانون عوائد  24] من المادة ( 5�ف

ي ا�تتاب عام. 
ي تط�ح �ف  السندات الىت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 )    32مادة (  ):  24تابع مادة ( 

�
 ) 2( مكررا

  تكلفة التم��ل والإستثمار   - 6
المتعلقة �الإيرادات المعفاة من  
 ، وتحدد اللائحة  

�
�بة قانونا ال�ف

التنف�ذ�ة ط��قة إحتساب هذە  
 ) 1( التكلفة . 

ي تطبيق حكم البند 
) من القانون �قصد تكلفة التم��ل  24( من المادة    6  / �ف

والإستثمار المبالغ المستحقة أو المدفوعة والمحملة ع� القوائم المال�ة (قائمة  
) ومنها العوائد المدينة المدفوعة أو المستحقة  الدخل   أو قائمة المركز الما�ي

ع� الودائع والقروض والسلف�ات والديون وأ�ة صورة من صور التم��ل �الدين  
�الإضافة إ� المصار�ف العموم�ة والإدار�ة الىت يتحملها الممول �سبب مزاولة  

ار�ف العموم�ة  النشاط ، ولا تدخل الإهلا�ات والمخصصات ضمن المص 
 والإدار�ة. 

ي البند (   
) من المادة  6يتم تحد�د تكلفة التم��ل والإستثمار المنصوص عليها �ف

)24 : ف ف الأتيتني  لإحدى الط��قتني
�
 ) من القانون وفقا

 ط��ق التخص�ص:   

  

و�تم تطب�قها إذا كان الغرض الوح�د من الحصول ع� هذە الأموال الإستثمار  
ي هذە الحالة ، تكون تكلفة التم��ل  

 ، و�ف
�
ي تحقيق إيرادات معفاە قانونا

�ف
 والإستثمار �ي العوائد المدفوعة مقا�ل الحصول ع� هذە الأموال. 

    
   : ي  ط��قة التقس�م النسىب

  

و�تم تطب�قها إذا لم �كن الغرض الوح�د من الحصول ع� هذە الأموال  
ي هذە الحالة ، يتم تحد�د تكلفة  

 ، و�ف
�
ي تحقيق إيرادات معفاە قانونا

الإستثمار �ف
 : ي

 لما �أىت
�
  التم��ل والإستثمار المتعلقة �الإيرادات المعفاة وفقا

  

     
�
 إجما�ي الإيرادات المعفاة قانونا

 × تكلفة التم��ل والإستثمار       ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ 
 إجما� الإيرادات ال�ل�ة الىت حققتها     

كة خلال العام   ال�ش

 ــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ي   2013لسنة   11مضاف �القانون   6البند )*  1( 
 . 2013/ 5/ 18الصادر �ف

 . 2015لسنة   172�القرار الوزاري   ضافة م **  )2(  
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) :  25مادة ( 

:   �كون حساب الإهلا�ات    ي
   لأصول المنشأة ع� النحو الآىت

اء أو إ�شاء أو تط��ر أو تجد�د أو    5  - 1 ٪ من تكلفة �ش
ات والسفن   ف إعادة بناء أى من المباىف والمنشآت والتجه�ي

�ب�ة.  ة �ف    والطائرات وذلك عن كل ف�ت
اء   10  - 2 ف أو تجد�د أي    ٪ من تكلفة �ش أو تط��ر أو تحسني

اؤها، �ما �ف ذلك شهرة   ي يتم �ش من الأصول المعن��ة الىت
�ب�ة.  ة �ف  النشاط وذلك عن كل ف�ت

  
  
  
  
  

ف من أصول المنشأة طبقا    - 3 ف التاليتني يتم إهلاك الفئتني
 ) :   33مادة (  لنظام أساس الإهلاك �النسب المبينة ق��ن كل منها: 

امج وأجهزة  (أ)   الحاسبات الآل�ة ونظم المعلومات وال�ب
٪ من أساس الإهلاك ل�ل سنة  50تخ��ن الب�انات �سبة  

�ب�ة.   �ف

اؤها �ف تطبيق حكم     �قصد �الأصول المعن��ة الىت يتم �ش
) من القانون، الأصول الىت ل�س لها  25] من المادة (2البند [ 

لتور�د    وجود مادى و�حتفظ بها للاستخدام �ف الإنتاج أو 
اخ�ص وحقوق   السلع أو الخدمات أو للتأج�ي للغ�ي كال�ت

المل��ة الفك��ة والاسم التجاري وحقوق الن�ش و براءات  
اع وحقوق الطبع وأفلام الصور المتحركة الىت تحصل   الاخ�ت

عليها المنشأة نظ�ي دفع مبلغ من المال ، أما �النسبة للأصول  
  المعن��ة الىت يتم إ�شاؤها �معرفة ال 

�
منشأة فيتم إهلا�ها طبقا

) من القانون مع مراعاة استبعاد  25] من المادة ( 2للبند [ 
ي تم تحم�لها ضمن   تكال�ف إ�شاء الأصل المعنوي الىت

 لمعاي�ي المحاسبة  
�
التكال�ف �ف السنوات السا�قة وذلك طبقا

 الم��ة. 
٪ من أساس  25(ب) جميع أصول النشاط الأخرى �سبة  

 �    ب�ة. الإهلاك ل�ل سنة �ف
لا �حسب إهلاك للأرض والأعمال الفن�ة والأث��ة   -2

والمجوهرات والأصول الأخرى للمنشأة غ�ي القا�لة  
   �طب�عتها للاستهلاك. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  34مادة (  ):  26مادة ( 

من هذا    25تطبيق أحكام المادة    �قصد �أساس الإهلاك �ف 
ان�ة   ف �ة للأصول كما � مدرجة �ف الم�ي القانون الق�مة الدف�ت

�ب�ة، و���د هذا الأساس �ما يوازى   ة ال�ف الافتتاح�ة للف�ت
ف أو   تكلفة الأصول المستخدمة وتكلفة التط��ر أو التحسني

�ب�ة، و�قل   ة ال�ف التجد�د أو إعادة البناء وذلك خلال الف�ت
�ما يوازى ق�مة الإهلاك السنوي وق�مة بيع    الأساس 

الأصول الىت تم الت�ف فيها و�ق�مة التع��ض الذي تم  
ة   الحصول عل�ه نت�جة فقدها أو هلا�ها خلال الف�ت

�ب�ة.   ال�ف

ف (    ي المادتني
)  25يرا� �النسبة لنظام أساس الإهلاك المنصوص عل�ه �ف

: 26و (   ) من القانون، ما �أىت

هلاك �السالب، تضاف ق�مة الت�ف �ف  فإذا كان أساس الإ 
الأصل أو التع��ض عنه إ� الأر�اح التجار�ة والصناع�ة  
ة آلاف   للممول ، أما إذا لم �جاوز أساس الإهلاك ع�ش

جن�ه، �عد أساس الإهلاك �ال�امل من التكال�ف واجبة  
 الخصم. 

تحدد الق�مة القا�لة للإهلاك، ع� أساس رص�د كل مجموعة    - ] 1[ 
�ات الأصول وكافة الإضافات  أصول �ف   إل�ه مش�ت

�
ة مضافا  أول الف�ت

ي تؤدى إ� إطالة   خلال العام كتكلفة نقل الأصل وتركيبه والعمرات الىت
 منه ق�مة الت�فات �ف الأصول أو  

�
ي للأصل مخصوما العمر الإنتا�ب

 التع��ضات. 
ي : و   

 �عامل هذا الرص�د ع� النحو الآىت
 يتم إضافة هذا  إذا كان    – أ   

�
 للفقرة السا�قة سالبا

�
الرص�د الناتج وفقا

 الرص�د إ� أر�اح النشاط. 
ة آلاف جن�ه فأقل ُ�حمل �ال�امل ع� قائمة    - ب    إذا كان الرص�د ع�ش

 الدخل وُ�عد من التكال�ف واجبة الخصم �ف ذات السنة. 
ة آلاف جن�ه �حسب الإهلاك ل�ل    - ج    إذا كان الرص�د ي��د ع� ع�ش

 للنسب الواردة �البند [ 
�
) من القانون  25] من المادة ( 3مجموعة وفقا

ي  استخدام أصول المجموعة دون النظر إ� مدة  
، و�رحل الرص�د المتب�ت

�ب�ة التال�ة كأساس للإهلاك.   ة ال�ف  كانت ق�مته إ� الف�ت
�
 أ�ا

)  25لا �جوز مخالفة �سب الإهلاك المنصوص عليها �ف المادة (   - ] 2[   
�بة.   من القانون وذلك لأغراض حساب ال�ف

ي تُدرج    –]  3[    ق�متها ضمن الاحت�اط�ات  لا تخضع الأصول المهداة الىت
�بة، ولا ��ى �شأنها الإهلاك المقرر �المواد (  ) و  26) و ( 25لل�ف

 ) من القانون، �حسب الأحوال. 27( 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) : 35مادة( ) 1( ):  27مادة ( 
% من  30تخصم �سبة    �جوز بناءا ع� طلب الممول أن 

تكلفة الآلات والمعدات المستخدمة �ف الاستثمار �ف  
مجال الإنتاج سواء كانت جد�دة أو مستعملة، وذلك �ف  

�ب�ة يتم خلالها استخدام تلك الأصول.  ة �ف  أول ف�ت
ي تطبيق حكم المادة ( 

�بة، �ف )  27لأغراض حساب ال�ف
% من تكلفة  30من القانون، �جب استبعاد �سبة 

ي مجال الإنتاج  الآلات  
والمعدات المستخدمة �ف

ي  
الصنا�ي سواء كانت جد�دة أو مستعملة، وذلك �ف

�ب�ة يتم خلالها استخدام تلك الأصول،   ة �ف أول ف�ت
و�تم إدراج الق�مة الباق�ة إ� أساس الإهلاك  

ي المادة ( 
 ) من القانون. 26المنصوص عل�ه �ف

  و يتم حساب أساس الإهلاك المنصوص عل�ه �ف المادة 
ة الزمن�ة �عد خصم    25 من هذا القانون عن تلك الف�ت

   % المذكورة. 30�سبة ال ـ

ي حالة عدم تقد�م الطلب المشار ال�ه تطبق النسب  
و�ف

ف ( ي المادتني
   ) من هذا القانون .   26و   25الواردة �ف

ف أن �كون لدى   ف السا�قتني ط لتطبيق أحكام الفقرتني و�ش�ت
   منتظمة. الممول دفاتر وحسا�ات  

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ي    2015لسنة      17رقم    تم تعد�لها �القرار �قانون   )*1( 
ە.  2015/ 03/ 12الصادر �ف  من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

�
 و �عمل �ه إعتبارا
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل قانون    اللائحة التنف�ذ�ة  ال�ف
   ):  28مادة ( 

قام الممول   �سمح �خصم الديون المعدومة الىت 
�استبعادها من دفاتر المنشأة وحسا�اتها إذا ما تقدم بتق��ر  

ف   ف المق�دين �جدول المحاسبني من أحد المحاسبني
ف   وط الآت�ة: والمراجعني    �ف�د توافر ال�ش

   أن �كون لدى المنشأة حسا�ات منتظمة.   - 1
   أن �كون الدين مرتبطا بنشاط المنشأة.   - 2
إدراج المبلغ المقا�ل للدين ضمن  أن �كون قد سبق   - 3

   حسا�ات المنشأة. 
أن تكون المنشأة قد اتخذت إجراءات جادة لاست�فاء    - 4

شهرا من تار�ــــخ    18الدين ولم تتمكن من تحص�له �عد 
   استحقاقه. 

   و�عت�ب من الإجراءات الجادة لاست�فاء الدين ما ��: 
   الحصول ع� أمر أداء �ف الحالات الىت �جوز فيها ذلك.   - أ  

صدور حكم من محكمة أول درجة ب�لزام المدين �أداء   - ب  
 ق�مة الدين. 

  
إجراءات تنف�ذ حكم ب�فلاس   المطالبة �الدين �ف  - ج    

 ) :  36مادة (  المدين أو إبرامه صلحا واق�ا من الإفلاس. 
و�ذا تم تحص�ل الدين أو جزء منه وجب إدراج ما تم  

تحص�له ضمن إيرادات المنشأة �ف السنة الىت تم التحص�ل  
 فيها. 

ي  
�عد من الإجراءات الجادة لاست�فاء الدين، �ف

) من  28ة ( ] من الماد 4تطبيق حكم البند [ 
 من  

�
 واق�ا

�
 قضائ�ا

�
القانون، إجراء المدين صلحا

الإفلاس بناءً ع� طلب المدين لقا�ف التفل�سة  
ف   ط موافقة الدائنني ف ��ش مع جماعة الدائنني

ي ق�مة الديون، و�تم الصلح   الحائ��ن ع� ثلىث
 لأحكام قانون التجارة  

�
ي من الإفلاس وفقا

الوا�ت
 . 1999لسنة   17الصـــادر �القـانون 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):  37مادة (  ):  29مادة ( 

إذا ختم حساب إحدى السنوات �خسارة تخصم هذە  
الخسارة من أر�اح السنة التال�ة، فإذا تب�ت �عد ذلك جزء  
من الخسارة نقل سن��ا إ� السنوات التال�ة حىت السنة  

ء من الخسارة إ�  الخامسة، ولا �جوز �عد ذلك نقل   ي
�ش

 حساب سنة أخرى. 

ف   �بة ع� دخل الأشخاص الطب�عيني يتحدد وعاء ال�ف
 لحكم المادة ( 

�
) من القانون، و�النسبة للشخص  6وفقا

الذى تتعدد مصادر إيراداته المنصوص عليها �ف الفقرة  
الثان�ة من ذات المادة ف�ما عدا المرتبات وما �ف حكمها،  

أحد هذە المصادر ألا يتم  يرا� عند تحقق خسائر �ف  
ي إلا �ف حدود صا�ف الدخل منها،   إجراء الجمع الج�ب

و�ذا تب�ت جزء مـن هـذە الخسـائر �طـبق �شأنه حكم  
)  35) من القانون والفقرة الثان�ة من المادة (29المادة (

 منه، �حسب الأحوال. 

 )    29مــادة (  
�
   ) 1( مكررا

) من هذا القانون تخصم  29(  استثناءً من حكم المادة 
الخسائر الرأسمال�ة المحققة نت�جة الت�ف �ف الأوراق  

المال�ة �ف حدود الأر�اح الرأسمال�ة المحققة من الت�ف  
�ب�ة ذاتها.     �ف أوراق مال�ة خلال السنة ال�ف

ا لأحكام   و�ف حالة ز�ادة الخسائر الرأسمال�ة المحققة وفق�
ة عن الأر�اح الرأسمال�ة  الفقرة السا�قة من هذە الماد 

ح�ل ال��ادة �ف   �ب�ة �سمح ب�ت المحققة خلال السنة ال�ف
الخسائر من الأر�اح المحققة نت�جة الت�ف �ف الأوراق  

 المال�ة �ف السنوات التال�ة حىت السنة الثالثة. 
  

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . 2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف    26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة    53مضافة �القانون رقم    )*1( 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   التنف�ذ�ة اللائحة  قانون ال�ف

 ) 1( ) :  38مادة (  ):  30مادة ( 
وط �ف   إذا قام الأشخاص المرتبطون بوضع �ش

وط   معاملاتهم التجار�ة أو المال�ة تختلف عن ال�ش
ف من شأنها خفض   الىت  ف أشخاص غ�ي مرتبطني تتم بني

�بة أو نقل عبئها من شخص خاضع   وعاء ال�ف
�بة إ� آخر مع�ف منها أو غ�ي خاضع لها، �كون   لل�ف
�بة ع� أساس   للمصلحة تحد�د ال��ــح الخاضع لل�ف

 السعر المحا�د. 

للمصلحة التحقق من تطبيق الأشخاص المرتبطة  
ي المعاملات الت 

ي تتم  للسعر المحا�د �ف جار�ة أو المال�ة الىت
ف�ما بينهم ، وع� الأخص تبادل السلع والخدمات  

كة والإتاوات والعوائد وغ�ي   وتوز�ــــع الم�وفات المش�ت
ي تتم ف�ما   ذلك من المعاملات التجار�ة أو المال�ة الىت

 بينهما) .  

ولرئ�س المصلحة إبرام اتفاقات مع أشخاص مرتبطة  
ع�ي إتباع ط��قة أو أ��ث لتحد�د السعر المحا�د �ف  

 تعاملاتها. 

  
وتحدد اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون طرق تحد�د  

   السعر المحا�د. 

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  الصادر بتار�ــــخ   2018لسنة    221) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم  38استبدلت المادة (   )*1( 

ي    ۱۱۷�الوقائع الم��ة �العدد    و المنشور    2018/  22/ 05 
ە.   2018/ 05/ 22تابع �ف  و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 )  1( ) :  39مادة (   
ي المادة (   

من القانون،  )  ۳۰يتم تحد�د السعر المحا�د المنصوص عل�ه �ف
   طبقا لإحدى الطرق الآت�ة : 

 ط��قة السعر الحر المقارن.   - 1  
 ط��قة التكلفة الإجمال�ة مضافا إليها هامش ر�ــح .    - 2  
 ط��قة سعر إعادة البيع.   - 3  
 ط��قة تقس�م الأر�اح .   - 4  
ي ر�ــح المعاملات - 5  

  .   ط��قة هامش صا�ف
 ) 2( ) :  40مادة (   

  

ي تحد�د السعر المحا�د أن �طيق أي من الطرق المنصوص عليها  
للممول �ف

ي المادة السا�قة وفقا لطب�عة المعاملة المال�ة أو التجار�ة، وظروف  
�ف

 التعامل . 

  

ي حالة عدم إمكان التطبيق أي من هذە الطرق ، �جوز للممول إتباع أي  
و�ف

ط إمساك الدفاتر والمستندات  ي ت��د ملائمة    ط��قة أخرى ملائمة ��ش الىت
 هذە الط��قة. 

  

ي يتبعها   ف المصلحة والممول ع� الط��قة الىت كما �جوز الاتفاق مسبقة بني
ي تحد�د السعر المحا�د عند تعامله مع الأشخاص المرتبطة. 

 الممول �ف

  

يتضمن ك�ف�ة    من القانون ، )  ۳۰و�صدر الوز�ر دل�ً� تطب�ق�أ للمادة ( 
تطبيق طرق تحد�د السعر المحا�د ، وما �جب مراعاته عند تطبيق كل  

ط��قة ، والدفاتر والمستندات الواجب إمسا�ها ، و�كون هذا الدل�ل  
المرجع الأسا�ي عند تحقق المصلحة من تطبيق السعر المحا�د ، ولا  

ي ذلك بناء ع� طلب  
ي تقت�ف ي الأحوال الىت

الممول  �جوز الخروج عنه إلا �ف
 موافقة رئ�س المصلحة.    �عد و 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ف  استبدلت    ) **2* &  ( )1( ــخ   2018لسنة   221) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم 40 –   39(  المادتني   الصادر بتار�ــ

ي   ۱۱۷و المنشور �الوقائع الم��ة �العدد     2018/ 22/ 05 
ە.  2018/ 05/ 22تابع �ف  و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الفصل الثالث  الفصل الثالث 

 الإعفاءات  الإعفاءات 
 ) :  41مادة (  ) 1( ):  31مادة ( 

�بة: �ع�ف من    ال�ف
) من  31يرا� ما ��ي عند تطبيق حكم المادة ( 

 القانون: 
راع الأرا�ف وذلك    - 1 ف أر�اح منشآت استصلاح أو اس�ت

 من تار�ــــخ �دء مزاولة  
�
لمدة ع�ش سنوات اعتبارا

 النشاط .  

�شمل الإعفاء المقرر لحظائر ت���ة الموا�ش    –  1
ط   و�سمينها ما تنتجه هذە الموا�ش من ألبان ��ش

زاولة �شاط تجارة الألبان ومنتجاتها �صفة  عدم م 
 مستقلة. 

ي   - 2 وت���ة النحل وحظائر    أر�اح منشآت الإنتاج الداجىف
وعات مصا�د ومزارع   ي و�سمينها، وم�ش

ت���ة الموا�ش
وعات مرا�ب الص�د، وذلك لمدة   الأسماك، وأر�اح م�ش

 ع�ش سنوات من تار�ــــخ �دء مزاولة النشاط. 

وعات مرا�ب    –  2 ��ى الإعفاء المقرر لم�ش
وع لمدة   الص�د ع� الأر�اح الناتجة عن الم�ش

ة النشاط، و�قصد  ع�ش سنوات من تار�ــــخ �دا� 
وع مزاولة �شاط الص�د سواء �مركب   �الم�ش

 واحد أو أ��ث مملوك أو مستأجر. 
   ملغاە. - 3

و�قت� هذا الإعفاء ع� الأر�اح الناتجة عن      ملغاە. - 4
 �شاط الص�د. 

ف عن    العوائد الىت   - 5 �حصل عليها الأشخاص الطب�عيني
الودائع وحسا�ات التوف�ي �البنوك المسجلة �ف  

جمهور�ة م� الع���ة، وشهادات الاستثمار والادخار  
والإ�داع الىت تصدرها تلك البنوك، وعن الودائع  

�د، وعن الأوراق   وحسا�ات التوف�ي �ف صناديق ال�ب
 المركزي.   المال�ة وشهادات الإ�داع الىت �صدرها البنك 

��ى الإعفاء المقرر لمنشآت ت���ة النحل     - 3
ي لم تمض ع� �دء مزاولتها   ع� المنشآت الىت
النشاط قبل تار�ــــخ العمل �القانون مدة عشــر  

سنوات، وذلك �ف حدود ما تب�ت من هذە المدة،  
أما المنشآت الىت تبدأ �ف مزاولة النشاط �عد  

 دة الإعفاء. تار�ــــخ العمل �القانون فتتمتع �كامل م 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2() :  42مادة (  ) 1( ):  31تابع مادة ( 

وعات الجد�دة   - 6 الأر�اح الىت تتحقق من الم�ش
المنشأة بتم��ل من الصندوق الإجتما� للتنم�ة  

�ف حدود �سبة هذا التم��ل إ� رأس المال  
%) من  50و�حد أق� ما �عادل (   المستثمر ،

ف ألف جن�ه   ال��ــح السنوى ، و�ما لا �جاوز خمسني
وذلك لمدة خمس سنوات إبتداء من تار�ــــخ  

مزاولة النشاط أو�دء الإنتاج �حسب الأحوال .  
ط إمساك دفاتر وحسا�ات منتظمة.   وذلك ��ش

ط لتطبيق الإعفاء المقرر �البند ( ر�اح  ) من القانون لأ 31) من المادة ( 6�ش�ت
 : ي

وعات الجد�دة المنشأة بتم��ل من الصندوق الاجتما�ي للتنم�ة ما �أىت  الم�ش

 لتار�ــــخ  -   1  
�
وع لاحقا أن �كون تار�ــــخ مزاولة النشاط أو �دء الإنتاج �الم�ش

 الحصول ع� التم��ل. 
ة النشاط التجاري والصنا� فقط. -   2   وع ناتجة عن مبا�ش  أن تكون أر�اح الم�ش
وع شكل المنشأة الفرد�ة. -   3    أن يتخذ الم�ش
 إمساك دفاتر وحسا�ات منتظمة مبسطة تتفق وطب�عة النشاط.   
ي خمس سنوات تبدأ من تار�ــــخ مزاولة النشاط أو     �ىب وتكون مدة الإعفاء ال�ف

الإنتاج �حسب الأحوال، و�توقف ��ان الإعفاء إذا تم تغي�ي الشكل  �دء  
وع أو تغي�ي �شاطه، كما يتوقف ��انه حال التنازل عن   ي للم�ش

القانوىف
وع..   الم�ش

ي جميع الأحوال لا ��ي الإعفاء إلا �النسبة للأر�اح الناتجة عن التم��ل من      
و�ف

ي حدود �سبة 
التم��ل إ� رأس المال المستثمر   الصندوق الإجتما�ي للتنم�ة، و�ف

 لدراسة الجدوي المقدمة من الممول للصندوق والىت تم بناءً عليها منح  
�
وفقا

 التم��ل. 
ولا تتغ�ي هذە النسبة خلال سنوات الإعفاء ، حىت ولو تغ�ي رأس مال المنشأة،    

ف ألف جن�ة) أيهما 50وذلك كله �ما لا �جاوز (    %) من ال��ــح السنوي أو (خمسني
 أقل. 

 إل�ه الأصول    
�
ي الأصول الثابتة مضافا

و�قصد برأس المال المستثمر مجم�ع صا�ف
 المتداولة �عد خصم ق�مة الخصوم المتداولة. 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ي    2013لسنة    11) مستبدل �القانون  6البند (   )*1( 
�ب�ة    2013/ 5/ 18الصادر �ف ة ال�ف  . 2013و�عمل �ه اعتبارا من الف�ت

 . 6/4/2015في  2015لسنة  172مستبدلة بالقرار ) **  2(              
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 الباب الرابع  الباب الرابع 

 إيرادات المهن غ�ي التجار�ة  إيرادات المهن غ�ي التجار�ة 

 الفصل الأول  الفصل الأول 

�بة  �بة  الإيرادات الخاضعة لل�ف  الإيرادات الخاضعة لل�ف

   ) 1( ):  32مادة ( 

�بة ع�:      تفرض ال�ف

ها من المهن غ�ي التجار�ة الىت - 1   صا�ف إيرادات المهن الحرة وغ�ي
�مارسها الممول �صفة مستقلة، و�كون العن� الأسا�ي فيها  
العمل، إذا كانت ناتجة عن مزاولة المهنة أو النشاط �ف م�،  

ها من المهن غ�ي التجار�ة   وكذلك إيرادات المهن الحرة وغ�ي
. المحققة �ف الخارج   لنشاطه المهىف

�
   إذا كانت م� مركزا

الدخل الذي يتلقاە أصحاب حقوق المل��ة الفك��ة من بيع أو    -- 2
   . خارجها استغلال حقوقهم �ف م� أو 

  أ�ة إيرادات ناتجة عن أ�ة مهنة أو �شاط غ�ي منصوص عل�ه �ف - 3
) من هذا القانون، سواء كانت هذە الإيرادات محققة �ف  6المادة (
 للمهنة أو النشاط.. �ف الخارج  م� أو  

�
   إذا كانت م� مركزا

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الفصل الثاىف

 الفصل الثاىف
�بة  �بة  تحد�د الإيرادات الداخلة �ف  تحد�د الإيرادات الداخلة �ف وعاء ال�ف  وعاء ال�ف

 ):   43مادة (  ):  33مادة ( 
�بة سن��ا ع� أساس صا�ف   تحدد الإيرادات الداخلة �ف وعاء ال�ف

الإيرادات، خلال السنة السا�قة، و�شمل الإيراد من المهن غ�ي  
التجار�ة عائدات الت�ف �ف أ�ة أصول مهن�ة، وعائدات نقل 

ات أو التنازل عن مكاتب مزاولة المهنة كل  �ا أو جزئ�ا وأ�ة الخ�ب
 مبالغ محصلة نت�جة لإغلاق المكتب.  

�قصد �عائدات الت�ف �ف أ�ة أصول مهن�ة وعائدات التنازل 
، المنصوص عليها �ف  

�
 أو جزئ�ا

�
عن مكاتب مزاولة المهنة كل�ا

) من القانون، الأر�اح الرأسمال�ة 33الفقرة الأو� مــن المادة ( 
المستخدمة �ف مزاولة  الناتجة عن بيع أى أصل من الأصول  

 المهنة أو نت�جة التنازل عن المكتب أو جزء منــــه.  
و�كون تحد�د صا�ف الإيرادات ع� أساس الإيراد الناتج عن  

العمل�ات المختلفة طبقا لأحكام هذا القانون �عد خصم جميع  
ة المهنة �ما فيها إهلا�ات   التكال�ف والم�وفات اللازمة لمبا�ش
الأصول وذلك كله وفق أصول محاسب�ة مبسطة �صدر بها قرار  

 من الوز�ر .  

ات الأر�اح الىت تتحقق نت�جة  و�قصد �عائدات نقل الخ �ب
التدر�ب أو الاستشارات لبعض مزاو�ي المهنة أو لأي جهة  

 أخرى. 

  و�عد من التكال�ف واجبة الخصم ما ��ي :  
ا�ات السن��ة ورسوم مزاولة المهنة .    -1  ):  44مادة (  رسوم الق�د والاش�ت
ة المهنة عدا  - 2 ي يؤديها الممول �مناسبة مبا�ش ائب الىت ال�ف

 لأحكام هذا القانون . 
�
ي يؤديها وفقا �بة الىت  ال�ف

  )33�عد من التكال�ف واجبة الخصم، �ف تطبيق حكم المادة (   
 :  من القانون، ما �أىت

 لنظامها الخاص    المبالغ الىت    -3
�
يؤديها الممول إ� نقابته وفقا

 �المعاشات . 
ا�ات السن��ة ورسوم مزاولة المهنة.   –   1  رسوم الق�د والاش�ت

ف الص�ي ع� الممول    -4 ف ع� الح�اة والتأمني أقساط التأمني
 لمصلحته ومصلحة زوجه وأولادە الق� . 

ة المه   –   2 ائب الىت يؤديها الممول �مناسبة مبا�ش نة عدا  ال�ف
 للقانون. 

�
�بة الىت يؤديها وفقا  ال�ف

ط ألا ت��د جملة ما ُ�ع�ف    4و    3و�ف تطبيق أحكام البندين   �ش�ت
�بة ع�   جن�ه   3000للممول من صا�ف الإيراد الخاضع لل�ف

 . 
�
 سن��ا

 لنظامها الخاص    –   3
�
المبالغ الىت يؤديها الممول إ� نقابته وفقا

 �المعاشات. 

ي  ولا �جوز تكرار ذات  
الخصم من أى دخل آخر منصوص عل�ه �ف

 من هذا القانون.   6المادة  
ف الص� ع� الممول  –   4 ف ع� الح�اة والتأمني أقساط التأمني

ف   لمصلحته ومصلحة زوجه وأولادە الق�، ع� أن �كون التأمني
ف   اف والرقا�ة ع� التأمني كات خاضعة لأحكام قانون الإ�ش �ف �ش

 . 1981) لسنة  10�ف م� الصادر �القانون رقم ( 
] من هذە المادة، �جب ألا  4] و [ 3و�ف تطبيق أحكام البندين [    

�بة  ت��د جملة ما �ع�ف للممول من صا�ف الإيراد الخاضع لل�ف
، ولا �جوز تكرار ذات الخصم من 

�
ع� ثلاثة آلاف جن�ه سن��ا

 ) من القانون.   6أى دخل آخر منصوص عل�ه �ف المادة (  
د هذە التكال�ف من واقع  و�ف جميع الأحوال �كون اعتما          

 الإ�صالات الصادرة عن الجهات المختصة. 
 



 

65 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   ):  34مادة ( 
ي الإيرادات المنصوص عليها �ف 

المادة   �خصم من صا�ف
عات المدفوعة للحكومة    32 من هذا القانون الت�ب

ووحدات الإدارة المحل�ة والأشخاص الاعتبار�ة العامة  
ي تؤول إليها �ما لا �جاوز صا�ف الإيراد السنوى،   أو الىت

عات والإعانات المدفوعة للجمع�ات   وكذلك الت�ب
والمؤسسات الأهل�ة الم��ة المشهرة طبقا لأحكام  

ف الم  نظمة لها ولدور العلم والمستشف�ات  القوانني
اف الحكومة ولمؤسسات البحث العل�   الخاضعة لإ�ش

٪ من صا�ف الإيراد  10الم��ة ، وذلك �ما لا �جاوز 
 السنوى. 

  
عات من أي إيراد آخر من   ولا �جوز خصم ذات الت�ب

ي المادة 
من هذا    6الإيرادات المنصوص عليها �ف

 القانون. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) :  45مادة (  ):  35مادة ( 

�خصم من إجما�ي إيراد الممول جميع التكال�ف  
والم�وفات اللازمة لتحقيق الإيراد من واقع  

الحسا�ات المنتظمة الم��دة �المستندات �ما �ف ذلك  
التكال�ف والم�وفات الىت لم �جر العرف ع� إثباتها  

�مستندات وطبقا لما تحددە اللائحة التنف�ذ�ة لهذا  
٪ �ف حالة عدم  10 القانون، و�كون الخصم بنسبة 

 إمساك دفاتر منتظمة . 

ط لخصم جميع التكال�ف والم�وفات اللازمة     �ش�ت
) من  35لتحقيق الإيرادات، �ف تطبيق حكم المادة (

  : ي
 القانون، ما �أىت

 
 

من    29و�ف تطبيق أحكام هذا الباب ��ى حكم المادة  
 لدفاتر منتظمة . 

�
 هذا القانون إذا كان الممول ممسكا

أن �كون الممول ممسكا دفاتر وحسا�ات      . 1
 منتظمة. 

  

أن تكون التكال�ف والم�وفات لازمة لمزاولة     . 2
المهنة أو النشاط، وأن تكون حق�ق�ة وم��دة  

�المستندات ف�ما عدا التكال�ف والم�وفات الىت لم  
 �جر العرف ع� إثباتها �مستندات. 

 ):   46مادة (   

  

شأن تحد�د المقصود �التكال�ف    ��ى �ف   
والم�وفات الىت لم �جر العرف ع� إثباتها  

) من القانون  35�مستندات المشار إليها �ف المــادة (
 ) من هذە اللائحة. 28حكم المادة ( 

  

و�ف حالة عدم إمساك الممول دفاتر منتظمة تخصم    
% من إجما�ي الإيرادات مقا�ل جميع  10�سبة 

 التكال�ف. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الفصل الثالث  الفصل الثالث 

�بة  �بة  الإعفاء من ال�ف  الإعفاء من ال�ف
   * ):  36مادة ( 

�بة:     تع�ف من ال�ف
   (1)  ملغاە.  -1
إيرادات تأل�ف وترجمة ال�تب والمقالات الدين�ة والعلم�ة   - 2

جمة  والثقاف�ة والأدب�ة، عدا ما   �كون ناتجا عن بيع المؤلف أو ال�ت
ي صورة مرئ�ة أو صوت�ة. 

 ):   47مادة (   لإخراجه �ف
هم   - 3 إيرادات أعضاء هيئة التدر�س �الجامعات والمعاهد وغ�ي

ي تطبع أصلا لتوز�عها ع� الطلاب   عن مؤلفاتهم ومصنفاتهم الىت
ي تضعها الجامعات والمعاهد.   وفقا للنظم والأسعار الىت

ط للت   ، المنصوص عل�ـه �البند [ �ش�ت ي �ىب ]  3متع �الإعفاء ال�ف
ي  36من المادة (  ام �النظم والأسعار الىت ف ) من القانون، الال�ت

ط   تضعها الجامعات والمعاهد، و�ف حالة الإخلال بهذا ال�ش
�بة.   �خضع هذا الإيراد لل�ف

ف من إنتاج مصنفات   - 4 ف التشك�ليني إيرادات أعضاء نقا�ة الفنانني
 ) :  47مادة (   التص��ر والنحت والحفر. فنون  

�
 ) 3(   مكررا

صا�ف ايرادات أصحاب المهن الحرة المق�دین كأعضاء    ) 2( - 5
ف �ف نقا�ات مهن�ة �ف مجال تخصصهم،  وذلك لمدة ثلاث    عاملني

سنوات من تار�ــــخ مزاولة المهن الحرة و�حد أق� خمسون ألف  
�بة ، جن�ه سن��ا    من أول الشهر التا�ي    و لا �لزمون �ال�ف

�
إلا اعتبارا

 إلیها مدة التم��ن الىت  
�
لإنقضاء مدةا لإعفاء سالفة الذكر مضافا

ات أداء الخدمة العامة   یتطلبها قانون مزاولة المهنة ,وف�ت
أوالتجن�د أوالاستدعاء للإحت�اط إذا كانت تال�ة لتار�ــــخ �دء مزاولة  

سنة واحدة لمن  وتخفض المدة المقررة للإعفاء إ�    المهنة ، 
يزاول المهنة لأول مرة إذا كان قد م�ف ع� تخرجه أ��ث من  

  . 
�
 خمسة ع�ش عاما

ي الإيرادات الحد الأق� للإعفاء المنصوص  
إذا تجاوز صا�ف

ي حكم البند  
ي أ�ة سنة  36من المادة (   5عل�ه �ف

) من القانون �ف
�بة ع� ما �جاوز   م الممول بتور�د ال�ف ف من سنوات الإعفاء إل�ت

�ب�ة الخاصة  ه  ذا الحد عند تقد�م الإقرار المتعلق �السنة ال�ف
 بها. 

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 . 2008/ 5/ 5والذى صدر بتار�ــــخ    2008لسنة    114) �موجب القانون رقم  1أل�ف البند (   )*1( 

 2013/ 5/ 18مكرر بتار�ــــخ    20والمنشور �ف الج��دة الرسم�ة العدد رقم    2013لسنة    11) مستبدل �القانون رقم  5البند (   )** 2( 

 . 2015لسنة    172مضافة �القرار الوزاري   ) ***3(
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الباب الخامس  الباب الخامس 

وة العقار�ة  وة العقار�ة  إيرادات ال�ث  إيرادات ال�ث
 الفصل الأول  الفصل الأول 

�بة  �بة  الإيرادات الخاضعة لل�ف  الإيرادات الخاضعة لل�ف
   ):* 37مادة ( 

  : ي
�بة ما �أىت    �شمل الإيرادات الخاضعة لل�ف

1 - ..  لأحكام القانون المدىف
�
   إيرادات العقارات المبن�ة المؤجرة وفقا

   إيرادات الوحدات المفروشة. - 2
ي 
ي  الفصل الثاىف

 الفصل الثاىف
�بة  �بة  تحد�د الإيرادات الداخلة �ف وعاء ال�ف  تحد�د الإيرادات الداخلة �ف وعاء ال�ف

 ) : 48مادة (  ):* 38مادة ( 
 ملغاە  ملغاە 
 ) : 49مادة (  ):*  39مادة( 

�بة المحقق من تأج�ي العقارات المبن�ة أو جزء منها   �حدد الإيراد الخاضع لل�ف
ي ع�

 لأحكام القانون المدىف
�
%)  50أساس الأجرة الفعل�ة مخصوما منها (  وفقا

 مقا�ل جميع التكال�ف والم�وفات. 

 ملغاە 

 ): 50مادة (  ):* 40مادة ( 
 ملغاە  ملغاە 

 ): 41مادة ( 

  

�بة ع� الإيرادات الناتجة من تأج�ي أي وحدة مفروشة أو جزء منها    ��ى   ال�ف
سواء كانت معدة للسكن أو لمزاولة �شاط تجارى أو صنا�ي أو مهنة غ�ي تجار�ة أو  

 لأي غرض آخر. 
�بة ع� أساس ق�مة الإ�جار الفع�ي مخصوما منه   و�حدد الإيراد الخاضع لل�ف

 والم�وفات. ٪ مقا�ل جميع التكال�ف  50
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ف (   *   ي    2008لسنة    196�القانون رقم  ) من القانون  40)  ، ( 38تم إلغاء المادتني
 . 2008/ 6/ 23والصادر �ف

ي    2008سنة  ل   196مستبدلة �القانون رقم    (39)المادة    **  
 . 2008/ 6/ 23والصادر �ف

ي    2015لسنة    172�القرار الوزاري  ) من اللائحة التنف�ذ�ة  50) ، ( 49) ، ( 48تم إلغاء المواد  (   ***
   2015/ 04/ 06الصادر �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2( ):  51مادة (  ) 1( ):  42مادة ( 

�بة �سعر ( %) و�غ�ي أي تخف�ض ع�  2.5تفرض �ف
ي  

ي العقارات المبن�ة أو الأرا�ف
إجما�ي ق�مة الت�ف �ف

للبناء عليها عدا القرى ، سواء إنصب الت�ف عليها  
�حالتها أو �عد إقامة منشأت عليها وسواء كان هذا  

الت�ف شاملا العقار كله أو جزء منه أو وحدة  
كانت المنشآت مقامة    سكن�ة منه او غ�ي ذلك وسواء 

ع� أرض مملوكة للممول أو للغ�ي ، وسواء كانت  
 عقود هذە الت�فات مشهرة أو غ�ي مشهرة. 

ي تطبيق أحكام المادة ( 
) من القانون �كون  42�ف

ائب المختصة للمت�ف �أداء   إخطار مأمور�ة ال�ف
�بة ع� النموذج   و�كون إخطار    عقاري)   8(ال�ف

ائب   المختصة �الت�فات  المت�ف لمأمور�ة ال�ف
�بة ع� النموذج       16( العقار�ة الخاضعة لل�ف

�
مكررا

 . ح�) 

�بة   و�ستثىف من الت�فات الخاضعة لهذە ال�ف
كات   ي رأسمال �ش

تقد�م العقار كحصة عين�ة �ف
ي الأسهم المقا�لة  

ط عدم الت�ف �ف المساهمة ��ش
 لها لمدة خمس سنوات . 

ائب المختصة �سل�م ال  مت�ف  وع� مأمور�ة ال�ف
 عند شهر  

�
�بة �كون سندا إ�صاً� عند سداد ال�ف

الت�ف لدى مكاتب الشهر العقاري مع �سل�مه  
 ت�فات عقار�ة)   8( النموذج  

�
 �ه سدادە    مكررا

�
مبينا

�بة.   لل�ف
ف يوما   �بة خلال ثلاثني م المت�ف �سداد ال�ف ف و�ل�ت

من تار�ــــخ الت�ف و��ي مقا�ل التأخ�ي المقرر  
من هذا القانون اعتبارا من اليوم  )  ۱۱۰�المادة ( 

 التا� لانتهاء المدة المحددة . 

ي حالة شهر  
و�جب ع� مكاتب الشهر العقاري �ف

�بة و�سل�م صاحب الشأن   الت�ف تحص�ل ال�ف
�بة المسددة، ما لم �قدم   لقاء ذلك إ�صاً� �مبلغ ال�ف

 ت�فات عقار�ة)  8( نموذج رقم  
�
�ما �ف�د سبق    مكررا

ائب المختصة. سداد ال�ف   �بة إ� مأمور�ة ال�ف

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ي   2012لسنة   101) �القانون رقم 42دة (ا ستبدلت الم أ* )  1(
، و�عمل �ه اعتبارا من اليوم  2012د�سم�ب    1المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد تابع (أ) �ف

ە و    158�القانون رقم مرة أخرى  استبدلت ، ثم    2013/ 05/ 08ل�كون اعتبارا من     2013لسنة  11العمل �ه �موجب القانون رقم   تم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
ي شو المن   2018لسنة 

ە �النص الوارد   لتا� و�عمل �ه من اليوم ا  2018يوليو   15ر �الج��دة الرسم�ة �ف  أعلاە .   لتار�ــــخ ��ش

 

ي   2015لسنة   172رار الوزاري رقم ق مستبدلة �ال ) **  2(
 . 2015/ 04/ 06الصادر �ف
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ):  51تابع مادة (  ):  42تابع مادة ( 
كات ال�ه��اء  وتمتنع مكاتب الشهر العقاري   و�ش

ها من   والم�اە ووحدات الإدارة المحل�ة وغ�ي
الجهات عن شهر العقار أو تقد�م الخدمة إ�  

العقار محل الت�ف مالم �قدم صاحب الشأن ما  
�بة ع� هذا العقار.   �ف�د سداد ال�ف

وع� كل مكتب من تلك المكاتب تور�د ق�مة ما  
ف   ي موعد لا �جاوز ثلاثني

�بة �ف  من  حصله من ال�ف
�
يوما

تار�ــــخ تقد�م طلب الشهر �موجب ش�ك مصحوب  
ف رق�ي ( عقاري) ما لم    38عقاري) و (  9�النموذجني

ائب قبل   �بة إ� مصلحة ال�ف �كن قد تم سداد ال�ف
 : ي

 لما �أىت
�
 هذا التار�ــــخ، و�تم التور�د وفقا

  
�
 خاضعا

�
ي تطبيق أحكام هذە المادة �عت�ب ت�فا

و�ف
�بة الت�ف �الوص�ة أو الت  ع أو �الهبة لغ�ي  لل�ف �ب

الأصول أو الأزواج أو الفروع أو تق��ر حق إنتفاع  
 .
�
ف عاما ە لمدة ت��د ع� خمسني  ع� العقار أو تأج�ي

�ة   �بة البي�ع الج�ب  لل�ف
�
 خاضعا

�
ولا �عت�ب ت�فا

إدار�ة كانت أو قضائ�ة وكذلك ن�ع المل��ة للمنفعة  
  
�
 خاضعا

�
ف ، كما لا �عت�ب ت�فا العامة أو للتحسني

ع أو �الهبة للحكومة أو   �بة الت�ف �الت�ب لل�ف
وحدات الإدارة المحل�ة أو الأشخاص الاعتبار�ة  

وعات ذات النفع العام.   العامة أو الم�ش

ي نطاق محافظة    - 1
المكاتب الىت تقع جغراف�ا �ف

 : �بة ع� النحو الأىت  القاهرة تورد ال�ف

ق وغرب وشمال القاهرة يتم التور�د    ( أ  ) �النسبة ل�ش
ائب القاهرة ثامن.   إ� منطقة �ف

(ب) �النسبة لجنوب ووسط القاهرة يتم التور�د إ�  
ائب القاهرة رابع.   منطقة �ف

  

�ب�ة عامة    المحافظات الىت   - 2 توجد بها منطقة �ف
�بة إ� هذە المنطقة.   واحدة تورد ال�ف

    

�بة من إجما�ي   و�خصم ما تم سدادە من هذە ال�ف
ي حالة تطبيق  

ائب المستحقة ع� الممول �ف ال�ف
 من هذا القانون. )  ۱۹من المادة ( )  ۷البند ( 

�ب�ة    المحافظات الىت   - 3 �كون بها أ��ث من منطقة �ف
�ب�ة الأو�.  �بة إ� المنطقة ال�ف  عامة، تورد ال�ف
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الفصل الثالث  الفصل الثالث 

�بة  �بة  الإعفاء من ال�ف  الإعفاء من ال�ف
   ):* 43مادة ( 
   ملغاە 

 الفصل الرابع  الفصل الرابع 
 أحكام متنوعة  متنوعة أحكام  

 ):**** 52مادة (  ):** 44مادة ( 
 ملغاە  ملغاە 

    
   ) 1( ): 45مادة ( 

ائب العقار�ة الأصل�ة   ل ما سددە الممول من �ف ف �ست�ف
ف رقم   �بة    1939سنة  113المفروضة �القانونني الخاص ��ف

�بة ع�    1954لسنة    56الأط�ان ورقم   ي شأن ال�ف
�ف

�بة المستحقة   العقارات المبن�ة ، حسب الأحوال ، من ال�ف
ي من هذا  

 لأحكام الباب الخامس من ال�تاب الثاىف
�
عل�ه طبقا

�بة. القانو     ن ، و�ما لا ي��د ع� هذە ال�ف
    

   ) 2( ):  46مادة ( 
) من هذا القانون ع� العقارات  39لا ��ى حكم المادة ( 

كة.   المبن�ة الداخلة ضمن أصول المنشأة أو ال�ش
  
  
  
  

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ف ( *   ي   2008لسنة   196) من القانون �القانون 44) ، (  43ألغ�ت المادتني
�بة ع� العقارات المبن�ة المنشور �ف  . 2008/ 6/ 23الخاص ب�صدار قانون ال�ف

ي   2015لسنة   172) من اللائحة التنف�ذ�ة �القرار 52ألغ�ت المادة (** 
 )2015/ 4/ 6�ف

 .2010لسنة   73معدلة �حكم المادة السادسة ع�ش من القانون رقم  )1(

ي  2008لسنة   196مستبدلة �القانون رقم  )2(
 2008/ 6/ 23والصادر �ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الباب السادس  الباب السادس 
 توز�عات الأر�اح  توز�عات الأر�اح 
 الفصل الأول  الفصل الأول 

�بة  �بة  الإيرادات الخاضعة لل�ف  الإيرادات الخاضعة لل�ف
 ) :   46مــادة (  

�
 ) :   52مادة (   ) 1(   مكررا

�
 ) 2(   مكررا

�بة  ع� توز�عات الأر�اح عن الأسهم والحصص    ��ى  ال�ف
الىت �حصل عليها الشخص الطب�� المق�م �ف م� من  

كات المقامة   كات الأموال أو الأشخاص، �ما �ف ذلك ال�ش �ش
بنظام المناطق الاقتصاد�ة ذات الطب�عة الخاصة، عدا  

التوز�عات الىت تتم �ف صورة أسهم مجان�ة سواء تحققت  
ا كانت الصورة الىت  هذە التوز�  عات �ف م� أو �ف الخارج وأ��

 يتم بها التوز�ــــع. 

ي تطبيق حكم المادة ( 
) من القانون، وف�ما عدا الأسهم المجان�ة، تعت�ب الواقعة    46�ف

�
مكررا

�بة ع� توز�عات الأر�اح �ي وضع التوز�عات تحت ت�ف المساهم وذلك   المنشئة لل�ف
لتوز�ــــع إ� ذمة المساهم، سواء تقرر التوز�ــــع من  بنقلها من ذمة الجهة الىت قامت �ا 

مجلس الإدارة أو الجمع�ة العموم�ة أو أ�ة سلطة أخرى مختصة �التوز�ــــع، و�أخذ التوز�ــــع  
 لحكم المادة  

�
المؤقت ذات الحكم ع� أن يتم تحد�د تكلفة الاقتناء للأسهم المجان�ة وفقا

 )46    
�
 ) �الق�مة الأسم�ة للسهم. 4مكررا

  

ي تحد�د الأر�اح الموزعة �ق�مة ال��ــح المقرر توز�عه عن الأسهم  
ة �ف وتكون الع�ب

ي قرارات الجمع�ة العموم�ة أو قرارات  
 لما هو ثا�ت �ف

�
ي أ�ة صورة طبقا

والحصص �ف
كة وحسا�اتها أو أ�ة وثائق أخرى، أو ب�قرار �قدمة   ي تقار�ر ال�ش

مجالس الإدارة أو �ف
كة   من تار�ــــخ انتهاء السنة المال�ة   الشخص المسئول عن إدارة ال�ش

�
ف يوما خلال ثلاثني

 يتضمن ب�ان الأر�اح المقرر توز�عها. 

  

وع� كل جهة تقوم �التوز�ــــع أن تقدم إ� المصلحة محا�ف وملحقات القرارات الىت  
تصدرها الجمع�ة العموم�ة، وكذلك القرارات الىت تصدر من مجالس الإدارة الخاصة  

 من تار�ــــخ صدورها. بتوز�ــــع الأر�اح وذلك خ 
�
ف يوما  لال ثلاثني

  

�بة ع� التوز�عات المستحقة ع�   كات الأشخاص حجز وتور�د ال�ف و�جب ع� �ش
ي موعد أقصاە نها�ة الأجل المحدد لتقد�م إقرار  

أصحاب الحصص فيها إ� المصلحة �ف
كة.   ال�ش

    
 /    52مادة (    

�
 ) 3(   ) :   1مكررا

  

ي المادة ( 
�بة ع� توز�عات الأر�اح المنصوص عليها �ف ) من    46�كون سعر ال�ف

�
مكررا

 للمادة ( 
�
ي الخارج خلال السنة طبقا

) من القانون وللشخص الطب��ي  8القانون المحققة �ف
ي حدود  

�بة الأجنب�ة المسددة عن توز�عات الأر�اح ، وذلك �ف ي خصم ال�ف
المق�م الحق �ف

 
�
�بة المحس��ة وفقا     46لحكم المادة (   ال�ف

�
 ) من القانون. 6مكررا

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

يرتبط بهذە المادة الفقرة الأو�  ،  . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة   2014لسنة   53�القانون رقم   مضافة   ) 1(
 من اللائحة المضافة �القرار الوزاري  26لثة من المادة والثا 

�
 . 2015لسنة   172مكررا

ي   2015لسنة   172مضافة �القرار )  2(
 . 2015/ 4/ 6�ف

ي   2015لسنة   172مضافة �القرار )  3(
 . 2015/ 4/ 6�ف
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
   الفصل الثاىف

�بة تحد�د التوز�عات الخاضعة    لل�ف
    

 /    46مــادة (  
�
   ) 1( ) :  1مكررا

ي المادة  
�بة ع� توز�عات الأر�اح المنصوص عليها �ف " يتحدد وعاء ال�ف

) �النسبة لما �حصل عل�ه الشخص الطب��ي المق�م وفقا لما    46( 
�
مكررا

   تقررە السلطة المختصة �التوز�ــــع . 
و�شمل ذلك الوعاء �النسبة للشخص الطب��ي المق�م الذي يزاول  

ي من  
�بة وفقا لأحكام الباب الثالث من ال�تاب الثاىف  لل�ف

�
 خاضعا

�
�شاطا

ي  
ي �حصل عليها, سواء من مصدر �ف القانون كامل توز�عات الأر�اح الىت

ي الخارج. 
 م� أو �ف

 من اللائحة   26يرجع إ� المادة  
�
 مكررا

 /    26يرجع إ� المادة   الثالث الفصل  
�
 من اللائحة.   1مكررا

�بة وتحص�لها      سعر ال�ف
 /    46مــادة (  

�
 /    52مــادة (   ) 2(   ) :  2مكررا

�
 ) 3( ) :  2مكررا

�بة ع�    ) من القانون ، 8"استثناء من حكم المادة (  �كون سعر ال�ف
ي المادة ( 

مكررة) المحققة من   46توز�عات الأر�اح المنصوص عليها �ف
ي �حصل عليها شخص طب��ي مق�م   ي م� خلال السنة الىت

مصدر �ف
%)  5وذلك دون خصم أ�ة تكال�ف ، و�خفض هذا السعر إ� ( )  ۱۰٪( 

ي بورصة الأوراق المال�ة الم� 
�ة .  إذا كانت الأوراق المال�ة مق�دة �ف

�بة   ي تنفذ هذە المعاملة أن تقوم �حجز ال�ف وع� الجهات الىت
�بة   وتور�دها إ� الإدارة المرك��ة للخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف

ي موعد أقصاە خمسة أ�ام عمل من �دا�ة الشهر التا�ي  
�المصلحة �ف

 للشهر الذي تم ف�ه التحص�ل , وذلك ع� النموذج المعد �ذلك . 

ي تطبيق حكم الفقرة الثان�ة من المادة ( 
 /    46�ف

�
من القانون ،  )  ۲مكررا

كة الإ�داع والق�د المركزي ، و�نوك الإ�داع المرخص لهم   تقوم �ش
�مزاولة النشاط �حسب الأحوال أو الجهة الموزعة للأر�اح الخاضعة  
�بة ع� التوز�عات بتور�د ق�مة ما تم حجزە إ� الإدارة المرك��ة   لل�ف

ي موعد  لت
�بة �ف جميع نماذج الخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف

أقصاە خامس يوم عمل من الشهر التا�ي للشهر الذي تم ف�ه 
؛ توز�عات أر�اح) مرفقا �ه ش�كا أو  ۲التحص�ل وذلك ع� النموذج ( 

ي هذە  
وىف المنصوص عليها �ف نقدا أو من خلال وسائل الدفع الال��ت

مول إ�صالا �كل مبلغ يتم حجزە  اللائحة كما �جب عليها �سل�م الم 
�بة، أو إخطارە �ذلك.   تحت حساب هذە ال�ف

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /   46المادة (   )  2& (  ) 1(
�
 /   46(  المادة   و    )   1مكررا

�
  30مکرر (أ) �ف   26الج��دة الرسم�ة العدد   -   2014لسنة   53�القانون رقم تان  ) مضاف ۲مکررا

ە.   2014يونيو    والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

  46مادة ( ال تم استبدال   ** 
�
 /   (46 والمادة    / فقرة أو� )   1مكررا

�
المنشور �الج��دة الم��ة �العدد    ۲۰۲۰لسنة    ۱۹۹�موجب القانون رقم    ) ۲مكررا

ي   ۳۹
ە  ۲۰۲۰سبتم�ب   30مكرر (ز) �ف  ا كالموضح أعلاە . م ل�صبح نصه   ،  و�عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 /   52لمادة (ا )  3(
�
والمنشور �الوقائع     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــــخ    2015لسنة  172مضافة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم      من اللائحة    )۲مکررا

ە.   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   ۷۹الم��ة �العدد     و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 

 



 

74 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   الباب السابع 

   والأوراق المال�ة أر�اح بيع الحصص  

   الفصل الأول 

�بة     الإيرادات الخاضعة لل�ف

    

 /   46مــادة (  
�
   ) 1(   ) :   3مكررا

ي تتحقق من   �بة ع� الأر�اح الرأسمال�ة الىت " ��ى ال�ف
كات ، سواء   ي الأوراق المال�ة أو الحصص �ال�ش

الت�ف �ف
ي الخارج. " 

ي م� أو �ف
   تحققت هذە الأر�اح �ف

ي الفقرة الأو� من هذا  
�بة المنصوص عليها �ف ولا ��ى ال�ف

ي �حققها غ�ي المق�م م  ن  المادة ع� الأر�اح الرأسمال�ة الىت
ي الأوراق  

ف من الت�ف �ف ف أو الأعتبار�ني الأشخاص الطب�عيني
   المال�ة المق�دة ببورصة الأوراق المال�ة الم��ة . 

ي �حققها   �بة ع� الأر�اح الرأسمال�ة الىت كما لا ��ي هذە ال�ف
ي أذون الخزانة .  

   ) 2( غ�ي المق�م من الت�ف �ف
 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /  46المادة (   ) 1(
�
والذي �عمل �ه من اليوم   2014يونيو    30مکرر (أ) �ف  26الج��دة الرسم�ة العدد   -  2014لسنة   53�القانون رقم ة  مضاف  )   3مكررا

ە.    التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 /  (46 إضافة فقرتان ثان�ة و ثالثة إ� نص المادة   تم   ) 2(
�
كرر  م   ۳۹المنشور �الج��دة الم��ة �العدد   ۲۰۲۰لسنة    ۱۹۹�موجب القانون رقم    ) 3مكررا

ي 
ە  ۲۰۲۰سبتم�ب    30(ز) �ف ـــخ ��ش  ل�صبح نصها كالموضح أعلاە .   ، و�عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

ي 
   الفصل الثاىف

�بة     تحد�د الإيرادات الخاضعة لل�ف

    

 /   46مــادة (  
�
   ) 1(   ) :   4مكررا

�بة ع� أساس  "تحدد الأر�اح  الرأسمال�ة الخاضعة لل�ف
ي محفظة الأوراق المال�ة  

ي هذە الأر�اح �ف
ق�مة صا�ف

ف   �ب�ة ع� أساس الفرق بني ي نها�ة السنة ال�ف
المحققة �ف

ي  
سعر بيع أو استبدال أو أي صورة من صور الت�ف �ف

الأوراق المال�ة أو الحصص وتكلفة اقتنائها، �عد خصم  
   عمولة الوساطة. 

 /   46و�ف تطبيق حكم المادة ( 
�
)، من قانون  4مكررا

ي تحد�د تكلفة  
�بة ع� الدخل المشار إل�ه �عتد �ف ال�ف

�بة ع� الأر�اح   الإقتناء الذي تحسب ع� أساسه ال�ف
ي البورصة �سعر  

الرأسمال�ة للأوراق المال�ة المق�دة �ف
ي اليوم السابق ع� تار�ــــخ العمل بهذا القانون  

الإغلاق �ف
فة الاقتناء أيهما أع� أو تكلفة الاقتناء �النسبة إ�  أو تكل 

ي تتم �عد تار�ــــخ العمل �ه.      ) 2( التعاملات الىت
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /  46المادة (   ) 1(
�
والذي �عمل �ه من اليوم   2014يونيو    30مکرر (أ) �ف  26الج��دة الرسم�ة العدد   -  2014لسنة   53�القانون رقم ة  مضاف  )   4مكررا

ە.    التا�ي لتار�ــــخ ��ش

ي المادة الخامسة من القانون    ) 2(
ي عجز المادة وقد وردت �ف

  30مکرر (أ) �ف   26الج��دة الرسم�ة العدد   -   2014لسنة   53رقم هذە الفقرة ل�ست �ف
ە.   2014نيو يو    والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   الفصل الثالث 

�بة وك�ف�ة تحص�لها     سعر ال�ف
    

 /    46مــادة ( 
�
 /    52مــادة (  ) 1(   ) :   5مكررا

�
 ) 2( ) :    3مكررا

القانون، تخضع  ) من هذا  8"استثناء من حكم المادة ( 
ي المادة ( 

�بة الأر�اح الرأسمال�ة المنصوص عليها �ف   46لل�ف
  /

�
ي بورصة  4مكررا

) المحققة من الأوراق المال�ة المق�دة �ف
ي �حصل عليها الشخص الطب��ي   الأوراق المال�ة الم��ة الىت

ي م� �سعر (٪ 
وذلك دون خصم  )  ۱۰المق�م من مصدر �ف

 أ�ة تكال�ف. 

ي تطبيق حكم الفقرة الثان�ة من المادة ( 
 /    46�ف

�
)  5مكررا

ي �صدر بتحد�دها قرار من   من القانون تقوم الجهة الىت
وز�ر المال�ة ب�خطار الإدارة المرك��ة لتجميع نماذج  

�بة �المعاملة،   الخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف
ي موعد أقصاە    43وذلك ع� نموذج (

أر�اح رأسمال�ة �ف
 من كل عام.  نها�ة يناير  

ي تنفذ المعاملة إخطار الإدارة المرك��ة   وع� الجهات الىت
�بة �المصلحة   للخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف

ي موعد أقصاە    �المعاملة , 
وذلك ع� النموذج المعد لذلك �ف

   نها�ة شهر يناير من كل عام . 
ي الفقرة الثان�ة من هذە  

كما أن ع� الجهات المشار إليها �ف
المادة إخطار المصلحة بب�ان تفص��ي ب�جما� ناتج الت�ف  

�ب�ة , وتحدد   ة ال�ف ي نها�ة الف�ت
ي الأوراق المال�ة ل�ل ممول �ف

�ف
�بة ع� أساس ق�مة  الأر�اح الر  أسمال�ة السن��ة الخاضعة لل�ف

ي  
ي الأر�اح الرأسمال�ة لمحفظة الأوراق المال�ة المحققة �ف

صا�ف
ف سعر بيع او   �ب�ة ع� أساس الفرق بني ة ال�ف نها�ة الف�ت

ي الأوراق المال�ة أو  
إستبدال أو أي صورة من صور الت�ف �ف

ف تكلفة اقتنائها �عد خصم عمولة الوسا   طة . الحصص و�ني
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 /  46المادة ( ) 1(
�
والذي �عمل �ه من اليوم   2014يونيو    30مکرر (أ) �ف  26الج��دة الرسم�ة العدد   -  2014لسنة   53�القانون رقم ة  مضاف  )   5مكررا

ە  ي   ۳۹المنشور �الج��دة الم��ة �العدد   ۲۰۲۰لسنة    ۱۹۹رقم  ، ثم إستبدلت �القانون   التا�ي لتار�ــــخ ��ش
و�عمل �ه من    ۲۰۲۰سبتم�ب   30مكرر (ز) �ف

ـــخ �  ە اليوم التا�ي لتار�ـ  ل�صبح نصها كالموضح أعلاە .   ، �ش

 /  52لمادة (ا )  2(
�
ــخ   2015لسنة   172مضافة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم من اللائحة     )3مکررا والمنشور �الوقائع     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   ۷۹الم��ة �العدد     124وتم تعد�لها مرة أخرى �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم  ،   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
ي   -  111و المنشور �الوقائع الم��ة العدد    2017لسنة 

ە.  2017مايو   15تابع (ب) �ف  و �عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 /   52مــادة (    

�
 ) 1( ) :    4مكررا

  

ف ( ي تطبيق حك�ي المادتني
 /    46�ف

�
ف الرا�عة  5مكررا )، الفقرتني

 ) من القانون �حدد الوعاء    56والخامسة من المادة (
�
مكررا

ي الباب الثالث من  
�بة المنصوص عليها �ف الخاضع لل�ف

، ال�تاب الثالث من القانون، �عد إستبعاد جميع   ي
ال�تاب الثاىف

ي بورصة الأوراق  التكال�ف المتعل 
قة �الأوراق المال�ة المق�دة �ف

: المال�ة الم��ة وذلك   ف ف الآتيتني  وفقا لإحدى الط��قتني
 ط��قة التخص�ص :   - 1  

  

و�تم تطب�قها إذا كان الغرض الوح�د من الحصول ع� هذە  
ف   ي المادتني

ي الأوراق المال�ة المشار إليها �ف
الأموال الاستثمار �ف

ي الذكر ، وتكون تكلفة التم��ل والاستثمار �ي العوائد   سالفىت
 المدفوعة مقا�ل الحصول ع� هذە الأموال. 

    
ي : - ۲      ط��قة التقس�م النسىب

  

تطب�قها إذا لم �كن الغرض الوح�د من الحصول ع�  و�تم 
ي  

ي الأوراق المال�ة المشار إليها �ف
هذە الأموال الاستثمار �ف

ي هذە الحالة يتم تحد�د تكلفة  
ي الذكر، و�ف ف سالفىت المادتني

 : ي
  التم��ل والاستثمار المتعلقة بهذە الإيرادات وفقا لما �أىت

  

�بة إيرادات الأوراق المال�ة     الخاضعة لل�ف
 ��ل والاستثمار تكلفة التم     X   ـ    ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ

 إجما�ي إيرادات �شاط الممول ككل خلال العام  

 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /  52لمادة (ا   ) 1(
�
والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــــخ   2015لسنة   172مضافة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم    )4مکررا

ە.   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹ ـــخ ��ش   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   الفصل الرابع 

ي  تجنب الإزدواج  �ىب  ال�ف
    

 /    46مــادة (  
�
 /    52مــادة (   ) 1(   ) :   6مكررا

�
 ) 2( ) :   5مكررا

�بة ع� الإيرادات المنصوص   "�خصم ما يؤدي �الخارج من �ف
ي المواد ( 

) ، (   46، ( ) ۳۲، ( ) ۱۹، ( )  ۱۷عليها �ف
�
    46مكررا

�
مكررا

ي �حصل عليها الشخص الطب��ي المق�م  3 ) من هذا القانون الىت
�بة المستحقة ع� تلك الإيرادات وفقا  من   الخارج من ال�ف

ي من هذا القانون،  
ف الثالث والرابع من ال�تاب الثاىف لأحكام البابني

ي �حصل   �بة المحس��ة، و�ستبعد التوز�عات الىت ي حدود ال�ف
و�ف

عليها الشخص الطب��ي المق�م من أشخاص اعتبار�ة مق�مة من  
�بة الدخل الخاضع له هذا الش  خص �عد خصم  وعاء �ف

 التكال�ف المتعلقة بها، وفقا لما تحددە اللائحة التنف�ذ�ة. 
  

ف (  ي تطبيق حكم المادتني
    46�ف

�
مكررا / فقرة   56) ، ( 6مكررا

 :  لما ��ي
�
�بة المحس��ة وفقا ة) من القانون، تتحدد ال�ف  أخ�ي

 
 إجما� الإيرادات المدف�ع عنها     

�بة المستقطعة     ال�ف
�بة المستحقة ع� الممول ×       ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ ـــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ     ال�ف

 إجما� إيرادات �شاط الممول       
 ككل خلال العام 

ي تطبيق حكم الفقرة الأو� من  و�قصد  
�بة المحس��ة �ف �ال�ف

�بة   هذە المادة نص�ب الإيرادات المشار إليها من ال�ف
ف   �بة وفقا لأحكام البابني المستحقة ع� الوعاء الخاضع لل�ف

 لما تحددە اللائحة التنف�ذ�ة. 
�
 الثالث والرابع طبقا

    
ي الخارج من  

�بة  ولا �جوز خصم الخسائر المحققة �ف وعاء ال�ف
ة تال�ة، كما لا �جوز   �ب�ة أو أي ف�ت ة ال�ف ي م� عن ذات الف�ت

�ف
ي أي دولة  

ي الخارج �ف
ف الأر�اح المحققة �ف إجراء مقاصة بني
ي دولة أخرى". 

   والخسائر المحققة �ف
 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /  46المادة ( ) 1(
�
والذي �عمل �ه من اليوم   2014يونيو    30مکرر (أ) �ف  26الج��دة الرسم�ة العدد   -  2014لسنة   53�القانون رقم ة  مضاف  )   6مكررا

ە   /    46المادة ( ، ثم إستبدلت الفقرة الأو� من   التا�ي لتار�ــــخ ��ش
�
) تابع  34العدد (  - المنشور �الج��دة الرسم�ة   2015لسنة   96�القانون رقم   )   6مكررا

ي 
ە  ،   2015/ 08/ 20، �ف  ل�صبح نصها كالوارد أعلاە.   والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 

 /  52لمادة (ا )  2(
�
ــخ   2015لسنة   172مضافة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم من اللائحة     )5مکررا والمنشور �الوقائع     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   ۷۹الم��ة �العدد    .   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ال�تاب الثالث  ال�تاب الثالث 

�بة ع� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة  �بة ع� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة  ال�ف  ال�ف

 الباب الأول  الباب الأول 

�بة  �بة  نطاق ��ان ال�ف  نطاق ��ان ال�ف

   ):  47مادة ( 
�بة سن��ة ع� صا�ف الأر�اح ال�ل�ة    تفرض �ف

 للأشخاص الاعتبار�ة أ�ا كان غرضها.  

  

�بة ع�:    و��ى   ال�ف
  

الأشخاص الاعتبار�ة المق�مة �ف م� �النسبة إ�    - 1
ي تحققها سواء من م� أو خارجها،   جميع الأر�اح الىت
وعات الخدمة الوطن�ة بوزارة الدفاع.    عدا جهاز م�ش

  

الأشخاص الاعتبار�ة غ�ي المق�مة �النسبة إ�    - 2
ي  

ي تحققها من خلال منشأة دائمة �ف    م�. الأر�اح الىت
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):  53مادة (  ):  48مادة ( 

من هذا القانون، �عد من   47�ف تطبيق حكم المادة  
 : ي

 الأشخاص الاعتبار�ة ما �أىت
�بة ع� أر�اح   ي تطبيق أحكام ال�ف

�قصد �المأمور�ة المختصة �ف
ي يتبعها المركز الرئ��ي لإحدى   الأشخاص الاعتبار�ة ، المأمور�ة الىت

ي المادة ( 
كات أو الجهات المنصوص عليها �ف ) من القانون  48ال�ش

 : ي
 وذلك ع�ي النحو الآىت

كات الأشخاص أ�ا كان القانون    - 1 كات الأموال و�ش �ش
كات الواقع.  الذي ت   خضع له وكذلك �ش

ي البندين      - 1
كات الأموال والجهات المنصوص عليها �ف �النسبة ل�ش

كات ذات الأغراض  48] من المادة ( 4] و [ 3[  ) من القانون، وال�ش
ي ��ى عليها قرار رئ�س مجلس الوزراء رقم   والأ�شطة المتعددة الىت

ومكاتب  ،  2002) لسنة 1144، والقرار رقم ( 2001) لسنة  1498( 
ها من الأشخاص الاعتبار�ة الأخرى غ�ي المنصوص عليها   التمث�ل وغ�ي

�ف البنود التال�ة من هذە المادة، تكون المأمور�ة المختصة �ي مأمور�ة  
كات المساهمة �القاهرة �النسبة لجميع المحافظات عدا   ائب �ش �ف

ة ومطروح ف�كون الاختصاص �النسبة   محافظات الإسكندر�ة والبح�ي
كات المساهمة �الإسكندر�ة أو    لهذە  ائب �ش المحافظات لمأمور�ة �ف

ي �صدر بتحد�دها قرار من وز�ر المال�ة.   المأمور�ة الىت
الجمع�ات التعاون�ة واتحاداتها مع مراعاة   - 2

 الإعفاءات المقررة لها �حكم القانون. 
�النسبة للأشخاص الاعتبار�ة الخاضعة لقانون ضمانات وحوافز    - 2

أو أى قانون استثمار آخر، تكون    1997لسنة    8رقم  الاستثمار  
ائب الاستثمار �القاهرة �النسبة   المأمور�ة المختصة �ي مأمور�ة �ف
ة ومطروح   لجميع المحافظات عدا محافظات الإسكندر�ة والبح�ي

ائب استثمار الإسكندر�ة، و�النسبة  ف�كون الاختصاص لمأمور�ة   �ف
لمحافظات أسيوط وسوهاج وقنا والبحر الأحمر وأسوان والغردقة  

ائب استثمار جنوب   والوادي الجد�د، �كون الاختصاص لمأمور�ة �ف
ي �صدر بتحد�دها قرار من وز�ر المال�ة.   الوادي أو المأمور�ة الىت

ها من الأشخاص الاعتبار  - 3 �ة  الهيئات العامة وغ�ي
�بة   العامة �النسبة إ� ما تزاوله من �شاط خاضع لل�ف
ف   وذلك مع عدم الإخلال �الإعفاءات المقررة �ف قوانني

 إ�شائها. 

كات     - 3 كات الواقع ، �ما فيها ال�ش كات الأشخاص و�ش �النسبة ل�ش
ي ��ى �شأنها قرار رئ�س   ذات الأغراض والأ�شطة المتعددة الىت

) لسنة  1144و القرار رقم (  2001  ) لسنة 1498مجلس الوزراء رقم ( 
ي يتبعها  2002 ائب المختصة �ي المأمور�ة الىت ، تكون مأمور�ة ال�ف

 المركز الرئ��ي . 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):  53تابع مادة (  ):  48تابع مادة ( 

كات والمنشآت الأجنب�ة ولو كان    - 4 البنوك وال�ش
 مركزها الرئ��ي �ف الخارج، وفروعها �ف م�.   

�النسبة للجمع�ات التعاون�ة واتحاداتها والوحدات    - 4
ي تزاول �شاطا خاضعا   ي تنشئها الإدارة المحل�ة الىت الىت

�بة ع� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة، تكون المأمور�ة   لل�ف
.               المختصة �ي ال  ي يتبعها المركز الرئ��ي  مأمور�ة الىت

الوحدات الىت تنشئها الإدارة المحل�ة �النسبة لما    - 5
�بة.     تزاوله من �شاط خاضع لل�ف

ف إذا كان الممول ممن تقرر أو يتقرر    - 5 مركز كبار الممولني
 تعامله مع المركز. 

حالة تغي�ي المركز الرئ��ي للممول   و�ف جميع الأحوال �ف     
ينعقد الاختصاص عن السنوات التال�ة لتار�ــــخ التغي�ي  

لمأمور�ة المركز الرئ��ي الجد�د �ما فيها السنة المنته�ة  
  .  �عد تار�ــــخ التغي�ي

وع� المأمور�ة المختصة قبل تغي�ي المركز الرئ��ي إنهاء      
إجراءات الفحص والإخطار و�حالته إ� مأمور�ة المركز  

 الرئ��ي الجد�د خلال ثلاثة أشهر مع مراعاة مدد التقادم. 

 ) :  54مادة (   
ي تطبيق حكم البند [     

) من القانون،  48] من المادة ( 1�ف
ي  كات الىت تبا�ش �شاطا من أ�شطة المهن الحرة  تُعامل ال�ش

سواء �عقد أو �دون عقد معاملة الأشخاص الاعتبار�ة  
وتحدد إيراداتها ع� أساس نقدي وم�وفاتها ع�  

 أساس الاستحقاق. 

�بة ع� أر�اح الأشخاص       وتطبق �شأنها أحكام ال�ف
 الاعتبار�ة. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) 1( ):  49مادة ( 

�بة �سعر   ة جنيهات أقل و�خضع لل�ف �بة إ� أقرب ع�ش ٪ من صا�ف  22.5�قرب وعاء ال�ف
   الأر�اح السن��ة. 

ي الفقرة السا�قة تخضع أر�اح هيئة قناة الس��س والهيئة الم��ة   
واستثناء من السعر الوارد �ف

�بة �سعر   ول، والبنك المركزي لل�ف كات ال 40العامة للب�ت ول  ٪، كما تخضع أر�اح �ش بحث عن الب�ت
�بة �سعر    ٪. 40.55والغاز و�نتاجها لل�ف

    
 ) :   49مــادة (  

�
   ) 2(   مكررا

) من هذا القانون، تخضع الأر�اح الرأسمال�ة  الناتجة عن التعامل �ف  49استثناءً من حكم المادة ( 
�بة   الأوراق المال�ة المق�دة �ف بورصة الأوراق المال�ة الم��ة المحققة من مصدر من م� لل�ف

   %) من صا�ف الأر�اح الرأسمال�ة دون خصم أ�ة تكال�ف. 10�سعر ( 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 كانت تنص ع�:   2005لسنة   91) من القانون  49الفقرة الأو� من المادة (   ) 1(

�بة �سعر   ة جنيهات أقل و�خضع لل�ف �بة إ� أقرب ع�ش ي الأر�اح السن��ة. " %    ۲۰"�قرب وعاء ال�ف
  من صا�ف

�ب�ة   ات ال�ف  ) 2010/   5200(و��ي عن الف�ت

ي    ۲۰المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد    2011لسنة    51) �القانون رقم  49تم استبدلت الفقرة الأو� من المادة ( 
و�عمل �ه من أول  يوليو   2011/ 06/ 28مکرر (ب) �ف

: ۲۰۱۱سنة    ، �النص التا�ي

�بة وفقا   ة جنيهات أقل و�خضع لل�ف �بة إ� أقرب ع�ش : "�قرب وعاء ال�ف ف ف الآتيتني �حتني  لل�ش

ف جن�ه �سعر    ة ملايني �حة الأو� : حىت ع�ش  %.   20ال�ش

ف جن�ه �سعر    ة ملايني �حة الثان�ة: أ��ث من ع�ش   ٪." 25ال�ش

�ب�ة   ات ال�ف  ) 2012/ 2011(و��ي عن الف�ت

ي  49المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد (   2012لسنة    101ثم استبدلت �القانون رقم  
ە، �النص   2012/ 12/ 06) تابع أ، �ف والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 :   التا�ي

�بة �سعر (  ة جنيهات أقل ، و�خضع لل�ف �بة إ� أقرب ع�ش ي الأر�اح السن��ة. " 25"�قرب وعاء ال�ف
  ٪) من صا�ف

والذي ��ش �الج��دة الرسم�ة   2013لسنة   11ل��ي اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش القانون رقم    2012لسنة    101وتعدل تار�ــــخ العمل �أحكام القرار �القانون رقم  
ي  (   ۲۰�العدد  

  . 2013مايو سنة    18مكرر) �ف

�ب�ة   ات ال�ف  ) 20142013/ (و��ي عن الف�ت

�ب�ة   ة ال�ف  :   2014الف�ت

�بة إضاف�ة مؤقتة   والذى ��ش �الج��دة الرسم�ة   2014لسنة   144% ع� الوعاء الذى ي��د ق�مته ع� مليون جن�ه م�ي لمدة سنة واحدة �القانون رقم  5تم فرض �ف
ي    22العدد  

�بة الإضاف�ة    2014يونيو    4مكرر ج �ف ە ، ثم ألغ�ت ال�ف المنشور �الج��دة الرسم�ة   2015لسنة    96  �القانون رقم ، و�عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش
ي  34العدد ( 

ە،  2015/ 08/ 20) تابع، �ف  أعلاە.   �النص الوارد �المادة و إستبدلت    ، والذي �عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

 .حىت تار�خه)   2015(و��ي من    

 

  )   49المادة (   ) 2(
�
ە   2014يونيو    30مکرر (أ) �ف   26الج��دة الرسم�ة العدد  -   2014لسنة   53�القانون رقم ة  مضاف  مكررا  .   والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   ):  50مادة ( 

�بة:      �ع�ف من ال�ف
   الوزارات والمصالح الحكوم�ة.   - 1
2 -   .    ) 1(   مل�ف
الجمع�ات والمؤسسات الأهل�ة المنشأة طبقا لأحكام قانون    - 3

لسنة    84الجمع�ات والمؤسسات الأهل�ة الصادر �القانون رقم  
 وذلك �ف حدود الغرض الذى تأسست من أجله.   2002

  
الجهات الىت لا تهدف إ� ال��ــح وتبا�ش أ�شطة ذات طب�عة    - 4

ي حدود ما تقوم    اجتماع�ة أو علم�ة أو ر�اض�ة أو ثقاف�ة وذلك 
�ف

 �ه من �شاط ل�ست له صفة تجار�ة أو صناع�ة أو مهن�ة. 

  
ف الخاصة الخاضعة لأحكام القانون    - 5   54أر�اح صناديق التأمني

 .  1975لسنة  
  

ي وممثلوها والىت   - 6   المنظمات الدول�ة وهيئات التعاون الفىف
 ) 2( تنص اتفاق�ة دول�ة ع� إعفائها.   

  

 

 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 2008/ 5/ 5والذى صدر بتار�ــــخ    2008لسنة   114) تم إلغائه �موجب القانون رقم 2رقم (  البند ) 1(
 . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53) عدل �القانون رقم 6البند رقم () 2(
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 7(   ): 55مادة (  ):  50تابع مادة ( 

توز�عات صناديق الاستثمار �ف الأوراق المال�ة المنشأة وفقا لقانون سوق رأس المال    - 7
ها من أدوات الدين عن (   المشار إل�ه الىت لا �قل استثمارها �ف  %)   80الأوراق المال�ة وغ�ي

وتوز�عات  صناديق الاستثمار القا�ضة الىت �قت� الاستثمار فيها ع� صناديق  
الاستثمار المشار إليها وتوز�عات الأر�اح الىت تحصل عليها هذە الصناديق �عد إضافة  

�بة مق 10(  ا�ل التكال�ف غ�ي واجبة  %) من ق�مة هذە التوز�عات إ� الوعاء الخاضع لل�ف
الخصم, وعائدا الاستثمار �ف صناديق الاستثمار النقد�ة, وعائد السندات المق�دة �ف  

جداول بورصة الأوراق المال�ة دون سندات الخزانة’ وأر�اح صناديق الاستثمار الىت  
ە.   ) 3(   �قت� �شاطها ع� الاستثمار �ف النقد دون غ�ي

 � ط لتطبيق الإعفاء من ال�ف بة  �ش�ت
ي البند ( 

) من المادة  7المنصوص عل�ه �ف
) من القانون �النسبة لأر�اح  50( 

ي الأوراق  
وتوز�عات صناديق الإستثمار �ف

المال�ة، أن تكون صناديق الإستثمار  
 لأحكام قانون سوق رأس  

�
منشأة وفقا

لسنة    95المال الصادر �القانون رقم  
ي حدود    1992

ولائحته التنف�ذ�ة و�ف
 مها.. الأحكام الىت تنظ 

8 -  .    ) 4(   مل�ف
العوائد الىت تحصل عليها الأشخاص الاعتبار�ة عن الأوراق المال�ة وشهادات الا�داع   - 9

أو الإيرادات الناتجة عن التعامل فيها وذلك استثناءً    الىت �صدرها البنك المركزىالم�ى 
 ) 5(   من هذا القانون.  56من حكم المادة  

  

              
كات    توز�عات الأر�اح الىت - )  6(   10 كة القا�ضة من ال�ش كة الأم أو ال�ش تحصل عليها ال�ش

%) من ق�مة هذە التوز�عات إ�  10التا�عة المق�مة وغ�ي المق�مة �عد إضافة �سبة ( 
كة الأم أو القا�ضة مقا�ل التكال�ف غ�ي واجبة الخصم،   �بة لل�ش الوعاء الخاضع لل�ف

ط:     وذلك ��ش

  

كة الأم أو القا�ضة عن (  كة التا�عة أو  25ألا تقل �سبة مساهمة ال�ش %) �ف رأس مال ال�ش
 حقوق التص��ت. 

  

م �الاحتفاظ   ف ف أو أن تل�ت كة الأم أو القا�ضة لتلك النسبة عن سنتني ألا تقل مدة ح�ازة ال�ش
ف من تار�ــــخ اقتناء الأسهم أو حقوق التص��ت.     بهذە النسبة لمدة سنتني

 
 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 . 2014لسنة   53) مستبدل �القرار �قانون 7البند رقم () 3(

ي �القانون رقم 8البند رقم () 4(
 . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ج��دة الرسم�ة  ��ش �ال   2014لسنة   53) أل�ف

ـــخ    2005لسنة181مستبدل �القرار الجمهورى رقم) 9البند رقم () 5(  �النص الوارد أعلاە.   2005سبتم�ب سنة28بتار�ـ
 
 . 2014يون�ه سنة   30مكرر (أ) �ف  26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53) عدل �القانون رقم  10البند رقم (  )6(
 
ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم �   مستبدلة من اللائحة   ) 55لمادة (ا ) 7(   ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  56مادة (  ):  50تابع مادة ( 

ي لمدة ع�ش سنوات    -11
راع الأرا�ف ف كات استصلاح أو اس�ت أر�اح �ش

اعتبارا من تار�ــــخ �دء مزاولة النشاط أو �دء الانتاج حسب الأحوال  
 للقواعد الىت تحددها اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون . 

�
  وفقا

يتم تحد�د تار�ــــخ �دء مزاولة النشاط أو �دء الإنتاج �النسبة  
كات استصلاح أو ا  ، المنصوص عليها �ف  ل�ش ي

راع الأرا�ف ف س�ت
:        ) من القانون ،  50] مــن المادة ( 11البند[   لما �أىت

�
 وفقا

ي    -12
ي وت���ة النحل وحظائر ت���ة الموا�ش كات الإنتاج الداجىف أر�اح �ش
كات مصا�د ومزارع الأسماك لمدة ع�ش سنوات من   و�سمينها و�ش

 تار�ــــخ مزاولة النشاط. 

راع  إذا كانـت الش   - 1  ف ـركة تـزاول نـشاط الاسـتصلاح أو الاس�ت
لـحساب الغ�ي تكون �دا�ة مدة الإعفاء من تار�ــــخ إبرام أول عقد  

  . ف  لأي من النشاطني
تب  8ومع عدم الإخلال �حكم البند (  ) من هذە المادة لا �جوز أن ي�ت

ي  
ي هذا القانون أو �ف

�بة منصوص عل�ه �ف ع�ي خصم أي إعفاء من ال�ف
 ) 8( أي قانون آخر ترح�ل الخسائر لسنوات تال�ه . 

راع    -2 ف كة تزاول �شاط الاستصلاح أو الاس�ت إذا كانت ال�ش
ي المستصلحة

رعة تكون    لحسابها وتقوم ببيع الأرا�ف ف أو المس�ت
�دا�ة مدة الإعفاء من تار�ــــخ بيع أول قطعة أرض مستصلحة أو  

رعة.  ف  مس�ت
ي تتم ع� مديون�ات    -13 الأر�اح الرأسمال�ة الناتجة عن التس��ات الىت

ي تمتلك الدولة فيها ما لا   كات الىت كات قطاع الأعمال العام أو ال�ش �ش
ي إطار �س51�قل عن ( %  

��ات ديون هذە  ) من رأسمالها وذلك �ف
ها من الجهات الدائنة , مقا�ل نقل مل��ة   كات لدى البنوك و غ�ي ال�ش

ي حدود �سبة ما  
ي هذە الحالة �ف

كل أراضيها أو �عضها , و�كون الإعفاء �ف
كات .  ي رأسمال هذە ال�ش

 ) 9(   تمتل�ه الدولة �ف

راع أو    -3 ف كة تزاول �شاط الاستصلاح والاس�ت إذا كانت ال�ش
راع فقط لحس  ف ابها وقامت بزراعة الأرض تكون �دا�ة مدة  الاس�ت

 لقرار �صدر من  
�
الإعفاء من تار�ــــخ اعتبار الأرض منتجة وفقا

 لما هو وارد  
�
وز�ر المال�ة �الاتفاق مع وز�ر الزراعة أو وفقا

 �سجلات مدي��ة الزراعة المختصة حسب الأحوال. 

    
 ): 57مادة (   

  

) من القانون ، ��ى  50] من المادة ( 12تطبيق حكم البند [   �ف 
كات الىت لم تمض   كات ت���ة النحل ع� ال�ش الإعفاء المقرر ل�ش
ع� �دء مزاولتها النشاط قبل تار�ــــخ العمل �القانون مدة ع�ش  

كات  سنوات، وذلك �ف حدود ما تب�ت من هذە المدة، أما ال�ش
ار�ــــخ العمل �القانون فتتمتع  الىت تبدأ �ف مزاولة النشاط �عد ت 

 �كامل مدة الإعفاء. 
 

 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ة مضافة �القانون رقم    ) 8(  . 2008/ 5/ 5الصادر بتار�ــــخ   2008لسنة  114الفقرة الأخ�ي
 
ي  ۳۹المنشور �الج��دة الم��ة �العدد    ۲۰۲۰لسنة   ۱۹۹رقم �القانون    ) 50إ� المادة ()  13إضافة البند رقم (تم  ) 9(

  ۲۰۲۰سبتم�ب   30مكرر (ز) �ف
ە ـــخ ��ش  نصها كالأىت : وقد ورد �القانون المشار إل�ه مادة مؤقتة   ،  و�عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ

ي البند  **
�بة المستحقة ع� الأر�اح الرأسمال�ة المشار إليها �ف ي  �المادة الثالثة) الواردة 50من المادة ( 13يتم التجاوز عن ال�ف من هذا القانون والىت

ي البند (
ي حدود �سبة الإعفاء المبينة �ف

ـــخ العمل بهذا القانون , وذلك �ف تب ع� هذا 13تحققت قبل تار�ـ ائب  ) المشار إل�ه , ولا ي�ت داد ال�ف التجاوز اس�ت
ي سبق أداؤها ع� تلك الأر�اح .   * * الىت
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

ي 
ي  الباب الثاىف

 الباب الثاىف

�بة  �بة  تحد�د الدخل الخاضع لل�ف  تحد�د الدخل الخاضع لل�ف

   ):  51مادة ( 
�بة طبقا    ي الدخل الخاضع لل�ف

يتم تحد�د صا�ف
للأحكام المطبقة ع� أر�اح النشاط التجارى  

ي من  
والصنا� الواردة �الباب الثالث من ال�تاب الثاىف

هذا القانون، وذلك ف�ما لم يرد �ه نص خاص �ف هذا  
 الباب. 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  58المادة (  ): 52مادة ( 

  

) من  52] من المادة ( 1�شمل العوائد المدينة، �ف تطبيق حكم البند [ 
من مبالغ مقا�ل ما �حصل    القانون، كل ما يتحمله الشخص الإعتبارى 

عل�ه من القروض والسلف�ات أ�ا كان نوعها والسندات والأذون. و�شمل  
ي تطبيق حكم هذا البند، السندات وأ�ة صورة من  

القروض والسلف�ات، �ف
 .  صور التم��ل �الدين من خلال أوراق مال�ة ذات عائد ثا�ت أو متغ�ي

 : ي
    لا �عد من التكال�ف واجبة الخصم ما �أىت

ي    - 1
ي تدفعها الأشخاص الاعتبار�ة المنصوص عليها �ف العوائد المدينة الىت

ي حصلت عليها    47المادة   من هذا القانون ع� القروض والسلف�ات الىت
ي   ف�ما ي��د ع� أر�عة أمثال متوسط حقوق المل��ة وفقا للقوائم المال�ة الىت

هذا الحكم ع�  يتم إعدادها طبقا لمعاي�ي المحاسبة الم��ة ، ولا ��ي  
ي   ي تبا�ش �شاط التم��ل الىت كات الىت ، وكذلك ال�ش ف كات التأمني البنوك و�ش

 ) 1( �صدر بتحد�دها قرار من الوز�ر.  

ي الفقرة  
و�قصد �حقوق المل��ة، �ف تطبيق حكم البند المشار إل�ه �ف

 إل�ه كل من الاحت�اط�ات والأر�اح  
�
السا�قة، رأس المال المدف�ع مضافا

 منه الخسائر المرحلة، ع� أن يتم استبعاد فروق  المرحلة ومخصوم 
�
ا

�بة.  ي حالة عدم خضوعها لل�ف
 إعادة التقي�م المرحلة إ� الاحت�اط�ات �ف

 ملحوظة : 

و�ف حالة وجود خسائر مرحلة فإنها تخصم من الأر�اح المرحلة  
والاحت�اط�ات فقط ، وتُحسب النسبة ع� أساس إجما�ي القروض  

ي حقوق المل��ة �عد خصم الخسائر المرحلة  
 إ� �ا�ت

�
والسلف�ات منس��ا

 و�حد أدىف رأس المال المدف�ع. 
ي صدر بها قرارات وز�ر المال�ة:  كات الىت    ال�ش

كات التور�ق.  -1    �ش
2-  . كات التأج�ي التم���ي     �ش
كات التخص�م . -3    �ش
كات التم��ل الاستهلا� . -4    �ش
5-  . كات المقدمة لخدمة التم��ل الاستهلا�ي    ال�ش

 
 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

، بتحدید الشركات التي تباشر  2006مارس  ۱۲في   55العدد  -والمنشور بالوقائع المصریة   2006لسنة  126صدر قرار وزیر المالیة رقم ) ۱( 
 ، ونص في مادتھ الأولى على:2005لسنة   91من قانون الضریبة على الدخل رقم ) ۵۲) من المادة (1نشاط التمویل ولایسري علیھا حكم البند (

المشار إلیھ   2005لسنة   91) من قانون الضریبة على الدخل رقم 52من المادة () ۱ركات التمویل التي لا یسري بشأنھا حكم البند رقم (تعتبر من ش 
  شركات التأجیر التمویلي.  -۲شركات التوریق.    -1الشركات الآتیة: 

من الیوم التالي لتاریخ نشره بالوقائع المصریة والذي نشر  ویعمل بھ   ۲۹/  ۳/ ۲۰۱٦بتاریخ  2016لسنة  ۱۳۷ثم صدر قرار وزیر المالیة رقم 
بتحدید الشركات التي تباشر نشاط التمویل ولا یسري علیھا حكم البند   2006لسنة   126بتعدیل القرار رقم  2016مارس  ۲۹(تابع) في  74بالعدد 

  126للمادة الأولى من القرار الوزاري رقم ) ۳بإضافة بند جدید برقم ( ۲۰۰۵لسنة   91من قانون الضریبة على الدخل رقم ) ۵۲من المادة () ۱(
  .2006لسنة 

 شركات التخصیم. ) ۳(
تابع أ) بشأن تعدیل أحكام قرارات ( ۱۲۸بالوقائع المصریة بالعدد  ونشر 2020/ 07/06بتاریخ  ۲۰۲۰لسنة  ۲۸۰ثم صدر قرار وزیر المالیة رقم  

 ) الشركات المقدمة لخدمة التمویل الاستھلاكي 5) شركات التمویل الاستھلاكي (4بإضافة الشركات الأتیة : ( 2006لسنة  126وزیر المالیة رقم 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):   59مادة (  ): 52تابع مادة ( 

ي تجنب لتك��ن أو تغذ�ة المخصصات ع� اختلاف    -2 المبالغ الىت
:   أنواعها،   ي

 عدا ما �أىت
ف السا�عة من القانون رقم    لسنة   91مع مراعاة أحكام المادتني

) من القانون ُ�حسب متوسط  52] من المادة ( 1والبند [  2005
 للمعادلة الآت�ة: 

�
 حقوق المل��ة وفقا

  
م البنوك بتك��نها  ٪ من  80(أ)     )1(  ف ي تل�ت مخصصات القروض الىت

وفقا لقواعد إعداد وتص��ر القوائم المال�ة وأسس التقي�م الصادرة  
 عن البنك المركزي. 

  
 حقوق المل��ة آخر السنة المال�ة   +      حقوق المل��ة أول السنة المال�ة 

2 
ف بتك��نها    (ب)  المخصصات الفن�ة الىت  كات التأمني م �ش ف تل�ت

ي م�  
ف �ف اف والرقا�ة ع� التأمني �التطبيق لأحكام قانون الإ�ش

 . 1981لسنة  10الصادر �القانون رقم  
    

حصص الأر�اح وأر�اح الأسهم الموزعة، ومقا�ل الحضور الذي    -3
ف �مناسبة حضور الجمع�ات العموم�ة.    �دفع للمساهمني

  

وُ�حسب متوسط القروض والسلف�ات، �ف تطبيق حكم المادة  
 ذاتها، طبقا  للمعادلة الآت�ة: 

  
ما �حصل عل�ه رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة من مكافآت    -4

 رص�د القروض والسلف�ات آخر المدة   +      رص�د القروض والسلف�ات أول المدة  العض��ة و�دلاتها. 
2 

ي يتقرر توز�عها طبقا للقانون.   -5 ف من الأر�اح الىت  حصة العاملني
    

ي المادة    -6
من هذا   24التكال�ف الأخرى المنصوص عليها �ف

 القانون. 
  

  

وذلك مع مراعاة استبعاد القروض الحسنة والقروض الىت لها   
ة سماح لسداد   �بة والقروض الىت لها ف�ت عوائد غ�ي خاضعة لل�ف

ة من القروض والسلف�ات  ف انتهاء هذە الف�ت العوائد فقط لحني
الىت حصل عليها الشخص الإعتبارى عند مقارنة �سبة متوسط  

 لحكم هذە  القروض والسلف�ات إ� متوسط حقوق المل 
�
��ة وفقا

 المادة. 
 

 ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

  50�الج��دة الرسم�ة �العدد المنشور     2013 لسنة    164قرار رئ�س الجمهور�ة �قانون �   2005لسنة   91ق   52مادة  2للبند )  أ    (   تم إضافة بند ) 1(
ي ۲۰المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد (   2013لسنة    11�القانون رقم    أ   / 2 ثم تم إلغاء البند  ،    2013/ 12/ 12تابع (أ) �ف 

  2013/ 05/ 18) مكرر �ف
ە  ـــخ ��ش تابع (أ)    50والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة    164ثم تم إضافته مرة اخرى �القانون رقم  ،    و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ـ

ي 
.   ۲۰۱۳د�سم�ب    ۱۲�ف ي

ە �ذات النص المل�ف  والذي �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) 1(   ) : 60مادة (    

  

ي تطبيق حكم الفقرة (أ) من البند (  
) من  52) من المادة ( 2�ف

القانون، تُتبع القواعد التال�ة عند تحد�د مخصصات القروض الىت  
 تعد من التكال�ف واجبة الخصم: 

  

يتم تحد�د المستخدم من مخصصات القروض لتغط�ة الديون  1
حدثت خلال العام، فإذا كان المستخدم من هذە    المعدومة الىت 

%) والمحملة ضمن التكال�ف  80المخصصات ي��د ع� �سبة الـ ( 
واجبة الخصم، يتم خصم هذە ال��ادة من المخصصات المكونة  

�بة.   السابق خضوعها لل�ف
  

  

ي جميع الأحوال تخصم ال��ادة المشار إليها من المخصصات  
و�ف

�بة أولا.    الىت لم �سبق خضوعها لل�ف

  

يرا� إضافة ما يتم تحص�له من قروض سبق إعدامها إ�    - 2
�بة إذا كان قد سبق إعتماد هذە القروض   الوعاء الخاضع لل�ف
 
�
  كديون معدومة، أما �النسبة للقروض الىت تمت معالجتها وفقا

%) مما تم تحص�له منها إ�  80لأحكام القانون فيتم إضافة ( 
 . ي �ىب  الوعاء ال�ف

  

�بة وما يتم   وتُضاف ق�مة الفوائد المجن�ة إ� الوعاء الخاضع لل�ف
تحص�له من الفوائد المهمشة، و�خصم ما يتم إعدامه من الفواءد  

�بة.   المجن�ة، ولا تجوز إضافة الفوائد المهمشة إ� وعاء ال�ف

 
 

 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم �   مستبدلة   ) 1( تابع (ب) �ف    ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ە  2015/ 04/ 06 ـــخ ��ش  �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ
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 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2() :  61مادة (  ) 1( ):  53مادة ( 

�بة الأر�اح الرأسمال�ة الناتجة عن إعادة التقي�م   تخضع لل�ف
ي للشخص الاعتباري. 

ي حالة تغي�ي الشكل القانوىف
 ، �ف

ي تطبيق حكم المادة ( 
) من القانون تخضع الأر�اح الرأسمال�ة  53�ف

ي  
ي حالة تغي�ي الشكل القانوىف

�بة �ف الناتجة عن إعادة التقي�م لل�ف
 للشخص الاعتباري. 

ط    و�كون للشخص  �بة ��ش الاعتباري تأج�ل الخض�ع لل�ف
�ة وقت تغي�ي   امات �ق�متها الدف�ت ف إثبات الأصول والإل�ت

�بة ، وأن يتم   ي وذلك لأغراض حساب ال�ف
الشكل القانوىف

حساب الإهلاك ع� الأصول وترح�ل المخصصات  
 . �بة وفقا لما ��: و�جوز للشخص الاعتبار  والإحت�اط�ات وفقا للقواعد المقررة قبل إجراء هذا التغي�ي  ي تأج�ل الخض�ع لل�ف

ي للشخص الاعتباري ع� الأخص  
ة للشكل القانوىف و�عد تغي�ي

ي : 
 ما �أىت

�ة وقت تغي�ي    - 1 امات �ق�متها الدف�ت ف أن يتم إثبات الأصول والال�ت
�بة.  ي لأغراض حساب ال�ف

 الشكل القانوىف
.   إندماج  - 1 ف أو أ��ث ف مق�متني كتني أن يتم حساب الإهلاك ع� الأصول وترح�ل المخصصات    -۲  �ش

�ة للأصول   والاحت�اط�ات وفقا للقواعد المقررة ع� الق�م الدف�ت
 . امات قبل إجراء هذا التغي�ي ف   والال�ت

۲-   . ف أو أ��ث ف مق�متني كتني كة مق�مة إ� �ش ي الأسهم    - ۳  تقس�م �ش
والحصص الناتجة عن تغي�ي الشكل  ألا يتم الت�ف �ف

 . ي
ي خلال ثلاث السنوات التال�ة لتار�ــــخ تغي�ي الشكل القانوىف

 القانوىف
كة    -۳ كة أموال أو تحول �ش كة أشخاص إ� �ش تحول �ش

كة أموال أخرى.   أموال إ� �ش

 

كة أموال.   - 4 ي للشخص   تحول شخص اعتباري إ� �ش
ة للشكل القانوىف الاعتباري ع� الأخص ما  و�عد تغي�ي

 :  ��ي
ي الأسهم  

�بة الا يتم الت�ف �ف ط لتأج�ل الخض�ع لل�ف و�ش�ت
ي خلال الثلاث  

أو الحصص الناتجة عن تغي�ي الشكل القانوىف
، و�ستحق   ي

سنوات التال�ة لتار�ــــخ تغي�ي الشكل القانوىف
ي  

�بة المؤجلة إذا طرأ تغي�ي آخر ع� الشكل القانوىف ال�ف
أو إذا انق�ف لأي سبب من أسباب    للشخص | الاعتباري

 الانقضاء. 

1-  . ف أو أ��ث ف مق�متني كتني  اندماج �ش
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  2 -   . ف أو أ��ث ف مق�متني كتني كة مق�مة إ� �ش   تقس�م �ش
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كة أموال إ�    -۳   كة أموال أو تحول �ش كة أشخاص إ� �ش تحول �ش
كة أموال أخرى. .   �ش

كة    - 4     أموال. تحول شخص اعتباري إ� �ش
    
ي    

�بة المؤجلة إذا طرأ تغي�ي آخر ع� الشكل القانوىف "و�ستحق ال�ف
 للشخص الاعتباري أو إذا انق�ف لأي سبب من أسباب الانقضاء". 

 
 

 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 ******* 

 

ي    2012لسنة   101ستبدلت �القانون رقم أ  ) من القانون53المادة ()1(
، و�عمل �ه اعتبارا  2012د�سم�ب   26المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد تابع (أ) �ف

ە و  �موجب  مرة أخرى  استبدلت  ، ثم   2013/ 05/ 08ل�كون اعتبارا من     2013لسنة  11العمل �ه �موجب القانون رقم   تم من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
يون�ه    30مكرر (أ) �ف   26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53�القانون رقم )  5(  ) ، 4، ثم تم إلغاء البندين (   2013لسنة  11القانون رقم 

ي    2015لسنة      17رقم    �القرار �قانون   ) 5) ، (4البندين (إضافة    تم   ، ثم   2014سنة 
 من اليوم التا�   2015/ 03/ 12الصادر �ف

�
و �عمل �ه إعتبارا

ە ، ثم إستبدلت مرة أخرى    2017/ 06/ 19المنشور �الج��دة الرسم�ة بتار�ــــخ    2017لسنة    76�القانون رقم  �النص الوارد أعلاە.    لتار�ــــخ ��ش
ە.   ) ب ( مكرر    24العدد     –   و �عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

 
ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم �   مستبدلة ) من اللائحة التنف�ذ�ة  61المادة () 2( والمنشور �الوقائع الم��ة     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد   �النص الوارد أعلاە �قرار وز�ر المال�ة رقم  ثم إستبدلت مرة أخرى  ،      و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
ە. (تابع) و �عمل �ه من ال   - 168العدد     –   2017/ 07/ 26المنشور �الوقائع الم��ة بتار�ــــخ    2017لسنة  195  يوم التا� لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):  62مادة (   

  
) من القانون، ع� الشخص الإعتبارى إثبات الأصول  53�ف تطبيق حكم المادة (       

امات �ف الدفاتر والسجلات الىت  ف  لحكم المادة (   والال�ت
�
م ب�مسا�ها طبقا ف ) منه ع�  78�ل�ت

 لهذە الق�م. 
�
 أساس الق�مة �عد إعادة التقي�م، كما أن عل�ه إعداد قائمة الدخل وفقا

    
 ) 1( ):  63مادة (   

  
 لحكم المادة ( 

�
�بة طبقا كة �القوائم  53لأغراض حساب ال�ف ) من القانون، تحتفظ ال�ش

امات قبل تغي�ي الشكل   ف �ة للأصول والإل�ت ف ف�ه الق�م الدف�ت المال�ة وكشوف وسجل يبني
 . ي

 القانوىف

  
ي للشخص  

و�جب متا�عة فروق إعادة التقي�م الناتجة عن تغي�ي الشكل القانوىف
 : ي

�ب�ة ع� النحو الأىت  الإعتباري، وتكون المعاملة ال�ف

  

ي الأصول الثابته: تخضع الأر�اح الرأسمال�ة الىت   -1
ي حالة الت�ف �ف

تتحقق نت�جة أ�ة    �ف
ي الأصول السابق تقي�مها �ما فيها هلاك الأصول أو الإست�لاء  

صورة من صور الت�ف �ف
ي البنود ( 

) من القانون  25) من المادة ( 4) و ( 2) و ( 1عليها والمنصوص عليها �ف
ف   �بة، و�تم حسابها ع� أساس الفرق بني ي هذە الأصول لل�ف

والناتجة عن الت�ف �ف
�ة ف ق�مة الت�ف فيها.   الق�مة الدف�ت ي و�ني

 قبل تغي�ي الشكل القانوىف

  

ي البند (   -2
) من القانون، يتم  25) من المادة ( 3�النسبة للأصول المنصوص عليها �ف

  ، ي
�ة لها قبل تغي�ي الشكل القانوىف حساب الإهلاك الخاص بها ع� أساس الق�مة الدف�ت

ي حالة الت�ف فيها يتم معالجتها وفقا  
 ) من القانون. 26لأحكام المادة ( و�ف

  

يتم متا�عة حركة الاحت�اط�ات والمخصصات ع� أساس أرصدة هذە الاحت�اط�ات    -3
، وتخضع ال��ادة الىت تطرأ عليها و�كون   ي

والمخصصات قبل تغي�ي الشكل القانوىف
�بة، وذلك ف�ما عدا الفروق الناتجة عن إعادة   مصدرها فروق إعادة التقي�م لل�ف

ي البندين ( التقي 
) من هذە المادة والسابق خضوعها  2) و ( 1�م المنصوص عليها �ف

ي حالة إضافتها للاحت�اط�ات. 
�بة �ف  لل�ف

  

ي    الأر�اح الىت تتحقق عند التصف�ة ،   -4
ي حالة عدم حدوق أي تغي�ي �ف

و�تحقق ذلك �ف
ي هذە  

، و�ف ي
ي تكلفة الأرا�ف

ي كما هو الحال �ف
ق�مة الأصول �عد تغي�ي الشكل القانوىف

�بة عند التصف�ة.   الحالة تخضع الأر�اح الناتجة عن هذە الأصول لل�ف
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم �   مستبدلة )1( تابع (ب) �ف    ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ە  2015/ 04/ 06 ـــخ ��ش  . �النص الوارد أعلاە   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ
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�بة ع�  اللائحة التنف�ذ�ة  الدخل   قانون ال�ف
 ):  64مادة (   

  

امات   �ف  ف ط إثبات الأصول والال�ت كة ��ش حالة إخلال ال�ش
ي لأغراض  

�ة وقت تغي�ي الشكل القانوىف �الق�مة الدف�ت
�بة فإن الأر�اح الرأسمال�ة الناتجة عن تغي�ي الشكل   ال�ف

�بة قبل خصم أى خسائر منها،   ي تخضع لل�ف
القانوىف

كة �ف اعتماد �سب الإهلا�ات   ودون إخلال �حق ال�ش
 للق�م ا 

�
 لجد�دة �عد إعادة التقي�م. وفقا

  

ي من تار�ــــخ التأش�ي �ف  
و �عتمد التغي�ي �ف الشكل القانوىف

 السجل التجارى.  
    

 ):  65مادة (  ):  54مادة ( 
كة    ي تقوم �أدائها �ش �بة الأجنب�ة الىت تخصم ال�ف

�بة   مق�مة عن أر�احها المحققة �ف الخارج من ال�ف
ط   المستحقة عليها وفقا لأحكام هذا القانون و��ش

 تقد�م المستندات الم��دة لها.  

ُ�قصد �الأر�اح المحققة �ف الخارج الىت ��ى �شأنها   
�بة ع �بة الأجنب�ة من ال�ف � الدخل  نظام خصم ال�ف

) من القانون ،  54�ف م�، المنصوص عل�ه �ف المادة ( 
أر�اح العمل�ات والفروع والتوز�عات وناتج التعامل �ف  

كات المق�مة   الأوراق المال�ة الىت تحصل عليها ال�ش
كات �الخارج والإتاوات   مقا�ل استثماراتها �ف �ش

والإ�جارات و العوائد المحصلة ع� قروض ممنوحة  
 �الخارج. 

ي ولا تخصم الخسائر المحققة  
الخارج من وعاء   �ف

ة   �ب�ة أو أي ف�ت ة ال�ف ي م� عن ذات الف�ت
�بة �ف ال�ف

   تال�ة.  
ولا �جوز أن يتجاوز الخصم المذكور �الفقرة الأو�  

�بة واجبة السداد �ف  ي كان �مكن أن    ال�ف م� والىت
ي �ستحق عن الأر�اح المحققة من أعمال  
   الخارج.   �ف
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ):  66مادة (   

  

�بة الأجنب�ة المدفوعة �الخارج     ط لخصم ال�ف �ش�ت
�بة ع� الدخل �ف م�، �ف تطبيق حكم المادة   من ال�ف

)54 :  ) من القانون، ما �أىت

  

�بة       . 1 كة المستندات الم��دة لسداد ال�ف أن تقدم ال�ش
 الأجنب�ة لحسابها. 

  

�بة المؤداة �ف      . 2 الخارج    ألا يتجاوز خصم ال�ف
  
�
�بة واجبة السداد �ف م� الىت يتم تحد�دها وفقا ال�ف

 للقانون. 

  

ألا يتجاوز ما �دخل �ف نظام الخصم �النسبة       . 3
�بة ع� التوز�عات وناتج التعامل �ف الأوراق   لل�ف

ة المستقطعة من هذە المبالغ.  �بة المبا�ش  المال�ة ال�ف

  

�بة الواجبة السداد �ف م� ع�       و�تم حساب ال�ف
أساس إجما� الأر�اح المحققة �ف الخارج الداخلة  

�بة    �ف سعر ال�ف
�
و�ا كة المق�مة م�ف ضمن إيراد ال�ش

) من  49المنصوص عل�ه �ف الفقرة الأو� من المادة ( 
 القانون. 

    
 ):   67مادة (   

  

) من القانون، يرا� عدم  54تطبيق حكم المادة (  �ف   
 �ف الخارج من الأر�اح  

ً
خصم أى خسائر محققة

 المحققة �ف م�.  

  

وتُعامل الار�اح المحققة �ف كل دولة ع� حدە معاملة  
مستقلة عن الأر�اح المتحققة من الدول الأخرى، ولا  

�جوز خصم خسائر النشاط �ف دولة من أر�اح النشاط  
 ه أخرى.  �ف دول 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  68مادة (  ):  55مادة ( 

ع� الخسائر الىت تحملتها    29لا ��ى حكم المادة  
ات السا�قة إذا طرأ   �ب�ة والف�ت ة ال�ف كة �ف الف�ت ال�ش

٪ من  50مل��ة رأس مالها بنسبة ت��د ع�   تغي�ي �ف 
الحصص أو الأسهم أو �ف حقوق التص��ت ع� أن  

 �صاحب ذلك تغي�ي النشاط. 

 للنشاط، �ف تطبيق حكم الفقرة الأو� من المادة ( 
�
ا ) من  55لا �عت�ب تغي�ي

 القانون، إضافة �شاط مرتبط �النشاط الأص�ي أو مكمل له. 

ط ل��ان حكم الفقرة ال  كات  و�ش�ت سا�قة ع� ال�ش
كات التوص�ة �الأسهم أن تكون أسهمها   المساهمة و�ش

غ�ي مطروحة للتداول �ف سوق الأوراق المال�ة  
 الم��ة. 

كة فلا �جوز لها ترح�ل الخسائر الىت   و�ذا طرأ تغ�ي �ف مل��ة رأسمال ال�ش
وط   �ب�ة السا�قة، �ف حالة توافر ال�ش ات ال�ف ة أو الف�ت تحملتها خلال الف�ت

 لآت�ة: ا 

كة ع�       . 1   % من  50أن ت��د �سبة التغي�ي �ف مل��ة رأسمال ال�ش
 الحصص أو الأسهم أو �ف حقوق التص��ت.    

كة.       . 2    تغي�ي �شاط ال�ش
كة غ�ي مطروحة للتداول �ف      . 3   سوق الأوراق    أن تكون أسهم ال�ش

كات التوص�ة   كات المساهمة و�ش المال�ة الم��ة وذلك �النسبة لل�ش
 �الأسهم. 

وط الواردة �البنود [    ] من  3] و [ 2] و [ 1و�ف حالة عدم توافر أى من ال�ش
وط   ط ألا تتحقق هذە ال�ش كة ترح�ل الخسائر ��ش هذە المادة، �حق لل�ش

 ى منها. مجتمعة خلال الثلاث سنوات التال�ة لتحقق أ 
    
 ):  69مادة (   

  
ي للشخص الإعتبارى أو التغي�ي �ف مل��ة  

لا ُ�عتد �التغي�ي �ف الشكل القانوىف
�ب�ة.  امات ال�ف ف  رأسماله، إذا ثبت أن التغي�ي كان �قصد تجنب الال�ت

    
 ) 1( ):  70مادة (   

 ***ملغاە   
 
 
 

 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم �   ) من اللائحة التنف�ذ�ة  70تم إلغاء المادة () 1( والمنشور �الوقائع الم��ة     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد    �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ال�تاب الرابع  ال�تاب الرابع 

�بة المستقطعة من المنبع  �بة المستقطعة من المنبع  ال�ف  ال�ف
 ) :  71مادة (  ) 1( ):  56مادة ( 

�بة �سعر   ي �دفعها أصحاب المنشآت الفرد�ة  20تخضع لل�ف ٪ المبالغ الىت
ي لها منشأة   ي م� والجهات غ�ي المق�مة الىت

والأشخاص الاعتبار�ة المق�مة �ف
ف �ف م� وذلك دون خصم أى تكال�ف منها.   دائمة �ف م� لغ�ي المق�مني

نون،  ) من القا 56] من المادة ( 1�شمل العوائد، �ف تطبيق حكم البند [ 
جميع ما تنتجه القروض والسلف�ات والديون أ�ا كان نوعها والسندات  

 والأذون. 

 :    و�شمل هذە المبالغ ما �أىت
   العوائد   - 1
 ) 2( ) :  72مادة (  الإتاوات .   - 2
مقا�ل الخدمات ، و لا �عت�ب من قب�ل مقا�ل الخدمات نص�ب المنشأة    - 3

ي م� من  
اف  الدائمة العاملة �ف الم�وفات الإدار�ة و م�وفات الرقا�ة  و الإ�ش

ي الخارج ، و �جب عند تحد�د أر�اح المنشأة  
ي يتحملها مركزها الرئ��ي �ف الىت

الدائمة ، ألا ي��د ما �عتمد ضمن الم�وفات الإدار�ة وم�وفات الرقا�ة  
ي الخارج ع�  

ي يتحملها المركز الرئ��ي �ف اف الىت ي ال��ــح  10والإ�ش
% من صا�ف

ي حدود هذە النسبة  ا
ي للمنشأة و ع� ألا تتضمن الم�وفات المحملة �ف �ىب ل�ف

ط تقد�م شهادة من مراقب   ة و ��ش أ�ة إتاوات أو عوائد أو عمولات أو أجور مبا�ش
 حسا�ات المركز الرئ��ي معتمدة و موثقة . 

لا �عد مقا�ل الخدمات التال�ة من قب�ل مقا�ل الخدمات المنصوص عل�ه  
 ) من القانون: 56] من المادة ( 3�ف  البند [ 

 النقل أو النولون.      - 1  
 الشحن.      - 2  
  3 -      . ف  التأمني
 التدر�ب.      - 4  
اك �ف المعارض والمؤتمرات .      - 5    الاش�ت
 الق�د �ف البورصات العالم�ة.      - 6  
  7 -      . و�ــــج المبا�ش  الإعلان وال�ت
 المرتبطة �أداء الشعائر الدين�ة. الخدمات       - 8  

  
 الإقامة �الفنادق أو أي أما�ن أخرى.      - 9

ف   -10 ي إطار برنامج تحف�ي
المبالغ المؤداە من صندوق وزارة الس�احة �ف

ان العارض.    الط�ي
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ي   2012لسنة   101�القانون رقم   من القانون   56) من المادة  3) و البند رقم (2تعد�ل البند رقم (  تم ) 1(
،  2012د�سم�ب    26المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد تابع (أ) �ف

ە و   لتكون �النص الوارد أعلاە.   2013/ 05/ 08ل�كون اعتبارا من     2013لسنة  11العمل �ه �موجب القانون رقم   تم و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
 
  ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم من اللائحة �   72) إ� المادة  9) ، (8تم إضافة البندين () 2(

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
 
و �عمل �ه    2020/ 04/ 15تابع �ف    89والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد   2020لسنة   217قرار وز�ر المال�ة رقم من اللائحة �   72إ� المادة  )  10تم إضافة البند ()  3(

ە   �النص الوارد أعلاە.   من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) 1(    ): 56تابع مادة ( 

ة    مقا�ل �شاط ال��ا�ف   - 4 أو الفنان سواء دفع له مبا�ش
 ) :   73مادة (  أو من خلال أى جهة.  

�بة المنصوص عليها �ف هذە المادة   و�ع�ف من ال�ف
ي تحصل عليها   عوائد القروض والتسه�لات الائتمان�ة الىت

ها من   الحكومة ووحدات الإدارة المحل�ة وغ�ي
الأشخاص الاعتبار�ة العامة من مصادر خارج م� . كما  

كات القطاع العام وقطاع الأعمال العام و    تع�ف  �ش
ط أن تكون مدة   �بة ��ش القطاع الخاص من هذە ال�ف

 القرض أو التسه�ل ثلاث سنوات ع� الأقل. 

 لحكم المادة (
�
�بة طبقا ) من القانون مقا�ل  56�خضع لل�ف

ف    الخدمات المؤداة �الخارج �ف  دول ل�س بينها و�ني
، و�ف   ي �ىب جمهور�ة م� الع���ة اتفاق�ات تجنب ازدواج �ف

ف جمهور�ة م�   حالة تأد�ة الخدمات �ف دول بينها و�ني
ي فيتم تطبيق أحكام   �ىب الع���ة اتفاق�ات تجنب ازدواج �ف

ام الجهة الىت تؤدى هذا   ف ط ال�ت هذە الاتفاق�ات، ��ش
ارتباط هذە  المقا�ل بتقد�م المستندات الىت تثبت  

 الخدمات بنشاطها وسداد هذا المقا�ل . 

ي  
م المنشآت و الأشخاص و الجهات المشار إليها �ف ف و تل�ت

كات و   ي ذلك ال�ش
الفقرة الأو� من هذە المادة �ما �ف

 لأحكام قانون المناطق  
�
المنشآت و الفروع المقامة وفقا

وعات   الاقتصاد�ة ذات الطب�عة الخاصة و كذلك الم�ش
�بة   المقامة بنظام المناطق الحرة �حجز مقدار ال�ف

ي أول يوم عمل تال  المستحقة و 
تور�دها إ� المصلحة �ف
�بة .   لليوم الذي تم ف�ه حجز ال�ف

وع� الجهات الىت تتطلب طب�عة عملها الحصول ع�    
خدمات مستمرة تؤدى �ف الخارج أن تتقدم للمصلحة  

�ب�ة،   �الحصول ع� الرأي المسبق �شأن المعاملة ال�ف
 لحكم المادة ( 

�
 ) من القانون. 127وفقا
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ة تعد�ل  تم  ) 1( ي    2012لسنة   101�القانون رقم   من القانون   56من المادة    الفقرة الأخ�ي
، و�عمل �ه اعتبارا  2012د�سم�ب    6المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد تابع (أ) �ف

ە و   لتكون �النص الوارد أعلاە.   2013/ 05/ 08ل�كون اعتبارا من     2013لسنة  11العمل �ه �موجب القانون رقم   تم من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  74( مادة    

  

)  56لا �عد من قب�ل مقا�ل الخدمات، �ف تطبيق حكم المادة (
من القانون، نص�ب المنشأة الدائمة العاملة �ف م� من  

اف الىت   الم�وفات الإدار�ة وم�وفات الرقا�ة والإ�ش
 يتحملها المركز الرئ��ي �ف الخارج. 

  

و�جب عند تحد�د أر�اح المنشأة الدائمة ألا ي��د ما ُ�عتمد     
اف الىت   ضمن الم�وفات الإدار�ة وم�وفات الرقا�ة والإ�ش

ي الخارج ع� (
ي  10يتحملها المركز الرئ��ي �ف

%) من صا�ف
ي للمنشأة الدائمة ع� ألا تتضمن الم�وفات   �ىب ال��ــح ال�ف

ي حدود هذە النسبة أ�ة إتاوات أ 
و عوائد أو عمولات  المحملة �ف

ط تقد�م شهادة معتمدة وموثقة من   ة و��ش أو أجور مبا�ش
 .  مراقب حسا�ات المركز الرئ��ي

  
 ):    75مادة (   

  

ط ل��ان الإعفاء المقرر لعوائد القروض طبقا لحكم   �ش�ت
ة من المادة ( ) من القانون، ألا تقل مدة  56الفقرة قبل الأخ�ي

  القرض عن ثلاث سنوات،  
�
و�ذا كان تار�ــــخ عقد القرض سا�قا

ع� تار�ــــخ العمل �القانون فإن الإعفاء ��ى ع� العوائد  
 المستحقة اعتبارا من تار�ــــخ العمل �القانون. 
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ە و �عمل �   2020/ 04/ 15تابع �ف    89والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد  2020لسنة    217قرار وز�ر المال�ة رقم  �   مستبدلة  )1(   ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
 �النص الوارد أعلاە. 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 1(   ) : 76مادة (   

  

م المنشآت والأشخاص والجهات المنصوص        ف تل�ت
ي الفقرة الأو� من المادة ( 

) من القانون، �ما  56عليها �ف
  
�
كات والمنشآت والفروع المقامة وفقا ي ذلك ال�ش

�ف
لأحكام قانون المناطق الإقتصاد�ة ذات الطب�عة  

وعات المقامة بنظام المناطق   الخاصة، وكذلك الم�ش
�بة طب   للسعر الذى تحددە تلك  الحرة، �خصم ال�ف

�
قا

�بة المستقطعة   المادة وتور�دها إ� إدارة تحص�ل ال�ف
من المنبع التا�عة  للإدارة المرك��ة للإتفاق�ات الدول�ة  

ائب ع� النموذج (  مُستقطعة).   11�مصلحة ال�ف

    
 ) 2( ) :  77مادة (   

  
 ***ملغاە 

 
 

 ــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة كانت تنص ع�ي : 76المادة ( )  1( 

�بة وتور�دها إ�   مستقطعة) ،و�قصد �المأمور�ة    ۱۱) من القانون، ع� النموذج رقم ( 56المأمور�ة المختصة طبقا للمادة ( " �كون الإخطار �حجز ال�ف
ي المدة المشار إليها" 

ي يتبعها دافع المبالغ المنصوص عليها �ف ي هذا الشأن المأمور�ة الىت
  المختصة �ف

ي الوقائع الم��ة �العدد (   2009/ 12/   29بتار�ــــخ    2009لسنة    771) من اللائحة �قرار وز�ر المال�ة رقم  76تم استبدلت المادة ( 
ي  ) ۳و الذي ��ش �ف

�ف
ە، �النص التا�ي :   2010/ 01/ 04 ـــخ ��ش  و�عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ

م الجهة دافعة الإيرادات المنصوص عليها �المادة (  ف �بة طبقا للسعر الوارد �المادة المشار إليها، وتور�د56"تل�ت ها إ� المأمور�ة  ) من القانون �خصم ال�ف
مة مع جمهور�ة    ۱۱المختصة ع� النموذج رقم (  ي الم�ب �ىب �ب�ة الواردة �اتفال�ات تجلب الازدواج ال�ف ط للاستفادة من الأسعار ال�ف مستقطعة)" و�ش�ت

ي البلدين ( 
قدم الجهة مستلمة الإيراد أو من �مثلها  ) من القانون أن تت 56من المادة ()  ۲و ( )  ۱م� الع���ة �النسبة للعوائد و الإتاوات المنصوص عليها �ف

�بة وذلك ع� ا  داد ف��ق ال�ف ــخ استلام الإيراد �طلب إ� المصلحة لتطبيق السعر الوارد �الاتفاق�ة واس�ت   ۱لنموذج رقم ( قانونا حلال ستة أشهر من تار�ــ
داد ب���ة مستقطعة) مرفقا �ه المستندات التال�ة    : اس�ت

�ب�ة الواردة  شهادة إقامة معتمدة من الإدا -1 �ب�ة �الدولة المق�م بها مستلم الإيراد تق�د أنه مق�م بتلك الدولة وشقة لتع��ف الإقامة ال�ف رة ال�ف
 �الاتفاق�ة 

ي م� .    -2
ان وأن هذا الإيراد لا يتعلق �منشأة دائمة له �ف ي المالك المستف�د لج�ي

 إقرار من مستلم الإيراد بنت �ف
اع    �النسبة للإتاوات :  -3 مل��ة العلامة   - المستندات الدالة ع� مل��ة مستلم الإيراد للحقوق المتولد عنها هذا الإيراد التسج�ل براءة الاخ�ت

 التجار�ة ... الخ)۔ 
 عقد القرض أو الإنارة.  -4
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ـــخ �سلمها الطلب مرفقا �ه كافة المستندات المشار إليها  ف يوما من تار�ـ  . وع� المصلحة الرد ع� الطلب خلال �سعني

ي حالة عدم الرد خلال المدة المذكورة، �حل لمستلم الإيراد التقدم للسلطة المختصة �الدولة المق�م بها لتطبيق إجراءات الاتفاق الم 
ك الواردة  و�ف ش�ت

ي الفقرة السا�قة عوائد أذون وسندات الخزانة ، ح�ث تطبق �شأنها قواعد الخصم الصا 
وط الواردة �ف ي من ال�ش  درة من وز�ر المال�ة �الانتقال�ة و�ستثىف

ي  (   ۲۰۰والمنشور �الوقائع الم��ة العدد   2012لسنة    779تم استبدلت المادة �قرار وز�ر المال�ة رقم   
و�عمل �ه   ۲۰۱۲نوفم�ب سنة    18تابع) (ب) �ف

ە �النص التا�ي :    من تار�ــــخ ��ش

م الجهة دافعة الإيرادات المنصوص عليها �المادة (  ف �ب�ة طبقا للسعر الوارد �المادة المشار إليها، وتور�دها إ� إدارة  ) من القانون �خصم ا 56تل�ت ل�ف
�بة المستقطعة من المنيع التا�عة للإدارة المرك��ة للاتفاق�ات الدول�ة �قطاع البحوث �المصلحة   �اعتبارها المأمور�ة المختصة بتنف�ذ    - تحص�ل ال�ف

 مستقطعة)  ۱۱وذلك ع� النموذج رقم (  - هذا القرار  

مة مع جمهور�ة م� الع���ة �النسبة للعوائد و الإتا و�ش�ت  ي الم�ب �ىب �بة الواردة �اتفاق�ات تجنب الازدواج ال�ف وات  ط للاستفادة من الأسعار ال�ف
ي البلدين ( 

ار�ــــخ استلام  ) من القانون أن تقدم الجهة مستلمة الإيراد أو من �مثلها قانونا خلال ستة أشهر من ت 5من المادة ()  ۲و ()  ۱المنصوص عليها �ف
�ب�ة وذلك ع�   داد ف��ق ال�ف   1النموذج رقم ( الإيراد �طلب إ�ي الإدارة المرك��ة للاتفاق�ات الدول�ة �المصلحة لتطبيق السعر الوارد �الاتفاق�ة واس�ت

�ب�ة متقطعة) مرفقا �ه المستندات التال�ة:  داد �ف  اس�ت

�ب�ة الواردة    شهادة إلهامة  -1 �ب�ة �الدولة المق�د بها مستلم الإيراد تف�د أنه مق�م بتلك الدولة وفقا لتع��ف الإقامة ال�ف معتمدة من الإدارة ال�ف
 �الاتفاق�ة 

ي م�۔    -2
ان وأن هذا الإيراد لا يتعلق �منشاة دانة له �ف   إقرار من مستلم الإيراد �أنه هو المالك المستف�د الج�ي

اع    �النسبة الإتاوات  -3 مل��ة العلامة التجار�ة   - : المستندات الدالة ع� مل��ة مستلم الإيراد للحقوق المتولد عنها هذا الإيراد (�سج�ل براءة الاخ�ت
  ... الخ)۔ . 

 عقد القرض أو الإتاوة.  -4

ــخ �سلمها الطلب مرف   ف يوما من تار�ــ ي حالة  وع� الإدارة المرك��ة للاتفاق�ات الدول�ة الرد ع� الطلب خلال �سعني
قا �ه كافة المستندات المشار إليها. و�ف

ك الوار  دة �الانتقال�ة  عدم الرد خلال المدة المذكورة، �ل لمستلم الإيراد التقدم للسلطة المختصة �الدولة المق�م بها لتطبيق إجراءات الاتفاق المش�ت
وط المشار إليها عوائد أذون وسندات الخزانة ح�ث تطبق �شأنها  ي   و�ستثىف من ال�ش

المنشور    2009/ 12/ 29قواعد الخصم الصادرة من وز�ر المال�ة �ف
ي يناير  )  ۳�الوقائع الم��ة �العدد رقم ( 

 . 2009الصادر �ف

�بة وفقا لأحكام المادة (  مة �خصم ال�ف ف �بة المستقطعة من المنبع التا�عة للإدارة  56ع� الجهات المل�ت �بة إ� إدارة تحص�ل ال�ف ) من القانون تور�د ال�ف
ائب، وع� هذە الإدارة رد المبالغ المسددة �ال��ادة، وذلك اعتبارا من   م   2013/ 01/ 01المرك��ة للاتفاق�ات الدول�ة �مصلحة ال�ف ف ــخ تل�ت وحىت تلك التار�ــ
�بة الوارد �المادة (  �بة الناتجة عن اختلاف سعر ال�ف �ق ال�ف �بة إليها برد �ش ي سبق تور�د ال�ف �بة ع� الدخل  26المأمور�ات | الىت ) من قانون ال�ف

ة السنة  ي المعن�ة، وذل   ۲۰۰۰الصادر �القانون ل�ي �ىب ك بناءا ع� إخطار الإدارة المرك��ة للاتفاق�ات  عن الأسعار الواردة �اتفاق�ة تجنب الازدواج ال�ف
ي تطبيق السعر الوارد �الاتفاق�ة استنادا إ� طلب �قدم من الممول إ� الإدارة المرك��ة للاتفاق�ا 

ت الدول�ة بهذا  الدول�ة �المصلحة �أحق�ة الممول �ف
  الخصوص 

ـــخ  الصا   2015لسنة    172�قرار وز�ر المال�ة رقم    76ثم استبدلت المادة   تابع (ب) �ف    ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد     2015/ 04/ 06در بتار�ـ
ە �النص الوارد أعلاە.   2015/ 04/ 06 ـــخ ��ش  و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ

 
 
ـــخ    2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم ) من اللائحة التنف�ذ�ة � 77تم إلغاء المادة () 2( والمنشور �الوقائع الم��ة     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ـ

ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد    �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 )    56مــادة (  

�
 )   77مادة (   ) 1( :  مكررا

�
 ) 2( :  مكررا

�بة �سعر  دون خصم أي تكال�ف توز�عات   ٪۱۰تخضع لل�ف
كات الأشخاص ، كات الأموال او �ش ي تج��ــها �ش ي    الأر�اح الىت

�ما �ف
كات المقامة بنظام المناطق الاقتصاد�ة ذات الطب�عة   ذلك ال�ش

الخاصة للشخص الطب��ي غ�ي المق�م والشخص الاعتباري المق�م  
ي ذلك أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة غ�ي المق�مة  

أو غ�ي المق�م �ما �ف
ي   ي م�، عدا التوز�عات الىت

ي تحققها من خلال منشأة دائمة �ف الىت
ي صور 

�بة ( س ة أ تتم �ف %) من    5هم مجان�ة، و�كون سعر هذە ال�ف
ي بورصة الأوراق  

توز�عات الأر�اح إذا كانت الأوراق المال�ة مق�دة �ف
 المال�ة الم��ة دون خصم أي تكال�ف. 

ي �صدر بتحد�دها قرار من وز�ر المال�ة أو   تقوم الجهة الىت
) من القانون، بتور�د    56تقوم �التوز�ــــع طبقا للمادة ( 

�
مكررا

ما تم حجزە إ� الإدارة المرك��ة لتجميع نماذج الخصم    ق�مة
ي موعد أقصاە خامس  

�ب�ة �ف والتحص�ل تحت حساب ال�ف
يوم عمل من الشهر التا�ي للشهر الذي تم ف�ه التحص�ل  

أر�اح    45توز�عات أر�اح) أو (   44وذلك ع� النموذج ( 
 �ه الش�ك أو نقدا أو من  

�
رأسمال�ة) �حسب الأحوال مرفقا

ي هذە  خلال و 
ي المنصوص عليها �ف

وىف سائل الدفع الإل��ت
 اللائحة. 

ي تحققها من خلال   وتعد أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة غ�ي المق�مة الىت
ف يوما من تار�ــــخ ختام   ي م� موزعة حكما خلال ستني

منشأة دائمة �ف
 السنة المال�ة للمنشأة الدائمة. 

منه    كما أن عليها �سل�م الممول إ�صالا �كل مبلغ يتم حجزها 
�بة ع� الأر�اح الرأسمال�ة المحققة من   تحت حساب ال�ف

ي الأوراق المال�ة أو الحصص أو توز�عات الأر�اح أو  
الت�ف �ف

 إخطارە �ه. 
ي تحصل عليها الأشخاص الاعتبار�ة   و�ستبعد توز�عات الأر�اح الىت
المق�مة من أشخاص اعتبار�ة مق�مة أخرى وما �قا�لها من تكلفة  

�بة ع� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة المنصوص عليها  من وعاء   ال�ف
ي ال�تاب الثالث من هذا القانون وفقا لما تحددە اللائحة  

�ف
 التنف�ذ�ة لهذا القانون. 

وع� الجهات المشار إليها �الفقرة الأو� من المادة �حسب  
�بة   الأحوال أن ترد للممول ما تم تور�دە لها �ال��ادة عن ال�ف

ي نها�ة كل ثلاثة أشهر وذلك خلال الشهر  المستحقة عل�
ه ، �ف

ي تم   ة، ع� أن يتم �س��ة المبالغ الىت التا� لانقضاء تلك الف�ت
ائب ع�   ردها للممول من تلك المستحقة لمصلحة ال�ف

 النموذج المعد لهذا الغرض. 
�بة وتور�دها   ي تنفذ المعاملة أن تقوم �حجز ال�ف وع� الجهات الىت

�بة   إ� الإدارة المرك��ة للخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف
ي موعد أقصاە خمسة أ�ام عمل من �دا�ة الشهر التا�ي  

�المصلحة �ف
 للشهر الذي تم ف�ه التحص�ل , وذلك ع� النموذج المعد لذلك. 
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لسنة   96، ثم معدلة �القانون رقم  2014لسنة    53ثم أض�فت �القانون رقم    ،   2013لسنة    11، ثم ألغ�ت �القانون رقم  ۲۰۱۲لسنة    ۱۰۱أض�فت �القانون رقم  )  1(
 . 2015أغسطس    ۲۰و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لن�ش القرار �قانون بتار�ــــخ   2015

ي تطبيق حكم المادة (   * 
ي    56�ف

ي تحد�د تكلفة الإقتناء الىت
�بة ع� الدخل المشار إل�ه �عتد �ف  ) ، من قانون ال�ف

�
�بة ع� الأر�اح الرأسمال�ة  مكررا تحسب ع� أساسه ال�ف

ي اليوم السابق ع� تار�ــــخ العمل بهذا القانون أي تكلفة الإقتناء أيها أع� أو ت 
ي البورصة �سعر الإغلاق �ف

ي  للأوراق المال�ة المق�دة �ف
كلفة الإقتناء �النسبة إ� التعاملات الىت

 . 2020لسنة    199قم  تتم �عد تار�ــــخ العمل �ه ، ثم معدلة �القانون ر 

ي   -   111و المنشور �الوقائع الم��ة العدد    2017لسنة    124معدلة �قرار وز�ر المال�ة رقم ) 2(
ە.   2017مايو    15تابع (ب) �ف  و �عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :   56تابع مــادة (  

�
   مكررا

ي المادة (
    46وتخضع الأر�اح الرأسمال�ة المنصوص عليها �ف

�
)  3مكررا

ي �حصل عليها المق�مون من الأشخاص   من هذا القانون الىت
�بة   �بة , و�كون سعر ال�ف ف لل�ف ف والاعتبار�ني ع�    ٪۱۰الطب�عيني

ي  
ي الأوراق المال�ة المق�دة �ف

الأر�اح الرأسمال�ة الناتجة عن التعامل �ف
 بورصة الأوراق المال�ة دون خصم أي تكال�ف. 

  

ي  
�بة ع� أساس ق�مة صا�ف وتحدد الأر�اح الرأسمال�ة الخاضعة لل�ف

ة   ي نها�ة الف�ت
الأر�اح الرأسمال�ة المحفظة الأوراق المال�ة المحققة �ف

ف سعر بيع أو استبدال أو أي   �ب�ة للممول ع� أساس الفرق بني ال�ف
ف تكلفة   ي الأوراق المال�ة أو الحصص، و�ني

صورة من صور الت�ف �ف
 اقتنائها، �عد خصم عمولة الوساطة. 

 /   52يرجع إ� كً� من المادة ( 
�
)  ، و    4مكررا

 /    52المادة (
�
 ) من اللائحة.   5مكررا

ي الفقرة الرا�عة من هذە المادة  
كما أن ع� الجهات المشار إليها �ف

ي الأوراق  
إخطار المصلحة ب�ان تفص��ي ب�جما�ي ناتج الت�ف �ف

�ب�ة , وذلك ع� النموذج المعد   ته ال�ف المال�ة ل�ل ممول عن ف�ت
ة .   لذلك خلال خمسة أ�ام عمل من إنتهاء هذە الف�ت

عن أن الممول قد حقق أر�احا  فإذا أسفر الب�ان المشار إل�ه  
�بة ع� أساس إجما�ي الأر�اح   الرأسمال�ة صاف�ة , �عاد حساب ال�ف

  الرأسمال�ة الصاف�ة. 

  

�بة المستحقة ع� الوعاء   وع� المصلحة مطالبة الممول �ال�ف
السنوي الناتج عن جميع تعاملاته �الأوراق المال�ة ع� النموذج  

ي حالة  الذي تحددە اللائحة التنف�ذ�ة 
، و�جب ع� المصلحة �ف

�بة المستحقة ع� الأر�اح المحققة من   امتناع الممول عن أداء ال�ف
ي الأوراق المال�ة المق�دة �البورصة إخطار كل من الهيئة  

التعامل �ف
ي نفذت التعاملات �ذلك.   العامة للرقا�ة المال�ة، والجهة الىت
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�بة ع� الدخل   التنف�ذ�ة اللائحة  قانون ال�ف

 ) :   78مادة (  ):  57مادة ( 
ي تدفعها المنشآت الفرد�ة    �بة المبالغ الىت تخضع لل�ف

والأشخاص الاعتبار�ة لأى شخص طب�� ع� سب�ل  
ة مهنته.    العمولة أو السم�ة مىت كانت غ�ي متصلة �مبا�ش

تطبيق حكم المادة   ُ�قصد �المأمور�ة المختصة، �ف 
) من القانون، المأمور�ة الىت يتبعها دافع العمولة  57(

 أو السم�ة. 

�بة   م دافع العمولة أو السم�ة �حجز مقدار ال�ف ف و�ل�ت
ائب المختصة الىت   المستحقة وتور�دها إ� مأمور�ة ال�ف

يتبعها خلال الخمسة ع�ش يوما الأو� من الشهر التا�  
لعمولة أو السم�ة طبقا للسعر  للشهر الذى دفعت ف�ه ا 

من هذا القانون دون خصم    56المنصوص عل�ه �ف المادة  
 أى تكال�ف. 

 ) :   79مادة ( 

  

�بة المستحقة ع�    �كون الإخطار بتور�د ال�ف
ة المهنة،   العمولة أو السم�ة غ�ي المتصلة �مبا�ش

 لحكم المادة ( 
�
) من القانون، علـى النموذج  57طبقا
    مستقطعه).   14رقم ( 

 
 
 
 

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :   80مادة (  ) 1( ):  58مادة ( 
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ف أخرى تخضع   ي قوانني
�ب�ة مقررة �ف مع عدم الإخلال �أي إعفاءات �ف

�بة عوائد السندات الىت تصدرها وزارة المال�ة لصالح البنك   لل�ف
ە من البنوك �سعر   وذلك دون خصم أي تكال�ف ،     ٪۳۲المركزي أو غ�ي

�بة   م دافع هذە العوائد أو من �حصل عليها �حجز مقدار ال�ف ف و�ل�ت
ي  المستحقة عند دف 

ائب المختصة �ف ع العائد وتور�دها إ� مأمور�ة ال�ف
 أول يوم عمل تال ع� الأ��ث .  

) من القانون،  58ُ�قصد �المأمور�ة المختصة، �ف تطبيق حكم المادة (   
المأمور�ة الىت يتبعها البنك المركزى أو أى بنك آخر �كتتب �ف  

ە من  السندات الىت تصدرها وزارة المال�ة لصالح البنك المركزى  أو غ�ي
 البنوك. 

�بة �سعر   وذلك دون خصم أي    %۲۰تخضع عوائد أذون الخزانة لل�ف
�بة المستحقة   م دافع هذە العوائد بتحص�ل مقدار ال�ف ف تكال�ف ، و�ل�ت
ي اليوم التا�ي لليوم الذي تم  

ائب المختصة �ف وتور�دها إ� مأمور�ة ال�ف
   ف�ه الخصم. 

�بة �سعر   م    ٪۲۰كما تخضع لذات ال�ف ف عوائد سندات الخزانة ، و�ل�ت
ائب   �بة وتور�دها لمأمور�ة ال�ف دافع هذە العوائد �حجز مقدار ال�ف

�بة .  ي أول يوم عمل تال لليوم الذي تم ف�ه حجز ال�ف
   المختصة �ف

 ) :   81مادة (   
ي الفقرات السا�قة کوعاء مستقل عن  

وتعامل العوائد المنصوص عليها �ف
�بة، ولا �جوز حساب تكال�ف هذە   الإيرادات الأخرى الخاضعة لل�ف

العوائد ضمن التكال�ف اللازمة لتحقيق الايرادات الأخرى لدى حساب  
�بة المستحقة ع� هذە الإيرادات طبقا لما تنظمه اللائحة   ال�ف

 القانون.   التنف�ذ�ة لهذا 

�بة المستحقة ع� عوائد   �كون الإخطار بتحص�ل وتور�د ال�ف
  15السندات، المنصوص عليها �ف المادة السا�قة، ع� النموذج رقم ( 

�بة المسددة ع� عوائد هذە السندات من   مستقطعه) مع خصم ال�ف
�بة ع� أر�اح الأشخاص الاعتبار�ة المستحقة ع� هذە البنوك   ال�ف

�بة. و�ما لا �جاو   ز هذە ال�ف
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/  ۲۰۰۸لدولة للسنة المال�ة  ب��ط الموازنة العامة ل   ۲۰۰۸لسنة    ۱۲۸�القانون رقم    2005لسنة    91) من القانون  58تم إضافة فقرة ثان�ة من المادة (  )1(
ي    25، المنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  ۲۰۰۹

) �القانون  58، ثم تم استبدال المادة (   ۲۰۰۸و�عمل �ه اعتبارا من أول يوليو سنة   2008/ 06/ 19تابع (أ) �ف
ي  49المنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد (   2012لسنة    101رقم  

خ العمل �أحكامه ل��ي من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش  وقد تعدل تار�ــــ 2012/ 12/ 06) تابع أ، �ف
ي    ۲۰، والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة    11القانون رقم  

ة من  ،    �النص الوارد بها   ۲۰۱۳مايو سنة    ۱۸مکرر �ف ثم تم استبدال الفقرة الأخ�ي
ي     مكرر (أ)   ۷المنشور �الج��دة الرسم�ة العدد    ۲۰۱۹لسنة    10) �موجب المادة الأو� من القانون رقم  58المادة ( 

و�عمل �ه من اليوم     2019/ 02/ 20�ف
ە.   التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 81مادة (    

�
 *   :   مكررا

و عوائد سندات و أذون الخزانة  المنصوص   �كون حساب تكال�ف تحقيق عوائد السندات ،   
ي : 58عليها �ف المادة ( 

�بة ع� الدخل المشار إل�ه ع� النحو الآىت  ) قانون ال�ف
ف من البنوك والمؤسسات المال�ة :      أولا: �النسبة إ� الممولني
 إجما�ي تكال�ف الودائع والتكال�ف المشابهة   

 ومصار�ف الأتعاب والعمولات   
 والمصار�ف العموم�ة   
 �دون المخصصات و الإهلا�ات   

 %) عواد السندات و عوائد سندات أذون الخزانة. x    )80     ــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 إجما�ي الإيرادات   

    
ف :    ف والاعتبار�ني ف من الأشخاص الطب�عيني ي الممولني

 ثان�ا: �النسبة إ� �ا�ت
 إجما�ي الم�وفات التم��ل�ة    

 والمصار�ف العموم�ة �دون 
 المخصصات و الإهلا�ات   

 السندات و عوائد سندات أذون الخزانة.   %) عواد x    )80   ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 إجما�ي الإيرادات   
  

ي الفقرة الأو�    
ي جميع الأحوال لا �جوز أن ت��د تكال�ف تحقيق العوائد المنصوص عليها �ف

و�ف
من هذە العوائد خلال العام الما�ي الذي ينت�ي �عد تار�ــــخ العمل  )  ٪۷۰من هذە المادةع� (

 عن الأعوام المال�ة التال�ة. )  %۱۰۰عن العام الما� التا� له، و()  %۸۰بهذا القرار، و( 
    
ف الأو� والثان�ة من هذە المادة ضمن     ي الفقرتني

ولا �جوز حساب التكال�ف المنصوص عليها �ف
�بة المستحقة   التكال�ف اللازمة لتحقيق الإيرادات الأخرى للممول، وذلك لدي حساب ال�ف

 الإيرادات. ع� هذە  
    
 "  81مادة (   

�
 **   :   ")۱مكررا

ي يتم الا�تتاب فيها �دءا من تار�ــــخ العمل     �قصد �السندات، و سندات وأذون الخزانة الىت
ي يتم الا�تتاب فيها �دءا من    ۲۰۱۹لسنة    ۱۰�أحكام القانون رقم   اير    ۲۱الإصدارات الىت ف�ب

ي �عاد  ۲۰۱۹ ي  ، وكذا الإصدارات القد�مة الىت ي حدود المبالغ الىت
فتحها �دءا من هذا التار�ــــخ، و�ف

 يتم إعادة الفتح لها فقط. 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

) ، (  ۸۱تم إضافة المواد (   ) *** ( 
�
 "   ۸۱مكررا

�
المنشور �الوقائع الم��ة    2019لسنة    335") من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم 1مكررا

ـــخ ��ش  2019/ 05/ 16تابع (ب) �ف    ۱۱۲العدد    ە. و�عمل �ه من اليوم التا� لتار�ـ
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ال�تاب الخامس  ال�تاب الخامس 

 الخصم والتحص�ل والدفعات المقدمة  الخصم والتحص�ل والدفعات المقدمة 
�بة  �بة  تحت حساب ال�ف  تحت حساب ال�ف

    
 الباب الأول  الباب الأول 

 والصنا� النشاط التجارى   لنشاط التجارى والصنا� ا 
    

 الفصل الأول  الفصل الأول 
 الخصم  الخصم 

 ) 2( ) :  82مادة (  ) 1(   ): 59مادة ( 
ع� الجهات والمنشآت المبينة ف�ما �عد أن تخصم �سبة من كل مبلغ ي��د  
ع� ثلاثمائة جن�ه تدفعه ع� سب�ل العمولة أو السم�ة أو مقا�ل عمل�ات  

اء أو التور�د أو المقاولات أو الخدمة إ� أى شخص من أشخاص القطاع   ال�ش
كات الأموال أ�ا كان مقدارها،    الخاص، وكذلك توز�عات الأر�اح الىت تج��ــها �ش

%) من هذا المبلغ  5و�صدر بتحد�د هذە النسبة قرار من الوز�ر �ما لا �جاوز ( 
�بة الىت �ستحق ع� هؤلاء الأشخاص، و�ستثىف من   وذلك تحت حساب ال�ف

ف :  كات التأمني  ذلك الأقساط الىت �سدد ل�ش

كات الأموال ،   ف�ما عدا توز�عات الأر�اح الىت تج��ــها �ش
ي  �كون تور�د ا 

لجهات والمنشآت المنصوص عليها �ف
) من القانون للمبالغ الىت تم خصمها تحت  59المادة ( 

�بة من أي شخص من أشخاص القطاع   حساب ال�ف
 :  لما �أىت

�
 الخاص طبقا

وزارات الحكومة ومصالحها، ووحدات الإدارة المحل�ة، والهيئات العامة،    --1
كات ووحدات القطاع العام،  والهيئات القوم�ة الاقتصاد�ة أو الخدم�ة، و�ش 

كات   كات الأموال، والمنشآت وال�ش كات قطاع الأعمال العام، و�ش و�ش
ف   كات الأشخاص الىت �جاوز رأسمالها خمسني ف الاستثمار، و�ش الخاضعة لقوانني
ف خاصة،   كات المنشأة �مقت�ف قوانني ، وال�ش ألف جن�ه أ�ا كان شكلها القانوىف

وعات المقامة بنظا  كات والم�ش كات  وال�ش م المناطق الحرة، وفروع ال�ش
اد، والجمع�ات التعاون�ة،   الأجنب�ة، ومخازن الأدو�ة ومكاتب الاست�ي

والمؤسسات الصحف�ة، والمعاهد التعل�م�ة والنقا�ات والروا�ط والأند�ة  
ومرا�ز الشباب والاتحادات والمستشف�ات والفنادق والجمع�ات  

المكاتب المهن�ة ومكاتب  والمؤسسات الأهل�ة ع� اختلاف أغراضها، و 
التمث�ل الأجنب�ة، ومنشآت الإنتاج السينماىئ والمسارح ودور اللهو، وصناديق  

ف الخاصة المنشأة �القانون رقم    أو �أى قانون آخر.   1975لسنة    54التأمني

  

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 . 2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف   26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة    53�القانون رقم    ة معدل)  59من المادة (  الفقرة الأو� ) 1( 

ـــخ   2015لسنة    172قرار وز�ر المال�ة رقم ) من اللائحة التنف�ذ�ة معدلة � 82المادة () 2( والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ـ
ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹ ـــخ ��ش  �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ـ
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ) : 82تابع مادة (  ): 59تابع مادة ( 

  الجهات والمنشآت الأخرى الىت �صدر بتحد�دها قرار من الوز�ر.   * -- 2

خصم وتحص�ل)    41أن يتم التور�د ع� النموذج ( - 1
مرفقا �ه الش�ك أو نقدا أو من خلال وسائل الدفع  

ي الفقرة الثالثة من هذە  
ون�ة المنصوص عليها �ف الإل��ت

 المادة. 
م هذە الجهات والمنشآت بتور�د المبالغ الىت تم خصمها إ�   ف وتل�ت

المصلحة طبقا للإجراءات الىت تحددها اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون  
م الجهة أو المنشأة الىت لم تقم �خصم أو تور�د المبالغ إليها �أن   ف ، وتل�ت

تؤدى للمصلحة هذە المبالغ �الإضافة إ� ما يرتبط بها من مقا�ل  
 .  تأخ�ي

أن يتم التور�د إ� الإدارة المرك��ة لتجميع نماذج    -- 2
ي موعد  

�بة �ف الخصم والتحص�ل تحت حساب ال�ف
 أقصاە أخر أب��ل و�وليو وأ�ت��ر و�ناير من كل عام. 

م الجهات والمنشآت المنصوص عليها �ف * *  ف   و�ف جميع الأحوال تل�ت
) من الفقرة الأو� من هذە المادة �أن تخطر المصلحة  1،2البندين ( 

بب�ان التعاملات والمبالغ المدفوعة لأى من أشخاص القطاع الخاص  
ة ر�ــع سن��ة ع� ثلاثمائة جن�ه،   إذا زادت ق�مة التعامل خلال كل ف�ت
وذلك �ف موعد  أقصاە أواخر أب��ل و�وليو وأ�ت��ر و�ناير من كل عام  

 للإجراءات الىت  عن ال 
�
معاملات خلال الأشهر السا�قة، وذلك طبقا

 ) :  82مادة (   تحد�دها اللائحة التنف�ذ�ة. 
�
 * **   مكررا

  

ي الفقرة الثالثة من  
�كون الإخطار المنصوص عل�ه �ف

إخطار   46) من القانون ع� نموذج ( 59المادة ( 
 �التعاملات). 

    

  

ي 
)   59المواد (كما �كون الإخطار المنصوص عل�ه �ف

�
مكررا

   59) و (1مكررا   59و ( 
�
) من القانون ع� نموذج  2مكررا

 إخطار �التعاملات).   47( 
 

 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ي    169العدد   - ، و��ش �الوقائع الم��ة 2005لسنة    537ورقم    2005لسنة   535صدر قرار وز�ر المال�ة رقم   * 
 2005/ 07/ 28�ف

ة من المادة **   . 2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف   26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة    53مضافة �القانون رقم   ) 59(   الفقرة الأخ�ي

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة �  82أض�فت المادة (** *
�
والمنشور �الوقائع     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــــخ    2015لسنة  172قرار وز�ر المال�ة رقم  مكررا

ە  2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   ۷۹الم��ة �العدد    . و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :   059مــادة (  

�
   ***   مكررا

ي البند ( 
ي تتو� بيع أو  59) من المادة ( 1ع� الجهات المنصوص عليها �ف ) من القانون الىت

توز�ــــع أي سلع أو منتجات صناع�ة أو حاصلات زراع�ة محل�ة أو مستوردة إ� أشخاص  
القطاع الخاص للاتجار فيها أو تصن�عها أن تخطر المصلحة بب�ان عن التعاملات والمبالغ  

   هؤلاء الأشخاص. الىت تحصل عليها من  
    

 /    059مــادة (  
�
   ***   ) :  1مكررا

ي البندين ( 
) من القانون، أن تخطر  59) من المادة ( 2(  ) ، 1ع� الجهات المنصوص عليها �ف

ي تحصلها من المستأج��ن للأما�ن   المصلحة بب�ان التعاملات والمبالغ والإ�جارات الىت
المملوكة لها و المعدة للاتجار أو التصنيع فيها أو تقد�م أو إعداد أ�ة خدمات أو مأ�ولات أو 

�ات.     مش�ت
    

 /    059مــادة (  
�
   *** :  )  2مكررا

تحدد �قرار من الوز�ر السلع و المنتجات الصناع�ة والحاصلات الزراع�ة وأوجه النشاط و  
ف (  ي ��ي عليها أحكام المادتني )،( 59أنواع الإ�جارات الىت

�
 59مكررا

�
) من هذا القانون،  1مكررا

ي البندين ( 
لأو� من المادة  ) من الفقرة ا 2) ، ( 1وع� الجهات والمنشآت المشار إليها �ف

) من هذا القانون إخطار المصلحة بب�ان �ق�مة السلع والمنتجات الصناع�ة  59( 
والحاصلات الزراع�ة والتعاملات والمبالغ والإ�جارات الىت حصلت عليها من كل ممول �ف  

موعد أقصاە أواخر أب��ل و�وليو وأ�ت��ر و�ناير من كل عام عن الثلاثة أشهر السا�قة، وذلك 
 
�
    للإجراءات الىت تحددها اللائحة التنف�ذ�ة.  طبقا

    
 /    059مــادة (  

�
   *** :  )  3مكررا

   ملغاە. 
    

   ):  60مادة ( 
ي المادة    

من هذا القانون من الخض�ع    59�ع�ف أشخاص القطاع الخاص المشار إليها �ف
م   ف  تل�ت

�
�بة إذا ثبت للمصلحة أن لديها سجً� منتظما لأحكام الخصم تحت حساب ال�ف

�موجبه �أداء المبالغ ال��ــع سن��ة المدفوعة مقدما وذلك طبقا لأحكام الفصل الثاىف من  
   هذا الباب. 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 ) ، (  59المواد ( أض�فت  *** 
�
 /    59مكررا

�
 /    59) ، ( 1مكررا

�
 /    59)  ، ( 2مكررا

�
المنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد   2012لسنة    101�القانون رقم  )   3مكررا

ي  49(
  ۲۰ور �الج��دة الرسم�ة �العدد  ، والمنش 2013لسنة    11وقد تعدل تار�ــــخ العمل �أحكامه ل��ي من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش القانون رقم    2012/ 12/ 06) تابع أ، �ف

ي  
 /   59عدلت المواد ( ، ثم    ۲۰۱۳مايو سنة    ۱۸مکرر �ف

�
 /    59) ، ( 1مكررا

�
مكرر   26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53�القانون رقم  )   2مكررا

 /    59لتصبح �النص الوارد أعلاە  ، وألغ�ت المادة (   2014يون�ه سنة   30(أ) �ف  
�
 .  2014لسنة   53ات القانون  )  �ذ 3مكررا
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الفصل الثاىف  الفصل الثاىف 

 الدفعات المقدمة  الدفعات المقدمة 
   ):  61مادة ( 

�قصد بنظام الدفعات المقدمة    63مع مراعاة حكم المادة  
تطبيق أحكام هذا القانون، ق�ام الممول �أداء مبلغ تحت    �ف 

�ب�ة وذلك   ة ال�ف �بة المستحقة عل�ه عن الف�ت حساب ال�ف
: 60بواقع      ٪ من أى مما �أىت

�بة أقر بها الممول.    - 1    آخر �ف
�بة الىت �قدرها عن السنة الىت يرغب �ف  - 2 تطبيق    ال�ف

نظام الدفعات عليها إذا كان الممول لم �سبق أن تقدم  
ة   ي الذى تقدم �ه عن الف�ت �ىب ي أو كان الإقرار ال�ف �ىب ب�قرار �ف

�ب�ة السا�قة ع� تقد�م الطلب يتضمن خسارة   . ال�ف

  
 ) :  83مادة (  ):   62مادة ( 

�بة،    ف نظام الخصم تحت حساب ال�ف للممول أن �ختار بني
ام �أحكام نظام    59وفقا للمادة   ف ف الال�ت من هذا القانون، و�ني

ي هذا الفصل.  
 الدفعات المقدمة المنصوص عل�ه �ف

ام �أحكام الدفعات المقدمة تحت   ف �كون طلب الممول الال�ت
�بة ع� النموذج رقم (    دفعات مقدمة).   1حساب ال�ف

و�كون الاخت�ار �موجب طلب �قدمه الممول إ� مأمور�ة  
ف يوما ع� الأقل من �دا�ة   ائب المختصة، قبل ستني ال�ف

�ب�ة الىت يرغب �ف تطبيق نظام الدفعات   ة ال�ف الف�ت
 المقدمة ابتداء منها. 

و�جب أن �قدم هذا الطلب إ� المأمور�ة المختصة مرفقا �ه  
 المستندات الآت�ة: 

وع� المصلحة أن ترد ع� طلب الممول �قرارها �ف شأن  
ف يوما من تار�ــــخ تقد�مه، و�عت�ب عدم الرد   الطلب خلال ستني

 خلال هذە المدة رفضا للطلب. 

ي    –   1 �ىب �بة واجبة الأداء من واقع آخر إقرار �ف أو    ب�ان آخر �ف
اتفاق مبا�ش أو قرار لجنة داخل�ة أو قرار لجنة طعن أو حكم  

 محكمة أو قرار لجنة تصالح. 
وتحدد اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون النموذج الذى �قدم  

عل�ه الطلب، والمستندات الىت �جب إرفاقها �ه والإجراءات  
ي إخطار الممول �قرار المصلحة �ف شأنه. 

 الىت تتبع �ف

�بة المقدرة إذا كان الممول لم �سبق له تقد�م  ب�ان �ا    - 2 ل�ف
�ب�ة السا�قة ع� تقد�م   ة ال�ف ي أو إذا كانت الف�ت �ىب إقرار �ف

 الطلب تتضمن خسارة. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  84مادة (   

  

ع� المأمور�ة المختصة أن ترد ع� طلب الممول  
ي  

  المنصوص عل�ه �ف
�
ف يوما المادة السا�قة خلال ستني

من تار�ــــخ تقد�م الطلب، وذلك �موجب إخطار  
 �علم الوصول، و�كون الرد،  

�
مو� عل�ه مصح��ا

 دفعات مقدمة).   2�الموافقة ع� النموذج رقم ( 

  

و�ف حالة الإخطار �الموافقة �عد هذا الإخطار �مثا�ة  
شهادة صادرة لجميع جهات تعامل الممول �خضوعه  

م الدفعات المقدمة، وتكون هذە الشهادة  لنظا 
�ب�ة واحدة، تجدد بناء ع� طلب   ة �ف صالحة لف�ت
الممول ما لم �عدل الممول عن اخت�ارە لهذا لنظام  

 لحكم المادة ( 
�
) من القانون أو أن يتم إعفاؤە  64وفقا

 لحكم المادة ( 
�
 ) منه. 65أو حرمانه من تطب�قه وفقا

  

و�جب أن يتضمن الإخطار المنصوص عل�ه �ف الفقرة  
�ب�ة الصالح لل��ان   ة ال�ف السا�قة ب�ان مدة الف�ت

خلالها، كما �جب إثبات خض�ع الممول لنظام  
ة من البطاقة   الدفعات المقدمة �الصفحة الأخ�ي

�ب�ة وما �ف�د تجد�د العمل �ه، و�ذا لم يتم هذا   ال�ف
م جهات التعامل تلق  ف  ودون إخطار  التجد�د تل�ت

�
ائ�ا

مسبق من المصلحة بتطبيق نظام الخصم تحت  
�بة.    حساب ال�ف

  

و�عت�ب عدم الرد ع� طلب الممول خلال المدة  
 المشار اليها رفضا للطلب. 
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) : 85مادة (  ) 1( ):  63مادة ( 

م الممول وفقا لنظام   ف الدفعات المقدمة �أن �سدد  �ل�ت
ي المادة 

من هذا القانون ع�    61النسبة المنصوص عليها �ف
ي  

ثلاث دفعات متساو�ة، �سدد كل دفعة منها ع� التوا�ي �ف
ف من سبتم�ب   ف من يونيو والثلاثني مواع�د لا تجاوز الثلاثني

ف من د�سم�ب من كل عام.   والحادي والثلاثني

ض  �كون إخطار الممول للمصلحة بتخف�  
القسط الثالث من الدفعات المقدمة أو عدم  
أدائه أو تخف�ض عدد الدفعات، طبقا للمادة  

  3) من القانون، ع�ي النموذج رقم (63(
 دفعات مقدمة). 

وللممول �عد أداء الدفعة الثان�ة إخطار المصلحة �خفض  
ف له أن أر�احه عن العام   القسط الثالث أو عدم أدائه إذا تبني

ستكون أقل من الأر�اح المقدرة عن العام السابق  ال�امل  
   عل�ه. 

و�جوز تخف�ض عدد الدفعات عندما تكون المدة المتبق�ة  
ي المادة 

أقل من اثىف    61�عد تقد�م الطلب المشار إل�ه �ف
ع�ش شهرا ع� أن �سدد كل دفعة من هذە المبالغ إ�  
ائب المختصة طبقا للأوضاع والإجراءات   مأمور�ة ال�ف

 النموذج الذي تحددە اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون  وع� 
 .   

وتتم �س��ة المبالغ المدفوعة تطب�قا لهذا النظام عند  
ي المادة ( 

  ۳۱تقد�م الإقرار السنوي المنصوص عل�ه �ف
م   ف �ب�ة الموحد و�ل�ت بند/ج) من قانون الإجراءات ال�ف

�بة المستحقة من   ي من ال�ف
الممول �سداد الجزء المتب�ت

واقع الإقرار �عد خصم ما سبق أن أداە من ال دفعات  
مقدمة مضافا إليها عائد سنوى محسوب وفقا لسعر  

الائتمان والخصم المعلن من البنك المركزي مع استبعاد  
   لجن�ه.   كسور الشهر وا 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ي  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   2020لسنة   206) �موجب قانون رقم  63استبدال الفقرة الرا�عة من المادة (   تم ) 1( 
  2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف

ە. لتصبح �النص الوارد أعلاە   و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  86مادة (  ):  64مادة ( 

م   ف للممول أن �عدل عن اخت�ارە لنظام الدفعات المقدمة وأن �ل�ت
�بة وفقا للمادة   من هذا   59بنظام الخصم تحت حساب ال�ف

 : ف ف الآتيني طني  القانون ، وذلك �ال�ش

�كون عدول الممول عن اخت�ار نظام الدفعات المقدمة �موجب  
دفعات    4طلب �قدم إ� المأمور�ة المختصة ع� النموذج رقم ( 

 مقدمة). 
أن �كون الممول قد طبق نظام الدفعات المقدمة خلال سنة    -1

كاملة ع� الأقل وأن �كون قد سدد جميع المستحقات المقررة  
 وفقا لهذا النظام . 

م   ف �ي قبول الطلب المشار إل�ه، تل�ت و�ف حالة عدم توافر أي من �ش
  المأمور�ة المختصة ب�خطار الممول برفض الطلب �كتاب مو�
 من تـار�ــــخ تقـد�مه  

�
ف يومـا  �عـلم الوصول خـلال سـتني

�
عل�ه مصح��ا

دفعات مقدمة)، و�عت�ب عدم الإخطار    5وذلـك علـى النموذج رقــم ( 
 خلال هذە المدة قبوً� للطلب. 

ائب المختصة خلال    -2 أن يتقدم الممول �طلب إ� مأمور�ة ال�ف
ف يوما ع� الأقل سا�قة ع� �دء   ي يرغب  �سعني �ب�ة الىت السنة ال�ف

   العدول عن نظام الدفعات المقدمة اعتبارا منها. 
، و أن   ف ف السا�قني طني م المصلحة �قبول الطلب عند توافر ال�ش ف وتل�ت
ف يوما من تار�ــــخ تقد�م الطلب،   تخطر الممول �قرارها خلال ستني

   إلا اعت�ب عدم الإخطار خلال هذە المدة قبولا للطلب. 
ي   وتحدد اللائحة 

التنف�ذ�ة لهذا القانون الإجراءات الىت تتبع �ف
   تقد�م الطلب و�ف الإخطار �قرار المصلحة. 

    
   ):  65المادة ( 

ي أي من  
�ع�ف الممول من تطبيق نظام الدفعات المقدمة �ف

 : ف ف الآتيتني    الحالتني
1-   . ف ف متتاليتني �ب�ة لمدة سنتني    تكبد الممول خسارة �ف
كة. تغي�ي الشكل    -2 ي للمنشأة أو ال�ش

   القانوىف
ف لها وجود   وللمصلحة حرمان الممول من تطبيق النظام إذا تبني

ف الأر�اح الفعل�ة   ف تقديرات الممول لأر�احه و�ني فروق جوه��ة بني
ي كل سنة �طبق فيها النظام.  

�بة �ف ي خضعت لل�ف    الىت
وع� المصلحة إخطار الممول �ذلك �موجب كتاب مو� عل�ه  

 �علم الوصول. 
�
   مصح��ا

   ) : 87مادە (   

  

�كون إخطار الممول ب�عفائه من تطبيق نظام الدفعات المقدمة ع�  
دفعات مقدمة)، و�كون إخطارە �حرمانه مـن تـطبيق    6النموذج رقم (  

 دفعات مقدمة).   7هـذا النـظام علـى النـموذج رقـم (  
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 الفصل الثالث 

  

�بة التحص�ل تحت    حساب ال�ف

 ):  66مادة ( 
ي تمنح تراخ�ص للاتجار �الجملة �ف  ها    ع� الجهات الىت الخ�ف والفا�هة والحبوب وغ�ي

ي تمنح تراخ�ص لمزاولة الأ�شطة الحرف�ة، أن تحصل   من المواد الغذائ�ة، أو تلك الىت
�بة ممن �صدر �اسمه التجد�د، و�حظر   خ�ص مبلغا تحت حساب ال�ف عند تجد�د ال�ت

خ�ص إلا �عد تحص�ل هذا المبلغ.    ع� تلك الجهات تجد�د ال�ت

 ** * ٪ من رسم التجد�د. 10و�صدر بتحد�د هذا المبلغ قرار من الوز�ر �ما لا �جاوز  

  

   ):  67مادة ( 

ع� مصلحة الجمارك أن تحصل من أشخاص القانون الخاص �سبة من ق�مة وارداتهم  
من السلع المسم�ح بتور�دها للبلاد للاتجار فيها أو تصن�عها، وذلك تحت حساب  

ي   �بة الىت    �ستحق عليهم. ال�ف

و�ف حالة التنازل عن هذە السلع أو تظه�ي مستنداتها إ� الغ�ي يتم تحص�ل �سبة من كل  
  .    من المتنازل والمتنازل إل�ه ومن أطراف التظه�ي

٪ من ق�مة الواردات، و�تم  2و�صدر بتحد�د هذە النسب قرار من الوز�ر �ما لا �جاوز  
ائب الجمرك�ة ع� هذە السلع و�ذات إجراءات   تحص�ل تلك النسب مع ال�ف

   ** * تحص�لها. 
 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 في ھذا الشأن صدر الأتى :   *** *** 
 . 2005ولیو ی ۲۸في  169العدد  -ونشر بالوقائع المصریة  2005لسنة  536صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
  .۲۰۰۵یولیو ۲۷في   168العدد  -نشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  534صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
  ۲۰۰۵یولیو  ۲۸في   169العدد  -نشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  536صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
  .۲۰۰۵یولیو  ۲۷في   168العدد  -نشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  533صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
 . 2005یولیو  26في  167العدد  -ونشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  531صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  68مادة ( 

ع� المجازر عند ق�امها �الذبح لحساب أشخاص القانون الخاص  
�بة أن تحصل مع رسوم الذبح المقررة مبلغا تحت حساب   ف لل�ف الخاضعني

�بة المستحقة، وذلك عن كل رأس من الذ�ائح.     ال�ف
٪ من ق�مة    10و�صدر بتحد�د هذا المبلغ قرار من الوز�ر �ما لا �جاوز  

   * ** الرسم. 
    

   ):  69مادة ( 
 ملغاە. 

  
 

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الباب الثاىف

 الباب الثاىف
 المهن غ�ي التجار�ة  المهن غ�ي التجار�ة 

 –––––––  الفصل الأول 
�بة  الخصم   التحص�ل تحت حساب ال�ف

   ):  70مادة ( 
ي المادة    

م الجهات المنصوص عليها �ف ف من هذا القانون أن تخصم    59تل�ت
�بة   ٪ من كل مبلغ ي��د ع� مائة جن�ه تدفعه إ�  5تحت حساب ال�ف

 ** * أصحاب المهن غ�ي التجار�ة الىت �صدر بتحد�دها قرار من الوز�ر. 
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 ******** 

  ثم تعدیل القرارات السابقة بقرارات وزیر المالیة الأتیة: 
 15/08/2018في  ۲۰۱۸في  ۲۰۱۸لسنة ) ۳۷۹قرار وزیر المالیة رقم ( •
 15/08/2018في  ۲۰۱۸لسنة ) ۳۸۰قرار وزیر المالیة رقم ( •
 15/08/2018في  ۲۰۱۸لسنة ) ۳۸۱قرار وزیر المالیة رقم ( •
 2018/ 08/ 15في في  ۲۰۱۸لسنة ) ۳۸۲قرار وزیر المالیة رقم ( •
 2018/ 08/ 15في في  ۲۰۱۸) لسنة 404قرار وزیر المالیة رقم ( •
 2018/ 09/ 01في في  ۲۰۱۸) لسنة 405قرار وزیر المالیة رقم ( •
 2019/ 03/ 06في في  ۲۰۱۹) لسنة 143قرار وزیر المالیة رقم ( •

 
ویعمل بھ من  19/10/2020) مكرر ج فى 42المنشور بالجریدة الرسمیة عدد (  2020لسنة  206قانون رقم ال) بموجب 69تم إلغاء المادة ()2(

 الیوم التالي من تاریخ نشره .
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الباب الثاىف

 الباب الثاىف
 المهن غ�ي التجار�ة  المهن غ�ي التجار�ة 

ي 
ي الفصل   الفصل الثاىف

 الثاىف
�بة  �بة  التحص�ل تحت حساب ال�ف  التحص�ل تحت حساب ال�ف

 ) :  88مادة (  ):  71مادة ( 
م أقلام كتاب المحا�م، ع� اختلاف درجاتها، عند    ف تل�ت

تقد�م صحف الدعاوى أو الطعون إليها لق�دها، و  
مأمور�ات الشهر العقاري عند التأش�ي علـى المحررات  

لغ تحت حساب  �الصلاح�ة للشهر ، بتحص�ل مب
�بة المستحقة ع� المحا� الموقع ع� الصح�فة   ال�ف

 أو المحرر. 

�كون تحص�ل المبالغ المنصوص عليها �ف المادة   
�بة ع�  71( ) من القانون ،تحت حساب ال�ف

 خصم وتحص�ل).   41(النموذج رقم  

ي  
م كل مستش�ف �أن تحصل من الطب�ب أو الأخصاىئ ف وتل�ت

بها لحسا�ه الخاص مبلغا تحت  الذي �قوم �أداء عمل 
�بة.     حساب ال�ف

م مصلحة الجمارك �أن تحصل ممن يزاول مهنة   ف وتل�ت
التخل�ص الجمر�ي مبلغا عن كل ب�ان جمر�ي �قدمه  
�بة المستحقة   للمصلحة، وذلك تحت حساب ال�ف

   عل�ه. 

ي الفقرات  
و�صدر بتحد�د المبالغ المنصوص عليها �ف

 ** * السا�قة قرار من الوز�ر. 
  

 

 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 في ھذا الشأن صدر الأتى :   ****** 
 . 2005ولیو ی 26في  167العدد  -ونشر بالوقائع المصریة  2005لسنة  530صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
  .۲۰۰۵یولیو ۲۷في   168العدد  -نشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  532صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
  ۲۰۰۵یولیو  ۲۸في   169العدد  -نشر بالوقائع المصریة  ۲۰۰۵لسنة  536صدر قرار وزیر المالیة رقم  •
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الباب الثالث  الباب الثالث 
 أحكام عامة  أحكام عامة 

 ) 2(   ) : 89مادة (  ** ):  72مادة ( 
ي المواد    

م الجهات المنصوص عليها �ف ف   70و   69و   68و   67و   66تل�ت
�بة    71و  من هذا القانون، بتور�د ق�مة ما حصلته تحت حساب ال�ف

إ� المصلحة، وذلك طبقا للإجراءات و�ف المواع�د الىت تحددها  
 اللائحة التنف�ذ�ة.  

�كون تور�د المبالغ الىت تم خصمها أو إضافتها أو تحص�لها  
 للمادة ( �حسب الأ 

�
�بة طبقا )  72حوال تحت حساب ال�ف

من القانون إ� الإدارة المرك��ة لتجميع نماذج الخصم  
�بة ع� النموذج (  خصم    41والتحص�ل تحت حساب ال�ف

خصم وتحص�ل)    41و�ضافة وتحص�ل) أو النموذج ( 
 أو من خلال  

�
 �ه الش�ك أو نقدا

�
�حسب الأحوال، مرفا

ون�ة المن  ي هذە اللائحة،  وسائل الدفع الإل��ت
صوص عليها �ف

ي موعد أقصاە أخر أب��ل و يوليو و أ�ت��ر و يناير من  
وذلك �ف

كل عام، و�جب أن يتضمن النموذج المشار إل�ه ب�انات  
�ب�ة، وأن ُ�حدد �ه �دقة (رقم   الممول من واقع البطاقة ال�ف

ي / رقم الملف / المأمور�ة المختصة /   �ىب التسج�ل ال�ف
ما �جب است�فاء ب�انات الش�ك من  طب�عة التعامل) ، ك 

ح�ث التوق�عات والبنك المسحوب عل�ه واسم وصفة  
ف ع� النموذج المعد لذلك.   الموقعني

م الجهة �أن   ف و�ف حالة عدم خصم أو تور�د المبالغ الواجب خصمها تل�ت
تؤدى للمصلحة هذە المبالغ �الإضافة إ� ما �ستحق عليها من مقا�ل  

 .    تأخ�ي
    

   ** ):  73مادة ( 
�بة   لا ��ى أحكام الخصم والإضافة والتحص�ل تحت حساب ال�ف

�بة ف�ما عدا   ة إعفائه أو عدم خضوعه لل�ف ع� الممول خلال ف�ت
ام المنصوص عل�ه �ف المواد (  ف ) , ( 59), ( 59الال�ت

�
  59مكررا

�
) ،  1مكررا

 )59    
�
   ) من هذا القانون. 2مكررا
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ف ( تم تعد�ل  ***  ي    ۲۰، والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة    11�القانون رقم رقم  )    73) ، ( 72المادتني
عدلت  ، ثم    ۲۰۱۳مايو سنة    ۱۸مکرر �ف

 . لتصبح �النص الوارد أعلاە  2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف   26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة    53�القانون رقم    ادتان مرة أخرى الم 

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم ) من اللائحة التنف�ذ�ة مستبدلة � 89المادة (  ) 2( والمنشور �الوقائع الم��ة     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ە   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد    �النص الوارد أعلاە.   و �عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ال�تاب السادس  ال�تاب السادس 

هم  ف وغ�ي امات الممولني ف هم  ال�ت ف وغ�ي امات الممولني ف  ال�ت
 الباب الأول  الباب الأول 

 الإخطار و�مساك الدفاتر  الإخطار و�مساك الدفاتر 
 ) ملغاة 2( ) :  90مادة (  ) 1( ):  74مادة ( 
�كون إخطار المأمور�ة المختصة �مزاولة �شاط تجاري  ملغاە. 

ي أو �شاط غ�ي تجاري خلال 
ي أو حر�ف أو صنا�ي أو مهىف

 من تار�ــــخ �دء مزاولة النشاط ع� النموذج  
�
ف يوما ثلاثني

�حسب ح�)، 17(والنمــوذج رقـم ح�)، 16(رقم 
 الأحوال. 

  
ي للممول  �ىب وع� المأمور�ة المختصة فتح ملف �ف

 إخطارها. فور  

    

    

    
 

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ویعمل بھ من    10/2020/ 19) مكرر ج فى 42المنشور بالجریدة الرسمیة عدد ( 2020لسنة   206قانون رقم  ال) بموجب 74تم إلغاء المادة ()1(
 الیوم التالي من تاریخ نشره .

ي  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (  2021) لسنة286من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم (  ) 90تم إلغاء المادة () 2(
) تابع ج �ف

�ب�ة الموحد رقم   2021/ 06/ 03  من  ،    2020لسنة   206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل قان   اللائحة التنف�ذ�ة  ون ال�ف
 * ملغاە ) :  91مادة (  ) 1( ):  75مادة ( 
  ملغاە. 

�
 تجار�ا

�
�ب�ة ل�ل من يُزاول �شاطا  أو    �كون طلب استخراج البطاقة ال�ف

�
 أو حرف�ا

�
أو صناع�ا

 ع� النموذج رقم 
�
 مهن�ا

�
 غ�ي تجارى، وكل من �مارس �شاطا

�
 ح�).   18( �شاطا

    
 **ملغاە ) : 92مادة (   

  

�ب�ة، ق�ام الممول �استخدام    �عد �ف   حكم الإخطار �مزاولة النشاط واستخراج البطاقة ال�ف
ون�ة ( بوا�ة الحكومة   ي المعد لذلك من خلال شبكة المعلومات الإل�ـ�ت

وىف النموذج الإل��ت
�بة ع� الدخل.   ون�ة ) خدمة ممو�ي ال�ف  الإل��ت

    
 ***ملغاە ) :  93مادة (   

  
ي  �جب أن تتضمن 

�ب�ة للممول، سواء صدرت ع� هيئه �طاقة ورق�ة مكت��ة أو �ف البطاقة ال�ف
 شكل �طاقة ذك�ة، الب�انات الآت�ة: 

  1 -  . ي �ىب  رقم التسج�ل ال�ف
�ب�ة.   - 2    لما هو وارد �ف سجل ق�د البطاقة ال�ف

�
 الرقم المسلسل للبطاقة طبقا

 تار�ــــخ إصدارها.  - 3  
 المأمور�ـة. كـود    - 4  
 اسم الممول.   – 5  
 عنوان الممول.  – 6  
ي   – 7   �ىب  رقم الملف ال�ف
 �شاط الممول.  – 8  
 عنوان النشاط " السمة التجار�ة ".  – 9  
 رقم التأمينات الاجتماع�ة.  -10  
 رقم السجل التجاري.  -11  
كات.  -12    رقم سجل ال�ش
 والفروع والمخازن. عنوان المركز الرئ��ي  -13  
 تار�ــــخ �دء مزاولة كل �شاط.   -14  
  15-   . ي

 ال��ان القانوىف
 توقيع المختص �المأمور�ة].  –تار�ــــخ الإقرار    –ب�انات الإقرار [ سنة الإقرار   -16  
�ب�ة.   -17    ب�انات الإعفاءات ال�ف
 ب�ان ما إذا كان الممول خاضعا لنظام الدفعات المقدمة.   -18  
 تار�ــــخ الإصدار و تار�ــــخ الانتهاء.   -19  
 أي تغي�ي �ف ب�انات البطاقة.    -20  

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ویعمل بھ من الیوم التالي من   19/10/2020) مكرر ج فى 42المنشور بالجریدة الرسمیة عدد ( 2020لسنة   206قانون رقم ال) بموجب 75لمادة (تم إلغاء ا)1(
 تاریخ نشره .

) تابع ج 123والمنشور بالوقائع المصریة العدد (  2021) لسنة286من اللائحة التنفیذیة بموجب قرار وزیر المالیة رقم ()  93 –  92  – 91( وادتم إلغاء الم***
 من  ،   2020لسنة   206بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الإجراءات الضریبیة الموحد رقم  2021/ 03/06في 

�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا  لتار�ــــخ ��ش
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 *ملغاە ) :  94مادة (   

  
ي يتبعها الممول،    �ب�ة من الممول أو وك�له إ� المأمور�ة المختصة الىت ُ�قدم طلب استخراج البطاقة ال�ف

 �ه المستندات الآت�ة: 
�
 مرفقا

 صورة عقد الإ�جار.   . 1  

  
ة الخاصة الىت تم فيها الن�ش عن   . 2 كة الأشخاص أو �سخة من عدد الوقائع الم��ة أو الن�ش صورة عقد �ش

 . كة أو صورة من عقدها ونظامها الأسا�ي  ال�ش

  

وع� المأمور�ة ق�د الطلبات المقدمة �ف سجل خاص حسب ترت�ب تار�ــــخ ورودها، و�وقع ع� البطاقة كل  
عتمد من رئ�س المأمور�ة وتختم �خاتمها، و�سلم للممول خلال أسب�ع ع� الأ��ث  من المأمور والمراجع ، وتُ 
 من تار�ــــخ تقد�م الطلب. 

  

  وُ�نشأ �كل مأمور�ة سجل خاص تُق�د �ه ب�انات كل �طاقة. 

 **ملغاە ) :  95مادة (   

  
�ب�ة خمس سنوات من تار�ــــخ إصدارها،   وتعت�ب البطاقة لاغ�ة وغ�ي صالحة  تكون مدة ��ان البطاقة ال�ف

ي مكان ظاهر عبارة تف�د ذلك. 
  للتعامل بها عند انتهاء هذە المدة ع� أن تثبت �البطاقة �ف

 ***ملغاە : )  96مادة (   

  
�ب�ة للممول الواحد، فإذا كان للممول أ��ث من �شاط تجارى أو صنا�ي أو    لا �جوز إصدار أ��ث من �طاقة �ف

�ب�ة مأمور�ة المركز الرئ��ي .  ي أو أ��ث من ف�ع ، تكون المأمور�ة المختصة ب�صدار البطاقة ال�ف   مهىف
 ****ملغاە   ) : 97مادة (   
ي تطبيق حكم المادة (   

ف : 75�ف �ب�ة �لونني  ) من القانون،  تصدر البطاقة ال�ف
    . ف : للأشخاص الطب�عيني  اللون الأخ�ف
 اللون الأحمر : للأشخاص الاعتبار�ة.   

  

�ب�ة �ما �ف�د ذلك.   و�ذا اختار الممول نظام الدفعات المقدمة، ف�جب التأش�ي ع�ي   البطاقة ال�ف

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

)  123والمنشور بالوقائع المصریة العدد (   2021سنة) ل286من اللائحة التنفیذیة بموجب قرار وزیر المالیة رقم () 97 –   96  – 95  – 94( وادتم إلغاء الم ****
 من  ،  2020لسنة  206بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الإجراءات الضریبیة الموحد رقم  03/06/2021تابع ج في 

�
ــخ  اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا لتار�ــ

ها.   ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 *ملغاە ): 98مادة (  **): 76مادة ( 
ف �ف الجهات المنصوص عليها �ف  ملغاە.  ) من  76المادة ( ع� المختصني

القانون، إخطار الإدارة العامة للح� والإقرارات �مصلحة 
ائب �النسبة   ائب �النسبة لمحافظة القاهرة أو منطقة ال�ف ال�ف

ائب واحدة أو منطقة   للمحافظات الىت يوجد بها منطقة �ف
ائب أول �النسبة  ي �ف

المحافظات خلال مدة أقصاها نها�ة  لبا�ت
،  الشهر التا� للشهر الذ خ�ص �الطبع أو الن�ش ي صدر ف�ه ال�ت

    ح�).  20(وذلك ع� النــموذج رقم 
    

 **ملغاە   ) : 99مادة (  **): 77مادة ( 
ف �ف الجهات المنصوص عليها �ف المادة ( ملغاە.  ) من  77ع� المختصني

ترخ�ص لمزاولة تجارة أو صناعة أو حرفه أو   القانون عند منح أى
مهنة أو لبناء عقار أو لاستغلال عقار �ف مزاولة تجارة أو صناعة أو  

ام أو إذن مزاولة �شاط إخطار الإدارة   ف مهنة أو لمنح امت�از أو ال�ت
ائب �القاهرة �النسبة   العامة للح� والإقرارات �مصلحة ال�ف

ائب �النسبة للمحافظات الىت   لمحافظة القاهرة أو منطقة ال�ف
ائب أول �النسبة   ائب واحدة أو منطقة �ف يوجد بها منطقة �ف

ي 
المحافظات خلال مدة أقصاها نها�ة الشهر التا� للشهر   لبا�ت

خ�ص   �ه اسم طالب ال�ت
�
خ�ص، موضحا الذى صدر ف�ه ال�ت

  21(وجميع الب�انات ذات العلاقة، وذلك ع� النماذج أرقــــام 
�حسب  ح�) 24ح�) و ( 23) و (ح� 22ح�) و (

 الأحوال. 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 
و�عمل   2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   2020لسنة    206�موجب القانون رقم    ) 77، والمادة (  ) 76المادة ( تم إلغاء  **

ە  .  �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

 
) تابع ج في 123والمنشور بالوقائع المصریة العدد (  2021) لسنة286من اللائحة التنفیذیة بموجب قرار وزیر المالیة رقم () 99 –98( وادتم إلغاء الم ****
 من  ،   2020لسنة  206بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الإجراءات الضریبیة الموحد رقم  2021/ 03/06

�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

 

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 /    99مادة (   ):  78مادة ( 

�
 2010لسنة    778* مضافة �قرار وز�ر المال�ة رقم    ) :   1مكررا

ع� كل ممول من أصحاب الأعمال التجار�ة والصناع�ة ومن أصحاب المهن غ�ي التجار�ة ح�ازة دفاتر فوات�ي تتكون     2020لسنة    206ملغاە �القانون  ملغاە. 
ف ، جزء كعب �ظل �حوزة الممول �عد أداء الخدمة أو �سل�م السلعة ، وجزء �سلم إ� العم�ل مقا�ل   من جزئني

 الحصول ع� الخدمة أو السلعة وسداد ق�متها. 
    
 /    99مادة (    

�
 2010لسنة    778* مضافة �قرار وز�ر المال�ة رقم    ) :   2مكررا

  

 :  �جب أن تتضمن الفاتورة الب�انات الأت�ة كحد أدىف
 

 أسم الممول 
 

ي  �ىب  رقم التسج�ل ال�ف
 

 رقم الفاتورة المسلسل 
 

ي الخدمة 
ي السلعة أو متل�ت  اسم مش�ت

 
 تار�ــــخ تح��ر الفاتورة 

 
 الخدمة المباعة ن�ع السلعة أو  

 
 ق�مة السلعة أو الخدمة المباعة 

 
ي الفاتورة. 

ي السلعة أو متل�ت الخدمة �ف  و�ستثىف الممولون من أصحاب الأعمال التجار�ة من إثبات ب�ان اسم مش�ت

  
و�جب أن يتضمن ال�عب الذى �حتفظ �ه الممول اسم المستف�د ، تار�ــــخ الخدمة والمبلغ المدف�ع ، و�جوز  

 خة ك��ون�ة �دً� من ال�عب. استخدام �س 
 ع� كل من الأصل والصورة أو ال�عب.   

�
 وع� أصحاب المهن الحرة �سج�ل اسم المستف�د والمبلغ المدف�ع حتم�ا

 /    99مادة (    
�
 2010لسنة    778* مضافة �قرار وز�ر المال�ة رقم    ) :   3مكررا

  

ورة الفحص �مراجعة المبالغ المحصلة من واقع دف�ت أو دفاتر الفوات�ي   ائب إذا اقتضت �ف تقوم مصلحة ال�ف
ي حالة عدم وجود فوات�ي ، �جوز للمصلحة أن تأخذ �ق�مة مب�عات أو دخل نمط�ة  

ب�جما� دخل المنشأة ، و�ف
ي السوق �النسبة للسلعة أو الخدم 

ي ضوء الأعراف المتداولة �ف
 ة المقدمة. تحددها �ف

 /    99مادة (    
�
 2010لسنة    778* مضافة �قرار وز�ر المال�ة رقم    ) :   4مكررا

  
ي الإقرار البحث عن  

ي حالة عدم �ساوى مجم�ع ق�مة الفوات�ي المصدرة مع إجما� الدخل المعلن �ف
ع� المصلحة �ف

 . ي �ىب ي التهرب ال�ف
 دلائل أخرى لإقرار أو ن�ف

    

  
ي السلعة محل الفحص تثبت دفع مبالغ   و�ذا حصلت المصلحة ع� إقرارات من المستف�دين من الخدمة أو مش�ت

 .
�
 ، تتخذ الإجراءات المقررة قانونا

�
ي دفاتر الفوات�ي ، فإن ذلك �عد ته��ا

 غ�ي ثابتة �ف
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) :  100مادة (  ** ):  79مادة ( 

ي   
إذا توقف الممول عن العمل توقفا كل�ا أو جزئ�ا تدخل �ف

�بة الأر�اح الفعل�ة حىت التار�ــــخ الذي توقف ف�ه   وعاء ال�ف
 العمل. 

�كون الإخطار عند توقف المنشأة،  طبقا لحكم الفقرة الثالثة  
  توقف)،   25( ) من القانون، ع� النموذج رقم  79من المــادة ( 

ي    و�جوز أن يتم هذا الإخطار عن 
وىف ط��ق الاتصال الإل��ت
ي  

وىف  لضوا�ط التوقيع الإل��ت
�
�المأمور�ة المختصة وفقا

ون�ة   �استخدام النماذج المعدة �قوائم الخدمات الإل��ت
 لها إخطار الممول  

�
المتاحة �معرفة المصلحة،و�عت�ب استلاما

 برسالة الوصول المرسلة إل�ه من المصلحة. 
ي إنهاء الممول 

لبعض أوجه النشاط أو    و�قصد �التوقف الجزىئ
  إنهاؤە لنشاط ف�ع أو أ��ث من الفروع الىت يزاول فيها النشاط. 

و�عت�ب من حالات عدم تحقيق أ�ة إيرادات للممول �عد      
 تار�ــــخ التوقف: 

ائب المختصة خلال   وع� الممول أن �خطر مأمور�ة ال�ف
ف يوما من التار�ــــخ الذي توقف ف�ه عن العمل، و�لا   ثلاثني

�ب�ة كاملة ما لم يثبت الممول أنه   حُسبت الأر�اح عن سنة �ف
.  - 1 لم �حقق أ�ة إيرادات �عد ذلك التار�ــــخ.  

�
 مغادرة البلاد نهائ�ا

ي أو    - 2    الإداري الغلق الج�ب
 ترك مكان مزاولة النشاط لمالك العقار    - 3  
  الاست�لاء ع� مكان مزاولة النشاط للمنفعة العامة.   - 4  

  
وذلك كله ما لم يثبت للمصلحة أن الممول حقق إيرادات �عد  

 تار�ــــخ التوقف. 
    

 
 
 
 
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ة ) من المادة (  ** ) مكرر ج �ف  42ج��دة الرسم�ة عدد ( المنشور �ال   2020لسنة    206قانون رقم  ال ) �موجب  79تم إلغاء الفقرة الرا�عة (الأخ�ي
ە    2020/ 10/ 19 ـــخ ��ش  ، لتصبح �النص الوارد أعلاە. و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ـ
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ** ):  80مادة ( 

م المتنازل ب�خطار   ف ي حالة التنازل عن كل أو �عض المنشأة، �ل�ت
�ف

ف يوما من تار�ــــخ   ائب المختصة بهذا التنازل خلال ثلاثني مأمور�ة ال�ف
�ب�ة كاملة.      حصوله، و�لا حسبت الأر�اح عن سنة �ف

    
ف �التضامن عما �ستحق من   و�كون المتنازل والمتنازل إل�ه مسئولني

ائب ع� أر�اح المنشأة المتنازل عنها حىت تار�ــــخ التنازل، وكذلك   �ف
ائب ع� الأر�اح الرأسمال�ة الىت تتحقق نت�جة   عما �ستحق من �ف

   هذا التنازل.  
ائب المختصة أن تواف�ه   وللمتنازل إل�ه أن �طلب من مأمور�ة ال�ف

ائب المستحقة لها عن المنشأة المتنازل عنها، وع�   بب�ان عن ال�ف
المأمور�ة أن تواف�ه �الب�ان المطلوب �موجب كتاب مو� عل�ه  

ف يوما من تار�ــــخ الطلب    �علم الوصول، وذلك خلال �سعني
�
مصح��ا

�بة المطل��ة، وتكون مسئوليته محدودة  و�لا برئت ذمته من ال�ف 
�مقدار المبالغ الواردة �ف ذلك الب�ان، ولا �كون للتنازل حج�ة ف�ما  
ائب، ما لم تتخذ الإجراءات المنصوص عليها   يتعلق بتحص�ل ال�ف

   قانونا �ف شأن بيع المحال التجار�ة ورهنها. 
�بة المستحقة ع� أر�اح المنشأة المتنازل عن  ها حىت  وتحدد ال�ف

�بة المسئول   تار�ــــخ التنازل، وللمتنازل إل�ه حق الطعن �النسبة لل�ف
   عنها.  

    
 ):  101مادة (  ):  81مادة ( 

ي التوقف عن مزاولة النشاط أو التنازل عن   
للممول الذي يرغب �ف

المنشأة أو مغادرة البلاد مغادرة نهائ�ة، أن �طلب من المصلحة  
ي حىت تار�ــــخ توقفه أو تنازله أو مغادرته للبلاد   �ىب تحد�د موقفه ال�ف
م بتقد�مها وفقا لأحكام هذا   ف ط أن �كون قد قدم الإقرارات المل�ت ��ش

ن �سدد رسما تحددە اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون لا  القانون، وأ 
ف   �ن جنيها، وع� المصلحة إجابته إ� طلبه خلال �سعني �جاوز ع�ش

 يوما من تار�ــــخ �سلمها لهذا الطلب. 

ي التوقف عن مزاولة النشاط أو    
�كون طلب الممول الذي يرغب �ف

موقفه    التنازل عن المنشأة أو مغادرة البلاد مغادرة نهائ�ة تحد�د 
ي حىت تار�ــــخ توقفه أو تنازله أو مغادرة البلاد، طبقا للمادة (  �ىب )  81ال�ف

ط أن �كون قد قدم    طلبات)،  26( من القانون، ع� النموذج رقم   ��ش
، وع� المأمور�ة المختصة إجابته إ� طلبه  

�
م بها قانونا ف الإقرارات المل�ت

 من تار�ــــخ استلام الطلب �عد سداد رس
�
ف يوما م قدرە  خلال �سعني

 خمسة جنيهات. 
 

و�عمل �ه من اليوم   2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (  2020لسنة    206قانون رقم  ال ) �موجب  80من المادة (   الثان�ة تم إلغاء الفقرة   **
ە ، لتصبح �النص الوارد أعلاە.   التا�ي من تار�ــــخ ��ش
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
ي 
ي  الباب الثاىف

 الباب الثاىف
�ب�ة  �ب�ة  الإقرارات ال�ف  الإقرارات ال�ف

 *ملغاە ) :   102مادة (  ):  82مادة ( 
ائب المختصة قبل أول إب��ل من كل سنة الإقرار   2020لسنة   206ملغاە �القانون    ملغاە.  ف أن �قدم إ� مأمور�ة ال�ف ع�ي كل ممول من الأشخاص الطب�عيني

ي المنصوص عل�ه �ف المادة (  �ىب و�جب أن �قدم هذا الإقرار من   إقرارات)،  27( ) من القانون عـ� النموذج رقم 82ال�ف
 �علم الوصول،    أصل وصورة، سواء تم �سل�مه للمأمور�ة المختصة أو تم

�
�د �كتاب مو� عل�ه مصح��ا إرساله �ال�ب

�د دون مراجعه   و�تم ختم الإقرار المقدم �خاتم المأمور�ة، كما يتم ختم الصورة الىت �سلم للممول أو تعاد إل�ه �ال�ب
 الإقرار أو إ�داء رأي ف�ه. 

    
 ملغاە * * ) :  103مادة (   

  

) من القانون، أن �قدم إ� المأمور�ة المختصة  48ع�ي كل ممول من الأشخاص الاعتبار�ة، المنصوص عليها �ف المادة ( 
ي عـ� الـنموذج رقـم  �ىب   28( قبل أول مايو من كل سنة أو خلال الأر�عة أشهر التال�ة لتار�ــــخ انتهاء السنة المال�ة إقرارە ال�ف

�د �كتاب  إقرارات)،   و�جب تقد�م هذا الإقرار من أصل وصورة، سواء تم �سل�مه للمأمور�ة المختصة أو تم إرساله �ال�ب
 �علم الوصول، و�تم ختم الإقرار المقدم �خاتم المأمور�ة، كما يتم ختم الصورة الىت �سلم للممول  

�
مو� عل�ه مصح��ا

�د دون مراجعة الإقرار أو إ�داء رأ   ي ف�ه. أو تعاد إل�ه �ال�ب
    
 ملغاە *** ) :  104مادة (   

  

�بة     ون�ة (خدمة ممو�ي �ف ي من خلال بوا�ة الحكومة الإل��ت �ىب م الممول (الشخص الاعتباري) ب�رسال الإقرار ال�ف ف �ل�ت
ون�ة أخرى تحددها وزارة المال�ة، ع� أن �قوم الممول بتسج�ل نفسه والحصول   الدخل) أو من خلال أ�ة قناة إل��ت

عما �قدمه مسئول�ة كاملة من خلال توقيع إقرار �ذلك عند طلبه ع� كلمة المرور ال��ة، و�عت�ب الممول مسئولا 
 من المصلحة. 

�
 مجازا

�
ون�ا  إل��ت

�
 الاستفادة من هذە الخدمة ، أو أن �قدم توق�عا

ي ع� النحو الوارد �الفقرة السا�قة اعتبارا من أول يناير     �ىب كات الأشخاص ب�رسال الإقرار ال�ف ام �ش ف  . ۲۰۲۰و�بدأ ال�ت

  
ي الفقرة الأو� من هذە المادة �دءا  

ي ع� النحو الوارد �ف �ىب ف ب�رسال الإقرار ال�ف م الممولون من الأشخاص الطب�عني ف و�ل�ت
 . ۲۰۲۱من أول يناير 

  
�بة المستحقة من واقع الإقرار ب�حدى وسائل الدفع   ي جميع الأحوال ، �جب أن �قدم الممول ما �ف�د سداد ال�ف

و�ف
ي المادة ( المجازة المنصوص عليه

ي تقررها وزارة المال�ة . ) ۸۲ا �ف  من هذە اللائحة أو الىت
ي هذە المادة �مثا�ة تقد�مه إ� المأمور�ة المختصة.   

 و�عت�ب تقد�م الممول الإقرار �الط��قة المشار إليها �ف
 

والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    2018/ 05/ 22الصادر بتار�ــــخ   ۲۰۱۸لسنة    ۲۲۱) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم  104المادة (   لت أستبد   ** 
ي    ۱۱۷

ە ۲۰۱۸تابع �ف   ۲۳منشور الوقائع الم��ة بتار�ــــخ  ال  2018لسنة    744ثم تم تعد�لها �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم  ،    و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
تابع (أ) بتار�ــــخ    126والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    ۲۰۱۹لسنة    ۳۵۸�موجب قرار وز�ر المال�ة رقم    مرة أخرى    104ثم استبدلت المادة  ،   ۲۰۱۸د�سم�ب  

الفقرة  ، ثم تم إستبدال    �النص الوارد �المادة   2019/ 10/ 13�ة بتار�ــــخ  المنشور �الوقائع الم�   2019لسنة   643ثم استبدلت �قرار وز�ر المال�ة رقم  ،    2019/ 06/ 02
 ،  2020/ 06/ 16بتار�ــــخ    2020لسنة    296من اللائحة التنف�ذ�ة �قرار من وز�ر المال�ة رقم    104الثالثة من المادة  

) تابع ج  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (    2021) لسنة 286) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( 104  –   103  –  102تم إلغاء المواد (     ***** 
ي  

�ب�ة الموحد رقم    2021/ 06/ 03�ف  من  ،   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل قا   اللائحة التنف�ذ�ة  نون ال�ف
 ***ملغاە ) :  105مادة (   

  

 لأحكام القانون رقم  
�
ف طبقا ف والمراجعني ف المق�دين �السجل العام للمحاسبني �عت�ب اعتماد الإقرار من أحد المحاسبني

  1951لسنة  133
�
�مزاولة مهنة المحاسبة والمراجعة أو من الجهاز المركزى للمحاسبات، �حسب الأحوال، إقرارا

�بة أو الخسارة كما ورد �ا ي ال��ــح الخاضع لل�ف
 لإقرار قد أعد وفقا لأحكام القانون وهذە اللائحة.  �أن صا�ف

    
 ***ملغاە ) :   106مادة (   

  

ي   
كات قطاع الأعمال العام والأشخاص الاعتبار�ة العامة تقد�م إقرار نهاىئ كات ووحدات القطاع العام و�ش لبنوك و�ش

ف يوما من تار�ــــخ اعتماد الجمع�ة العموم�ة لحسا�اتها، وأداء فروق   29ع� النموذج رقـم ( إقرارات) خلال ثلاثني
�بة المستحقة من واقعه.   ال�ف

    
 ***ملغاە ) :   107مادة (   

  

ة، المنصوص عليها �ف   وعات الصغ�ي �ب�ة  18المادة ( ��ى ع� الم�ش ) من القانون قواعد وأسس المحاسبة ال�ف
 لقرار وز�ر المال�ة الذى �صدر �ف هذا الشأن. 

�
�بة طبقا  و�جراءات تحص�ل ال�ف

  
 ***ملغاە ) :  108مادة (   

  

ون�ة ( خدمة �بة ع� الدخل ) أو القناة الىت تحددها وزارة المال�ة إحدى   تعد �ـوا�ة الحكومة الإل��ت ممو�ي ال�ف
وسائل المراسلة الىت �ستخدمها كل من المصلحة والممول �ف كل ما يتصل �الخدمات الىت تقدمها مصلحة 

ف من خلال هذە القنوات ومن ذلك:  ائب للممولني  ال�ف
�ب�ة أو تجد�دها.  -1    طلب استخراج �طاقة �ف
 إخطارات بتحد�د مواع�د جلسات لجان داخل�ة أو طعن أو أى لجان أخرى.   -2  
ون�ة.  -3    غ�ي ذلك مما تُت�حه الوزارة أو المصلحة من خدمات إل��ت

   ):  83مادة ( 
   ** ملغاە. 

    
   ):  84مادة ( 
   ** ملغاە. 
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و�عمل    2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42(   المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد   2020لسنة    206�موجب قانون رقم  )  84) ، (83، ( )  82تم إلغاء المادة (   ** 
ە .   �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

والمنشور �الوقائع الم��ة    2021) لسنة 286) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( 108  –   107  –  106  –  105تم إلغاء المواد (  ****
ي  123العدد ( 

�ب�ة الموحد رقم    2021/ 06/ 03) تابع ج �ف  من  ،   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
و�عمل بها إعتبارا

ها. اليوم التا�   ـــخ ��ش  لتار�ـ
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ):   109مادة (  ): 85مادة ( 
إذا طلب الممول قبل تار�ــــخ انتهاء المدة المحددة  

لتقد�م الإقرار �خمسة ع�ش يوما ع� الأقل مد م�عاد  
�بة من   تقد�مه وسدد �ف تار�ــــخ تقد�م الطلب مبلغ ال�ف

واقع تقديرە الوارد ف�ه �متد م�عاد تقد�م الإقرار مدة  
ف يوما، وذلك دون أن �كون لامتداد الم�عاد أثر   ستني

�بة ولا ع� م�عاد استحقاق  ع� م�عاد سد  اد ال�ف
 مقا�ل التأخ�ي عن أى مبلغ لم �سدد منها. 

للمصلحة تصحيح الأخطاء الحساب�ة الواردة �الإقرار  
ي �عد تقد�مه و�تم إخطار الممول بنت�جة   �ىب ال�ف

التصحيح و�رفاق ش�ك �المبلغ المستحق للممول أو  
مطالبته �الفروق المستحقة عل�ه ع� النموذج رقم  

�كون طلب الممول مد م�عاد تقد�م  إقرارات) و  30(
، طبقا للمادة ( ي �ىب ) من القانون، ع�  85إقرارە ال�ف

و�جوز تقد�م الطلب    طلبات)،   26(النموذج رقم  
  
�
ون�ة أو �كتاب مو� عل�ه مصح��ا �الأسال�ب الإل��ت

�علم الوصول ع� أن �كون تار�ــــخ وصول ال�تاب  
 ع� تار�ــــخ انتهاء المدة

�
المحددة لتقد�م الإقرار    سا�قا

 .
�
 �خمسة ع�ش يوما
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 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2(   ): 110مادة (  ) 1():  86مادة ( 

مة بتطبيق أحكام الخصم أداء   ف ع� الجهات المل�ت
ي موعد أقصاە أواخر أب��ل و�وليو  

المبالغ المحصلة �ف
وأ�ت��ر و�ناير من كل عام، وعليها توف�ي السجلات  
اللازمة للفحص �معرفة المصلحة، ع� أن تتضمن  

�ب�ة :   ة �ف  الب�انات التال�ة عن كل ف�ت

ي  
م كافة الجهات المنصوص عليها �ف ف من الفقرة الأو� من المادة  )  ۲،  ۱البندين ( تل�ت

�بة الدخل المشار إل�ه بتور�د المبالغ المخصومة أو المحصلة  29(  ) من قانون �ف
ي موعد أقصاە أواخر أب��ل و�وليو وأ�ت��ر و�ناير من كل عام، وذلك من واقع  

�ف
ي المادة ( 

 من هذە اللائحة. )  ۱۱۱السجلات المنصوص عليهما �ف

التعاملات والأشخاص الذين تم التعامل  (أ) كافة  
 معهم بنظام الخصم. 

�ب�ة الخاصة �ـ الخصم والتحص�ل   كات الأموال �ارسال النماذج ال�ف م �ش ف وتل�ت
�بة، وتوز�عات الأر�اح، والأر�اح الرأسمال�ة من خلال بوا�ة   تحت حساب ال�ف

�بة الدخل) أو من خلال أ�ة قن  ون�ة (خدمة ممو�ي �ف ون�ة  الحكومة الإل��ت اة إل��ت
أخرى تحددها وزارة المال�ة و�عت�ب الممول مسئولا عما �قدمه مسئول�ة كاملة،  

ي هذە المادة �مثا�ة تقد�مها إ�  
و�عد تقد�م تلك النماذج �الط��قة المشار إليها �ف

�بة.   الإدارات التا�عة لقطاع التحص�ل تحت حساب ال�ف

�بة .  ي جميع الأحوال (ب) المحصل لحساب ال�ف
�جب ع� الممول تقد�م ما �ف�د تور�دە المبالغ المخصومة أو    و�ف

ي  
المحصلة من واقع تلك النماذج ب�حدى وسائل الدفع المجازة المنصوص عليها �ف
ي المواع�د  

ي هذا الشأن �ف
القانون ولائحته التنف�ذ�ة والقرارات الوزار�ة الصادرة �ف

ي الفقرة الأو� من هذە المادة، وعل� 
ف  المنصوص عليها �ف ه توف�ي السجلني

ي المادة ( 
من هذە اللائحة، للفحص �معرفة الإدارة  )  ۱۱۱المنصوص عليهما �ف

�بة، و�جب عل�ه إرسال صورة   العامة للمراجعة والتحص�ل تحت حساب ال�ف
 منهما إ� الإدارة المختصة. 

وترسل تلك الجهات صورة من السجلات المشار إليها  
إ� المصلحة للحفظ وذلك وفقا للقواعد والإجراءات  

 الىت تحددها اللائحة التنف�ذ�ة. 
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ي    ۲۰، والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة    11القانون رقم  �   ) 86أستبدلت المادة () 1( 
�القانون  عدلت مرة أخرى  ، ثم    ۲۰۱۳مايو سنة    ۱۸مکرر �ف

 لتصبح �النص الوارد أعلاە  .   2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف    26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة    2014لسنة   53رقم  

 

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم ة التنف�ذ�ة � ) من اللائح 110أستبدلت المادة () 2( والمنشور �الوقائع الم��ة    2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
لسنة    643) من اللائحة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ۱۱۰ثم استبدلت المادة ( ، ثم إستبدلت مرة أخرى    2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد  
ــخ    ۲۰۱۹ ي    ۲۲۸و المنشور �الوقائع الم��ة �العدد    ۱۳/ ۱۰/ ۲۰۱۹الصادر بتار�ــ

ە  ۱۳/ ۱۰/ ۲۰۱۹تابع (أ) �ف و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
 �النص الوارد بها. 

  ملحوظة: 

كات الأموال �الفقرة الثان�ة من المادة ( ام �ش ف ة والمعدلة بهذا القرار اعتبارا من  ) من اللائحة التنف�ذ� 110نصت المادة الثان�ة �ذات القرار ع�:"يبدأ ال�ت
كات الأموال اعتبارا من العام  ام ع� كافة الجهات، �ما فيها �ش ف ـــخ العمل بهذا القرار، ع� أن ��ى هذا الال�ت ة التال�ة �عد تار�ـ  ." ۲۰۲۱،  ۲۰۲۰الما�ي    الف�ت



 

128 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) 2( ):  111مادة (   

  

مة بتطبيق أحكام الخصم والتحص�ل تحت حساب   ف ع� الجهات المل�ت
 : ف ف الأتيني �بة إمساك السجلني  ال�ف

  
، و�دون �ه :   -1 ف  سجل المتعاملني

  

ي والمأمور�ة   ( أ  �ىب ي لهذە المبالغ ورقم ملفه ال�ف
) اسم الشخص المتل�ت

 المختصة. 

  

(ب) مقدار المبالغ المدفوعة و�سبة الخصم والتحص�ل تحت حساب  
�بة.   ال�ف

  

يتم تور�دها كل ثلاثة    سجل التسد�دات، وتدون �ه المبالغ الىت   -2
 أشهر و��انات الش�ك والجهة المستف�دة. 

  
  

 ملغاە   )3( ) : 112مادة (  ) 1( ):  87مادة ( 
ي معدل، طبقا للمادة ( ملغاە  �ىب ) من  87لا �جوز للممول تقد�م إقرار �ف

ي �عد فيها مته��ا طبقا للمادة   القانون، إذا استعمل إحدى الطرق الىت
 القانون، وتم ا�تشاف ذلك من قبل المصلحة. ) من 133(

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

و�عمل �ه من اليوم   2020/ 10/ 19�ف  ) مكرر ج  42�الج��دة الرسم�ة عدد (   المنشور   2020لسنة   206قانون رقم  �موجب  )  87( تم إلغاء المادة    ) 1( 
ە .   التا�ي من تار�ــــخ ��ش

ــخ    2015لسنة    172قرار وز�ر المال�ة رقم  ) من اللائحة التنف�ذ�ة � 111أستبدلت المادة ( ) 2( والمنشور �الوقائع الم��ة     2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ـــخ    2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹�العدد   ە. لتصبح كالنص الوارد أعلاە. ، و�عمل �ه من اليوم التا� لتار�ـ  ��ش

ي  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (    2021) لسنة 286) من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( 112إلغاء المادة (  تم ) 3(
) تابع ج �ف

�ب�ة الموحد رقم    2021/ 06/ 03  من تار�ــــخ صدورها   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
 . ، و�عمل بها إعتبارا
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   **) مكررا :  87مادة ( 

�بة النهائ�ة     ي لل�ف
م الممول �أداء مبلغ إضا�ف ف    �ل�ت

�بة النهائ�ة وق�مة  20بواقع (٪  ف ق�مة ال�ف ) من الفرق بني
ي إذا كان هذا الفارق أقل   �ىب �بة الواردة �الإقرار ال�ف ال�ف

�بة النهائ�ة ، 50من (   %) من مقدار ال�ف
  

  

�بة النهائ�ة  40و�واقع ( ف ق�مة ال�ف %) من الفرق بني
ي إذا كان هذا   �ىب �بة الواردة �الإقرار ال�ف الفارق  وق�مة ال�ف

�بة النهائ�ة، 50�ساوي (   %) أو أ��ث من مقدار ال�ف

  

�بة حال عدم  40و�واقع (   %) من الق�مة النهائ�ة لل�ف
 ، ي �ىب   تقد�م الإقرار ال�ف

  

�بة النهائ�ة �عد استنفاد    وذلك كله إذا حددت ق�مة ال�ف
طرق الطعن العاد�ة وتخفض هذە النسب إ� النصف  

ف الممول والمصلحة قبل الاحالة أو   حال الاتفاق بني
 اللجوء إ� لجنة الطعن. 

  

    

 ) :   113مادة (  ):  88مادة ( 
لا �جوز للمصلحة عدم الاعتداد �الدفاتر والسجلات  

من هذا القانون أو    78المنتظمة للممول وفقا لنصالمادة  
إهدارها إلا إذا أثبتت المصلحة �موجب مستندات  

 تقدمها عدم صحتها.   

) من القانون، لا �جوز  88�ف تطبيق حكم المادة ( 
ها  للمصلحة عدم الاعتداد �الدفاتر والسجلات الىت �مسك
الممول أو إهدارها إلا إذا أثبتت المصلحة �المستندات  

 عدم صحة ما ورد بهذە الدفاتر والسجلات. 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 )    87ادة ( الم أض�فت    ** 
�
ي  49المنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد (   2012لسنة    101�القانون رقم  مكررا

الذى �عمل �ه من اليوم التا�    و   2012/ 12/ 06) تابع أ، �ف
ە ، ثم عدلت مرة أخرى �  ي    ۲۰، والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة    11القانون رقم  لتار�ــــخ ��ش

 من  ،   ۲۰۱۳مايو سنة    ۱۸مکرر �ف
�
والذى �عمل �ه إعتبارا

ە ،   ـــخ ��ش ) مرة أخرى    87عدلت المادة ( ثم  اليوم التا� لتار�ـ
�
ي   19العدد    الرسم�ة   �الجر�دة   والمنشور   2020  لسنة   26رقم    �القانون مكررا

  2020/ 05/ 07(تابع) �ف
 ه  ب   �عمل   والذي 

�
 لتصبح كالنص الوارد أعلاە.   نشرە   لتار�ــــخ   التا�ي   الیوم   من   اعت�ارا
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�بة ع� الدخل قانون    اللائحة التنف�ذ�ة  ال�ف
 الباب الثالث  الباب الثالث 
�بة  �بة  ر�ط ال�ف  ر�ط ال�ف

 ) :  114مادة (  ):  89مادة ( 

�بة ع� الأر�اح الثابتة من واقع الإقرار المقدم من الممول.   ت��ط ال�ف
�بة، �ف    ،   ) من القانون 89تطبيق حكم المادة (   ُ�قصد ب��ط ال�ف

ي للممول.  �ىب �بة المستحقة من واقع الإقرار ال�ف  تحد�د دين ال�ف
�بة من واقع   ي و�سدد ال�ف

ي الموعد القانوىف
اما �أدائها �ف ف �بة وال�ت و�عت�ب الإقرار ر�طا لل�ف

   هذا الإقرار. 
 )    114مادة (    

�
 ) 1( : مكررا

  

ي تطبيق حكم الفقرة الثان�ة من المادة  
من القانون، إذا ثبت    90�ف

�فحص الإقرارات الىت وردت �العينة عدم توافر الب�انات  
  ،

�
 وم�وفا

�
، إيرادا

�
والمستندات الم��دة لها فتتم المحاسبة تقدي��ا

�بة.  ي ال��ــح الخاضع لل�ف
 للوصول إ� صا�ف

    
 ملغاە   ) 2( ) :  115مادة (  ):  90مادة ( 

للمصلحة أن تعدل  ال��ط من واقع الب�انات الواردة �الإقرار والمستندات الم��دة       
 له. 

ي الحالات المنصوص  
�بة �ف �كون إخطار الممول �عنا� ر�ط ال�ف

ي المادة ( 
  19) من القانون و�ق�متها ع� النمـوذج رقــم ( 90عليها �ف

�بة).   �ف
  

�بة من واقع أ�ة ب�انات متاحة �ف حالة        كما �كون للمصلحة إجراء ر�ط تقديري لل�ف
ي أو عدم تقد�م  �ىب ه للب�انات والمستندات الم��دة  عدم تقد�م الممول لإقرارە ال�ف

 للإقرار.  

ي ولم   �ىب إذا ثبت للمصلحة وجود إيرادات غ�ي مدرجة �الإقرار ال�ف
�سبق إخطار الممول بها يتم إخطار الممول �التعد�ل ع� نموذج  

 )19  .(
�
�بة مكررا  �ف

و�ذا توافرت لدى المصلحة مستندات تثبت عدم مطا�قة الإقرار للحق�قة فعليها       
إخطار الممول و�جراء الفحص وتصحيح الإقرار أو تعد�له وتحد�د الإيرادات الخاضعة  

�بة.     لل�ف
�بة قبل حلول التار�ــــخ         ولرئ�س المصلحة، �عد موافقة وز�ر المال�ة، ر�ط ال�ف

إذا استلزم الأمر تحص�لها لتوفر دل�ل محدد �أن الممول �خطط  المحدد لاستحقاقها  
ائب بتح��ل أصوله لشخص آخر أو اتخاذ إجراءات أخرى ت�ف   للتهرب من ال�ف

�بة.     بتحص�ل ال�ف
ائب المختصة �ف هذە الحالات أن تخطر الممول �كتاب مو�        وع� مأمور�ة ال�ف

 �علم الوصول �عنا� ر�ط ال�ف 
�
�بة و�ق�متها ع� النموذج الذي تحددە  عل�ه مصح��ا

   اللائحة التنف�ذ�ة لهذا القانون. 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

) من اللائحة التنف�ذ�ة مضافة �   114المادة ( ) 1(
�
ــخ الصادر بت   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم مكررا والمنشور �الوقائع     2015/ 04/ 06ار�ــ

ە لتصبح كالنص الوارد أعلاە.   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف   ۷۹الم��ة �العدد    ، و�عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

ي   2015لسنة   172مضافة �القرار  ) من اللائحة التنف�ذ�ة 115من المادة ( الفقرة الثان�ة) 2(
) من اللائحة  115تم إلغاء المادة ( ، ثم   2015/ 4/ 6�ف

ي  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (    2021) لسنة 286التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( 
ب�صدار اللائحة    2021/ 06/ 03) تابع ج �ف

�ب�ة الموحد رقم    من  ،    2020لسنة    206التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ

 



 

131 
 إعداد 

 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) ملغاە 2( ) :   116مادة (  ) 1( ):  91مادة ( 

داد المبالغ المسددة �ال��ادة تحت   وللممول طلب اس�ت
�بة خلال خمس سنوات من تار�ــــخ �شوء   حساب ال�ف

داد.   ي الاس�ت
 حقه �ف

ي تطبيق حكم الفقرة الثان�ة من المادة  
ينقطع التقادم، �ف

�بة أو 91( ) من القانون، �الإخطار �عنا� ر�ط ال�ف
جان الطعن  �التنب�ه ع� الممول �أدائها أو �الإحالة إ� ل

. 

  

كما ينقطع التقادم لأي من الأسباب المنصوص عليها 
ي كالمطالبة القضائ�ة ولو رفعت  

ي القانون المدىف
�ف

الدعوى إ� محكمة غ�ي مختصة والتنب�ه والحجز  
والطلب الذي يتقدم �ه الدائن لقبول حقه �ف تفل�سة 

أو �ف توز�ــــع، و�أي عمل �قوم �ه الدائن للتمسك �حقه 
س�ي �ف إحدى الدعاوى، كما ينقطع التقادم إذا أثناء ال

 .
�
 أو ضمن�ا

�
 ��حا

�
 أقر المدين �حق الدائن إقرارا

   ):  92مادة ( 
�بة ع� شخص وثبت أنه �عمل لحساب     إذا ر�طت ال�ف

شخص آخر �ط��ق الصور�ة أو التواطؤ للحصول ع� أ�ة  
امات مقررة �مقت�ف أحكام هذا   ف مزا�ا أو للتهرب من أ�ة ال�ت

�بة   ف �التضامن عن سداد ال�ف القانون، كانا مسئولني
 المستحقة ع� الأر�اح.   
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ة منها    2005لسنة    91من القانون  )  91المادة ( جميع فقرات    تم إلغاء ) 1(  المنشور    2020لسنة   206�موجب قانون رقم  ف�ما عدا الفقرة الأخ�ي
ە    2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42�الج��دة الرسم�ة عدد (  ـــخ ��ش  ل�صبح نصها كالوارد أعلاە.   و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ـ

 

ي  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (  2021) لسنة 286وجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( ) من اللائحة التنف�ذ�ة �م116تم إلغاء المادة ( ثم  ) 2(
) تابع ج �ف

�ب�ة الموحد رقم    2021/ 06/ 03  من  ،   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
ها. اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 )    92مــادة (  

�
   *** :  مكررا

�ىب لأ�ة معاملة �كون   �ىب لا �عتد �الأثر ال�ف عند تحد�د ال��ط ال�ف
�بة    الغرض الرئ��  من إتمامها أو أحد الأغراض الرئ�س�ة تجنب ال�ف

�التخلص منها أو تأج�لها، �ستوى �ف ذلك أن تتم المعاملة ع� شكل  
صفقة أو اتفاق أو وعد أو غ�ي ذلك، أو أن يتم ع� مرحلة واحدة أو  

�بة �الجوهر   ة لدى ر�ط ال�ف ع� مراحل، وتكون الع�ب
   الاقتصادىالحق��ت للمعاملة. 

    
و�كون الغرض الرئ�� للمعاملة أو أحد هذە الأغراض تجنب  

�بة، �صفة خاصة �ف الحالات الآت�ة:   ال�ف
    

�بة ضئ�ل �المقارنة مع   (أ)إذا كان ال��ــح المتوقع لها قبل خصم ال�ف
�ب�ة المتوقعة للمعاملة.   ق�مة المزا�ا ال�ف

    
�ب�ة ملحوظة لا تعكس المخاطر   (ب)أدت المعاملة إ� إعفاءات �ف

 الىت يتعرض لها الممول أو تدفقاته النقد�ة نت�جة للمعاملة. 
    

(ج)إذا تضمنت المعاملة �عض العنا� الىت لها تأث�ي متناقض أو  
   يؤدى إ� إلغاء �عضها البعض. 

    
و�ف جميع الأحوال �قع ع� المصلحة عبء إثبات أن الغرض  

�بة، وللممول أن   الرئ�� أو أحد الأغراض الرئ�س�ة هو تجنب ال�ف
�ب�ة وراء اخت�ارە أو إتمامه   �قدم الدل�ل ع� أنه لا توجد أسباب �ف

   للمعاملة. 
    

و�شكل لجنة �قرار من الوز�ر برئاسة رئ�س المصلحة أو من ينيبه  
، ولا �جوز أخطار الممول بتوافر   �ىب للنظر �ف حالات التجنب ال�ف

�بة �ف شأنه إلا �عد موافقة اللجنة.     إحدى حالات تجنب ال�ف
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 .   2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف    26العدد   – ��ش �الج��دة الرسم�ة   2014لسنة    53�القانون رقم مضافة  *** 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ) :    117مادة (  ):  93مادة ( 
جميع الأحوال �كون ع� المصلحة من تلقاء ذاتها أو   �ف 

بناء ع� طلب الممول تصحيح الأخطاء الماد�ة  
 والحساب�ة.   

) من  93�قصد �الأخطاء الماد�ة، �ف تطبيق حكم المادة ( 
القانون، ورود النت�جة مخالفة للحيث�ات، و�قصد  

ي تطب�قها الأخطاء �ف نقل الأرقام أو  
�الأخطاء الحساب�ة �ف

 لجمع والط�ح وكافة العمل�ات الحساب�ة. ا 

  
  

  

�كون ع� المأمور�ة    و�عد �ف حكم الأخطاء الماد�ة الىت 
المختصة تصح�حها من تلقاء ذاتها أو بناء ع� طلب  

الممول، جميع الحالات المنصوص عليها �ف المادة  
 )124 .

�
 ) من القانون، وذلك ما لم �صبح ال��ط نهائ�ا
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 الباب الرابع  الباب الرابع 

 الفحص والتح��ات  والتح��ات الفحص  
 ) :   117مادة (   ) 1( ):   94مادة (

�
 ) 2(  مكررا

ف سن��ا من خلال عينة �صدر �قواعد   ع� المصلحة فحص إقرارات الممولني
 ومعاي�ي تحد�دها قرار من الوز�ر بناء ع� عرض رئ�س المصلحة.  

ي تطبيق حكم المادة ( 
) من القانون لا ��ى أحكام الفحص �العينة ع� الإقرارات الىت لا  94�ف

 لحكم المادة ( 
�
 من  78�ستند لدفاتر وحسا�ات منتظمة وفقا

�
) من القانون، وذلك اعتبارا

 وما �عدها.  2013سنوات الفحص الىت تبدأ من عام  

ولا ��ى أحكام هذە المادة ع� الممول الذى لا �مسك دفاتر وحسا�ات  
 لحكم المادة ( 

�
�بة ع� الدخل. ٧٨منتظمة وفقا  ) من قانون ال�ف

 
    

ة منها )   ملغاە   **     ): 95مادة (  ملغاە  *** ):  118مادة (  (ف�ما عدا الفقرة الأخ�ي
  جوه��ة   حقائق   تتكشف   لم   ما   فحصها   سبق   عنا�   فحص   إعادة   �جوز   ولا  

   . الفحص   إعادة   �ستوجب 
 ) :  119مادة (  

  
ة من   لا �جوز للمصلحة إعادة فحص حسا�ات ودفاتر الممول، طبقا لحكم الفقرة الأخ�ي

ي المادة ( ) من  95المادة ( 
 ) منه. 133القانون، إلا إذا توافرت إحدى الطرق المنصوص عليها �ف

 و�ف جميع الأحوال،ع� المصلحة ب�ان الأسباب الداع�ة إ� إعادة الفحص.       
      

 ملغاە  *** ):  120مادة ( ملغاە  **     ):  96مادة (
   ملغاە **    ):  97مادة (
 ملغاە ***):  121مادة ( ملغاە **  ):   98مادة (
   ملغاە  **       ): 99مادة (
 ملغاە  *** ):  122مادة ( ملغاە   ** ):  100مادة (
   ملغاە ** ):  101مادة (

 ملغاە  *** ):  123مادة ( 
   
   
 ملغاە  ***   ): 124مادة (  

 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ي    ۲۰، والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2013لسنة   11القانون رقم  �     2005لسنة   91) من القانون 94لفقرة الثان�ة من المادة ( تم إضافة ا ) 1(
مايو سنة    ۱۸مکرر �ف

۲۰۱۳ . 

ة منها  لتصبح كالنص الوارد أعلاە) ، وكذلك تم إلغاء المواد (   95  (   ادة تم إلغاء الم   **  لسنة    91من القانون    ) 101  –  100  –  99  –   98  –  97  –   96عدا الفقرة الأخ�ي
ە .   2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   2020لسنة    206�موجب قانون رقم    2005  و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

ــخ   2015لسنة   172قرار وز�ر المال�ة رقم مضافة � ) 2(   2015/ 04/ 06تابع (ب) �ف    ۷۹والمنشور �الوقائع الم��ة �العدد    2015/ 04/ 06الصادر بتار�ــ
ە. لتصبح كالنص الوارد أعلاە.   ، و�عمل �ه من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

والمنشور �الوقائع الم��ة    2021) لسنة 286ف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم ( ) من اللائحة التن 124،    123،    122،    121،  120،    118تم إلغاء المواد ( *** 
ي  123العدد ( 

�ب�ة الموحد رقم    2021/ 06/ 03) تابع ج �ف  من  ،   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
اليوم التا�  و�عمل بها إعتبارا

ها.   لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع�    اللائحة التنف�ذ�ة  الدخل قانون ال�ف
 الباب الخامس  الباب الخامس 

 ضمانات التحص�ل  ضمانات التحص�ل 
    

 ) : 125مادة (  ملغاە ** ):  102مادة ( 

 ملغاە ** ):   103مادة ( 
�بة ع�ي  ي حالة سداد ال�ف

أقساط، �كون تحد�د ق�مة القسط ومدة    �ف
 : ي

 التقس�ط، وفقا لما �أىت

 ملغاە ** ):   104مادة ( 
 لب�انات الخصم والتحص�ل تحت حساب  1

�
. حجم تعاملات الممول طبقا

�بة    ال�ف
ة.      . 2   ي الثلاث سنوات الأخ�ي

 صا�ف الأر�اح النهائ�ة �ف
 العقار�ة. ق�مة المحجوزات المنقولة أو       . 3  
ي السداد إذا كان قد سبق صدور قرارات تقس�ط له.   

 مدى انتظام الممول �ف
    

 ) :  126مادة (  ):  105مادة ( 
�بة دفعة واحدة أو ع� أقساط لا تجاوز عدد   �كون تحص�ل ال�ف

�بة.  ي استحقت عنها ال�ف �ب�ة الىت  السنوات ال�ف
ي تطبيق حكم المادة ( 

) من القانون، إذا طرأت ظروف عامة أو ظروف  105�ف
 للاتفاق مع المصلحة ع�  

�
امه �السداد وفقا ف خاصة �الممول تحول دون ال�ت

التقس�ط ،  �جوز للمصلحة بناءً ع� طلب الممول تعد�ل قرار التقس�ط  
ظروف  سواء �النسبة لق�مة القسط أو عدد سنوات التقس�ط �ما يتناسب مع  

 الممول وتحص�ل المتأخرات. 
و�ذا طرأت ظروف عامة أو ظروف خاصة �الممول تحول دون  

�بة وفقا لحكم الفقرة السا�قة، جاز لرئ�س المصلحة أو   تحص�ل ال�ف
من ينيبه تقس�طها ع� مدة أطول �ح�ث لا ت��د ع� مث�ي عدد  

�ب�ة.   السنوات ال�ف

�بة المستحقة يتم إخطارە  فإذا تعذر الاتفاق مع الممول �شأن   تقس�ط ال�ف
ي لتحص�ل المستحقات   برفض طلب التقس�ط وتُتخذ إجراءات التنف�ذ الج�ب

�ب�ة.   ال�ف

ي الوفاء �أي قسط، ولرئ�س  
ي التقس�ط عند التأخ�ي �ف

و�سقط الحق �ف
المصلحة أو من ينيبه بناء ع� طلب �قدمه الممول الموافقة ع�  

ي  ي الحالات الىت
    �قدرها. تجد�د التقس�ط �ف

    
   ملغاە ) 1(        ):  106مادة ( 
   ملغاە   *** ):  107مادة ( 
   ملغاە   *** ):  108مادة ( 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   2020لسنة    206�موجب قانون رقم    2005لسنة    91من القانون    ) 104  –   103  –  102المواد ( تم إلغاء  ** 
ە .  2020/ 10/ 19  و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

ور �الج��دة الرسم�ة  المنش  2020لسنة    206�موجب قانون رقم  ثم تم إلغاؤها   ،    2007لسنة    1تم تعد�لها �القانون رقم    2005لسنة    91) من القانون  106  (   ادة الم ) 1(
ە .  2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42عدد (   و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

) مكرر ج فى  42المنشور بالجریدة الرسمیة عدد (  2020لسنة    206بموجب قانون رقم   2005لسنة   91من القانون   )108  – 107(  ادتانتم إلغاء الم***
 ویعمل بھ من الیوم التالي من تاریخ نشره .  2020/ 10/ 19
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 **ملغاە مكررا ):    126مادة (  

 

�بة ع�    ام �الضوا�ط التال�ة لدى اتخاذ إجراءات الحجز لتحص�ل دين ال�ف ف " �جب الال�ت
 الدخل المستحقة ع� الممول  

  
ي شأن الحجز ع� المنقول :      

 أولا : �ف
ي توجد بها.                     ي الأما�ن الىت

 أ ـ الانتقال لإجراء الحجز ع� المنقولات �ف

  
ي سيتم توقيع الحجز عليها تقي�ما عادلا يتناسب وق�متها     ب ـ أن يتم تقي�م المنقولات الىت

 السوق�ة �ف تار�ــــخ توقيع الحجز  

  
ي تك�ف ق�متها لأداء دين ال�ف    �بة المستحق الذي  ج ـ أن �قت� الحجز ع� المنقولات الىت

 تتخذ إجراءات الحجز لاست�فائه  

  

ها مما �عوق ممارسة الممول لنشاطه     ي تخص التجارة أو غ�ي د ـ ألا يتم الحجز ع� البضائع الىت
ات والمعدات  ف ي حالة عدم كفا�ة ق�مة المنقولات الجائز الحجز عليها من الأثاث التجه�ي

ألا �ف
�بة المستحق.   لاست�فاء دين ال�ف

  

المحجوز عليها ألا �عد الاستيثاق من   و لا �جوز إ�لاغ الن�ا�ة العامة بوق�ع تبد�د للأموال
 د . قانون�ة إجراءات الحجز , والتثبت من حدوث هذا التبد�

  
 ثان�ا : �ف شأن الحجز ع� ما للمدين لدى الغ�ي :       

  
ي يوجد لديها مديون�ات للمدين �دين   أ ـ اتخاذ ما �لزم لتحد�د البنوك أو جهات التعامل الىت

�بة   ال�ف

  
ي الذمة ،  

ب ـ اتخاذ الإجراءات المقررة لمطالبة البنوك وجهات التعامل بتقد�م الإقرار �ما �ف
 و�لزامها �ذلك �ف حالة امتناعها من خلال إجراءات دعوى الإلزام   

  
ي ذمتها  

ي أقرت �ما �ف ج ـ أن �قت� الحجز ع� ما للمدين لدى هذە البنوك وجهات التعامل الىت
�بة المستحق المطلوب است�فاؤە**          للمدين ع� ما �عادل  دين ال�ف

    
 **ملغاە ) ):   1مكررا (   126مادة (  

 

ي المادة (
ام �الضوا�ط التال�ة لدى اتخاذ إجراءات الحجز المنصوص عليها �ف ف )  107�جب الال�ت

 من القانون  

 
ي ذمة الممول  

�بة المتوقع من واقع الأوراق استحقاقه �ف ي تق��ر دين ال�ف
أ ـ تحرى الدقة �ف

 المطلوب الحجز عل�ه   

 
�بة المتوقع  ب ـ ألا تجاوز ق�مة الأموال المحجوز عليها ما  �عادل مرة ونصف دين ال�ف

ي ذمة الممول* 
 استحقاقه �ف

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

    26تم إلغاء المادتان (   *** 
�
    26 – مكررا

�
والمنشور �الوقائع الم��ة    2021) لسنة286(  من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم  ) 1مكررا

ي 123العدد (
�ب�ة الموحد رقم   2021/ 06/ 03) تابع ج �ف  من   2020لسنة    206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف

�
، و�عمل بها إعتبارا

ها اليوم التا�   ـــخ ��ش  . لتار�ـ
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

 ):  109مادة ( 

  

ع� كل شخص عام أو خاص �كون قد حجز مبالغ  
تحت حساب المصلحة أو قام بتور�دها إليها  
  308�التطبيق لأحكام هذا القانون أو القانون رقم  

المشار إل�ه أن �ع� الممول الذي   1955لسنة  
حجزت منه هذە المبالغ شهادة بناء ع� طلبه  

ي قام  معفاة من جميع الرسوم يوضح   فيها المبالغ الىت
�حجزها وتار�ــــخ الحجز وتار�ــــخ تور�دها إ�  

 المصلحة. 

وتعت�ب الشهادات أو الإ�صالات الصادرة من الجهات  
ي قامت �الخصم أو التحص�ل تحت حساب   الىت

�بة المستحقة ع� الممول سندا للوفاء بهذە   ال�ف
ي حدود المبالغ الثابتة بها، ولو لم �قم  

�بة �ف ال�ف
 الحاجز بتور�د الق�مة إ� المصلحة. 
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
 ) 2( ) :  127مادة (  ) 1( ):  110مادة ( 

 �ستحق مقا�ل تأخ�ي ع�: 
ي تطبيق حكم البند (   

�بة واجبة الأداء، �ف ) من  110المادة (   )من 1تكون ال�ف
ي الحالات الآت�ة: 

 القانون، �ف
�بة الواجبة الأداء   - 1 ي جن�ه مما لم يؤد من ال�ف حىت لو صدر قرار    ما �جاوز مائىت

 بتقس�طها، وذلك اعتبارا من اليوم التا�ي لانتهاء الأجل المحدد لتقد�م هذا الإقرار. 
ي للممول  .1 �ىب  من واقع الإقرار ال�ف
 من واقع الاتفاق �اللجنة الداخل�ة.  .2
 من واقع قرار لجنة الطعن ولو كان مطعونا عل�ه.  .3
�بة  �ف حالة عدم الطعن ع�ي نموذج الإخطار �عنا� ر�ط ال  .4 �ف

 وق�متها أو المطالبة. 
 من واقع حكم محكمة واجب النفاذ ولو كان مطعونا عل�ه.   .5

  
ي ينص القانون ع� حجزها من المنبع أو    - 2 ائب أو المبالغ الىت ما لم يورد من ال�ف

تحص�لها وتور�دها للخزانة العامة،  وذلك اعتبارا من اليوم التا�ي لنها�ة المهلة  
 المحددة للتور�د طبقا لأحكام هذا القانون. 

�بة ع� ا )  ۱۱۰من المادة ( )  ۱و إعمالا لحكم البند (  لدخل  من قانون ال�ف
�بة واجبة الأداء   المشار إل�ه، �حسب مقا�ل التأخ�ي ع� ما لم يؤد من ال�ف

ي الفقرة الأو� اعتبارا من اليوم التا� لإنتهاء  
ي جميع الأحوال المبينة �ف

�ف
�بة.   ي حىت اليوم السابق ع� سداد ال�ف �ىب   الأجل المحدد التقد�م الإقرار ال�ف

ي السنوات الثلاث  
ي للممول �عد م�ف �ىب و�ذا قامت المصلحة بتعد�ل الإقرار ال�ف

الأو� من تار�ــــخ إنتهاء المدة المحددة | التقد�مه، لا �جوز لها حساب مقا�ل  
ة التال�ة الإنتهاء مدة السنوات الثلاث المشار إليها وحىت تار�ــــخ   التأخ�ي عن الف�ت

ي  إخطار الممول بهذا التعد�ل، و�جدد حس 
اب مقا�ل التأخ�ي �عد هذا الأخطار، و�ف

حالة الطعن ع� قرار المصلحة بتعد�ل الإقرار �جب إعادة حساب مقا�ل التأخ�ي  
ف الممول والمصلحة أو طبقأ لما �كشف عنه   المستحق طبقا لما يتم الاتفاق عل�ه بني

�بة واجبة الأداء.   قرار لجنة الطعن أو حكم المحكمة من تحد�د ال�ف

�بة ع�  )  ۱۱۰لحكم الفقرة الثان�ة من المادة ( و تطب�قا   من قانون ال�ف
ي ع� قرار  

تب ع� التظلم أو الطعن القضاىئ الدخل المشار إل�ه لا ي�ت
 المصلحة �حساب مقا�ل التأخ�ي وقف استحقاق هذا المقا�ل۔  

ي  )  %۳۰و�ع�ف الممول من أداء (  �بة غ�ي المسددة الىت من مقا�ل التأخ�ي عن ال�ف
اء ع� الاتفاق الذي �جري مع المصلحة قبل صدور قرار لجنة الطعن  �ستحق بن 

�بة المستحقة عل�ه.   ط أداء الممول ال�ف   ��ش

  

�بة ع� الدخل المشار  )  ۱۱۰��ي حكم الفقرة الثالثة من المادة (  من قانون ال�ف
�ب�ة المقدمة   إل�ه ع� حساب مقا�ل التأخ�ي نت�جة تعد�ل المصلحة الإقرارات ال�ف

�ب�ة سا�قة ع� تار�ــــخ العمل بهذا القانون،   ات �ف ف خلال مدة خمس ف�ت من الممولني
داد ما �كون قد قام �سدادە �ال��ادة.  تب ع� ذلك حق للممول �ف اس�ت   ولا ي�ت

  

ي هذە المادة ع� أساس سعر الائتمان  
و�حسب مقا�ل التأخ�ي المشار إل�ه �ف

ي الأول من يناير السابق ع� ذلك التار�ــــخ  
والخصم المعلن من البنك المركزي �ف

تب ع� التظلم أو الطعن  %   ۲مضافا إل�ه   ، مع استبعاد كسور الشهر والجن�ه. ولا ي�ت
ي وقف استحقاق هذا المقا�ل. 

   القضاىئ
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ ـــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
�ب�ة    2016لسنة    79بتجد�د العمل �القانون رقم    ۲۰۲۰) لسنة  11) من القانون �موجب القانون رقم ( ۱۱۰الفقرتان الثالثة والرا�عة من المادة ( تم اضافة  )  1( ي شأن إنهاء المنازعات ال�ف

�ف
�بة ع� الدخل الصادر �القانون رقم   و�عمل �ه من اليوم التا�ي    2020/ 03/ 03بتار�ــــخ  (أ)    مکرر   9  �ة �العدد  والمنشور �الج��دة الرسم   -   ۲۰۰۵لسنة    91وتعد�ل �عض أحكام قانون ال�ف

ە.  ي     2018لسنة   174بتعد�ل أحكام قانون التجاوز رقم    2020لسنة   173، وتم صدور القانون رقم   لتار�ــــخ ��ش
 للنسب والمواع�د المحددة �ه ، و ��ش �ف

�
�التجاوز عن مقا�ل التأخ�ي وفقا

ە.   33�العدد    2020أغسطس   16الج��دة الرسم�ة بتار�ــــخ    . مكرر و�عمل �ه إعتبار من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

ە.   2019/ 08/ 04بتار�ــــخ    2019) لسنة  484) من اللائحة التنف�ذ�ة �قرار وز�ر المال�ة رقم ( ۱۲۷تم إضافة فقرتان جد�دتان للمادة ( )  ۲(   و�عمل �ه من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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�بة ع�   اللائحة التنف�ذ�ة  الدخل قانون ال�ف
   ) 1( ):  111مادة ( 

�بة   �عامل مقا�ل التأخ�ي ع� المبالغ المتأخرة معاملة ال�ف
   المتعلق بها. 

ي �سدد للمصلحة است�فاء   و�كون ترت�ب الوفاء �المبالغ الىت
 : ي

امات الممول ع� النحو الآىت ف    لال�ت
   الم�وفات الإدار�ة والقضائ�ة.       - 1
ائب المحجوزة من المنبع.       - 2    ال�ف
ائب المستحقة.       - 3    ال�ف
4 -       .    مقا�ل التأخ�ي
    
    

   ملغاە *** ):   112مادة ( 
 ) 2(  ملغاە   ): 128مادة (  ملغاە *** ):   113مادة ( 
   ملغاە *** ):   114مادة ( 

    
   ):  115مادة ( 

�ب�ة �كتتب فيها   الممولون وتحمل  للوز�ر إصدار صكوك �ف
ائب �حددە الوز�ر.     �عائد مع�ف من ال�ف

وتكون لهذە الصكوك وللعوائد المستحقة عليها قوة الإبراء عند  
ائب المستحقة.     سداد ال�ف
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ــخ   2018لسنة   29معدلة �موجب القانون رقم  2005لسنة   91من القانون   111المادة ) 1( و المنشور �الج��دة الرسم�ة   2018 أب��ل   23الصادر بتار�ــ
ە  16العدد   –   من اليوم التا� لتار�ــــخ ��ش

�
 ، ل�صبح نصها �عد التعد�ل كالنص الوارد أعلاە.   مكرر (د) ، و�عمل �ه إعتبارا

�ب�ة الموحد   �موجب قانون   2005لسنة    91من القانون    ) 114  –   113  –  112المواد ( تم إلغاء    ***  المنشور �الج��دة الرسم�ة   2020لسنة    206رقم    الإجراءات ال�ف
ە .  2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42عدد (   و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

 

ي  123والمنشور �الوقائع الم��ة العدد (   2021) لسنة286من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم (  ) 128(  ة تم إلغاء الماد   ) 2(
) تابع ج �ف

�ب�ة الموحد رقم   2021/ 06/ 03  من    2020لسنة   206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
�
ها. اليوم التا�  ، و�عمل بها إعتبارا ـــخ ��ش  لتار�ـ
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�بة ع� الدخل قانو   اللائحة التنف�ذ�ة  ن ال�ف
 الباب السادس  الباب السادس 
 إجراءات الطعن  إجراءات الطعن 

 ملغاە   *** ):  129مادة (   
   

 ملغاە *** ):   130مادة (  ملغاە   ** ):  116مادة ( 
 ملغاە *** ):   131مادة (  ملغاە   ** ):  117مادة ( 
 ملغاە *** ):   132مادة (  ملغاە ** ):  118مادة ( 
 ملغاە *** ):   133مادة (  ملغاە ** ):  119مادة ( 
 ملغاە *** ):   134مادة (  ملغاە ** ):  120مادة ( 
 ملغاە *** ):   135مادة (  ملغاە   ** ):  121مادة ( 
 ملغاە *** ):   136مادة (  ملغاە ** ):  122مادة ( 
 ملغاە *** ):   137مادة (  ملغاە ** ):  123مادة ( 
 ملغاە *** ):   138مادة (  ملغاە ** ):  124مادة ( 
 ملغاە *** ):   139مادة (  ملغاە ** ):  125مادة ( 

 ملغاە *** ):   140مادة (   
 ملغاە *** ):   141مادة (   
 ملغاە *** ):   142مادة (   
 ملغاە *** ):   143مادة (   

 ملغاە *** ):   144مادة (  ) :  126مادة ( 
م بها   ف ە إصدار قواعد وتعل�مات عامة تل�ت للوز�ر دون غ�ي

   المصلحة عند تنف�ذ أحكام هذا القانون ولائحته التنف�ذ�ة. 

    
 ملغاە *** ):   145مادة (  ملغاە   ** ):  127مادة ( 
 ملغاە *** ):   146مادة (  ملغاە   ** ):  128مادة ( 
   ملغاە   ** ):  129مادة ( 
   ملغاە   ** ):  130مادة ( 

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

�ب�ة الموحد   �موجب قانون   2005لسنة    91من القانون    ) 130إ� المادة    127، (المواد من المادة      ) 125إ� المادة    116(من المادة    المواد تم إلغاء    **    الإجراءات ال�ف
ە .   2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   2020لسنة    206رقم    و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش

 

والمنشور �الوقائع     2021) لسنة286من اللائحة التنف�ذ�ة �موجب قرار وز�ر المال�ة رقم (  ) 146إ� المادة   129من المادة (   واد تم إلغاء الم  *** 
ي  123الم��ة العدد (

�ب�ة الموحد رقم   2021/ 06/ 03) تابع ج �ف ، و�عمل بها    2020لسنة   206ب�صدار اللائحة التنف�ذ�ة لقانون الإجراءات ال�ف
 من  

�
ها. لتا اليوم التا�  إعتبارا  ر�ــــخ ��ش
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ال�تاب السابع 

   العق��ات 
    

   ) :  131مادة ( 
  مع عدم الإخلال �أى عق��ة أشد ينص عليها قانون العق��ات أو أى قانون آخر ، �عاقب ع� الجرائم المبينة �ف 

   المواد التال�ة �العق��ات المنصوص عليها فيها . 

    
   ):  132مادة ( 

ة آلاف جن�ه ولا تجاوز مائة  ف كل    �عاقب �الحبس و�غرامة لا تقل عن ع�ش ف العق��تني ألف جن�ه أو ب�حدى هاتني
�ب�ا أو وثائق أو مستندات م��دة له إذا ارتكب أحد   ف اعتمد إقرارا �ف ف والمراجعني محاسب مق�د �جدول المحاسبني

 الأفعال الآت�ة: 
  

إخفاء وقائع علمها أثناء تأد�ة مهمته ولم تفصح عنها المستندات الىت شهد �صحتها مىت كان ال�شف عن هذە    - 1
ور�ا ل�ي تع�ب هذە الحسا�ات والوثائق عن حق�قة �شاط الممول.     الوقائع أمرا �ف

ي الدفاتر أو ال   - 2
حسا�ات أو السجلات أو  إخفاء وقائع علمها أثناء تأد�ة مهمته تتعلق �أى تعد�ل أو تغي�ي �ف

   المستندات وكان من شأن هذا التعد�ل أو التغي�ي الإيهام �قلة الأر�اح أو ز�ادة الخسائر. 
  . 

�
   و�ف حالة العود �حكم �الحبس والغرامة معا

    
   *** ):  133مادة ( 

�بة �الحبس مدة لا تقل عن ستة أشهر ولا تجاوز خمس سنوات و�غرامة   �عاقب كل ممول تهرب من أداء ال�ف
ف .  ف العق��تني ي لم يتم أداؤها �موجب هذا القانون أو ب�حدى هاتني �بة الىت    تعادل مثل ال�ف

�بة �استعمال إحدى الطرق الآت�ة :     و�عت�ب الممول مته��ا من أداء ال�ف
ي السنوى �الاستناد إ� دفاتر أوسجلات أو حسا�ات أو مستندات مصطنعة مع علمه    - 1   �ىب تقد�م الإقرار ال�ف

ي أخفاها.     �ذلك أو تضمينه ب�انات تخالف ما هو ثا�ت �الدفاتر أو السجلات أو الحسا�ات أو المستندات الىت
ي السنوي ع� أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسا�ات أو مستندات مع تضمينه    - 2   �ىب تقد�م الإقرار ال�ف

   ب�انات تخالف ما هو ثا�ت لد�ه من دفاتر أو سجلات أو حسا�ات أو مستندات أخفاها. 
�بة.   - 3   �بة قبل انقضاء الأجل المحدد لتقادم دين ال�ف    الإتلاف العمد للسجلات أو المستندات ذات الصلة �ال�ف
ها من المستندات لإيهام المصلحة �قلة أر�اح أو ز�ادة الخسائر).   - 4   اء أو البيع أو غ�ي    اصطناع أو تغي�ي فوات�ي ال�ش

   �بة. إخفاء �شاط أو جزء منه مما �خضع لل�ف    - 5
    

�بة ج��مة   ي جميع الأحوال تعت�ب ج��مة التهرب من أداء ال�ف
ي حالة العود �حكم �الحبس والغرامة معا . و�ف

و�ف
ف والأمانة.     مخلة �ال�ش
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��ش الج��دة الرسم�ة    ۲۰۱۰/ ۲۰۱۱ب��ط الموازنة العامة للدولة للسنة المال�ة   ۲۰۱۰لسنة    73) �القانون رقم 133) من المادة (4تم استبدال البند (***
ي   ۲۱العدد    - 

 . ۲۰۱۰و الذي �عمل �ه اعتبارا من أول يوليو  ۲۷/ ۰/ ۲۰۱۰(تابع) �ف

ي    49والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد  2012لسنة    101القانون رقم �   مرة أخرى   ) 133) من المادة (4ثم تم استبدال البند (
د�سم�ب سنة    6تابع (أ) �ف

ـــخ ��ش القانون رقم  2012 ە وتعدل العمل �ه ل�كون من اليوم التا�ي لتار�ـ  .   2013لسنة   11و�عمل �ه اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش

ي   ۲۰والمنشور �الج��دة الرسم�ة �العدد   2013لسنة   11رقم   ) �القانون 133) من المادة (4ثم استبدل البند (
، و�عمل �ه  ۲۰۱۳مايو سنة   ۱۸(مكرر) �ف

ە �النص الوارد �البند أعلاە.   اعتبارا من اليوم التا�ي لتار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):   134مادة ( 

�ك �ف  ي تهرب من    �سأل ال�ش ائب الىت ام �أداء ق�مة ال�ف ف الج��مة �التضامن مع الممول �ف الال�ت
ي بها �ف شأنها. 

   أدائها والغرامات المق�ف
    

   ) 1( ):  135مادة ( 
عن تطبيق نظام    ٪) من المبالغ غ�ي المؤداة كل من إمتنع 25كما �عاقب �غرامة مقدارها ( 

ي المواع�د القانون�ة. 
�بة �ف    استقطاع وخصم وتحص�ل وتور�د ال�ف

    
 135مادة ( 

�
   ) 2(   ) مكررا

�عاقب كل من �متنع عن إخطار المصلحة �ق�مة السلع والمنتجات الصناع�ة والحاصلات  
الزراع�ة والتعاملات والمبالغ والإ�جارات المنصوص عليها �ف المواد  

 )59 )،(59 )،(
�
 59مكررا

�
 59)،( 1مكررا

�
ة آلاف  2مكررا ) من هذا القانون، �غرامة لا تقل عن ع�ش

ف ألف جن�ه، وت  خفض العق��ة �ف حديها الأدىف والأق� إ� النصف �ف  جن�ه ولا تجاوز خمسني
�بة �التقادم.     حالة الإخطار بهذە الب�انات قبل سقوط حق المصلحة �ف المطالبة �دين ال�ف

    
   ملغاە ** ):   136مادة ( 
   ملغاە ** ):   137مادة ( 
   ملغاە ** ):   138مادة ( 

    
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

  206، ثم ملغاة �القانون رقم    2014ة  لسن   53، ثم �القانون رقم  2013لسنة   11، ثم مستبدلة �القانون رقم  ۲۰۱۲لسنة    ۱۰۱�القانون رقم    معدلة )1( 
�ب�ة الموحد (عدا الفقرة الثالثة منها)   ۲۰۲۰لسنة    كالنص الوارد أعلاە .  ل�صبح نصها    ب�صدار قانون الإجراءات ال�ف

 وكان نصها قبل الإلغاء :  

ي الحالات الأت�ة :   « �قع 
 عبء الإثبات ع� الممول �ف

�بة وفقا للمادة (   - 1   ) من هذا القانون . 90ق�ام المصلحة ب�جراء ر�ط تقديري لل�ف

ي .    - 2 �ىب ي إقرارە ال�ف
 ق�ام الممول بتصحيح خطأ �ف

اض الممول ع� محتوى مح�ف محرر �معرفة مأمور المصلحة ممن لهم �سقة الضبط�ة القضائ�ة    - 3  .» اع�ت

 

 . 2014يون�ه سنة    30مكرر (أ) �ف    26العدد    – ��ش �الج��دة الرسم�ة  -  2014لسنة   53أض�فت هذە المادة �القانون رقم  ) 2( 
 

�ب�ة الموحد   �موجب قانون   2005لسنة    91من القانون    ) 138إ� المادة    136المواد (من المادة  تم إلغاء   **   2020لسنة    206رقم   الإجراءات ال�ف
ە .   2020/ 10/ 19) مكرر ج �ف  42المنشور �الج��دة الرسم�ة عدد (   و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف

   ال�تاب الثامن 

   أحكام ختام�ة 

   ): 139مادة ( 
ينشأ �قرار من رئ�س الجمهور�ة مجلس أع�ي  

ائب يتبع رئ�س مجلس الوزراء مقرە الرئ��ي   لل�ف
 القاهرة وتكون له الشخص�ة الاعتبار�ة. 

  

    

   ):  140مادة ( 
ائب   يهدف المجلس إ� ضمان حقوق داف�ي ال�ف

�ب�ة   ام الإدارات ال�ف ف ع� اختلاف أنواعها وال�ت
ي هذا  

ف واللوائح الصادرة �ف المختصة �أحكام القوانني
ي إطار  الشأن، وان تتم  

إجراءات ال��ط والتحص�ل �ف
 من التعاون وحسن الن�ة. 

  
ي   ف إ� الإجراءات القانون�ة الىت وكذلك توج�ه الممولني

 تكفل حصولهم ع� حقوقهم . 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  141مادة ( 

ي سب�ل تحقيق أغراضه الاختصاصات الآت�ة: 
   �مارس المجلس �ف

ام بها.    -1 ف ائب ومتا�عة الال�ت    دراسة و�قرار وث�قة حقوق داف� ال�ف
اح    -2 ائب ع� اختلاف أنواعها واق�ت ف واللوائح المنظمة لشئون ال�ف دراسة القوانني

تعد�لها وذلك �التعاون مع الحكومة والجهات الإدار�ة المختصة. و�جب عرض  
حها الحكوم  ي تق�ت ف واللوائح الىت وعات القوانني ائب �مختلف أنواعها  م�ش ة �النسبة لل�ف

   ع� المجلس لمراجعتها وأخذ رأ�ه فيها قبل عرضها ع� مجلس الشعب. 
ائب ع�    -3 دراسة التعل�مات الصادرة من الجهات الإدار�ة المختصة �شئون ال�ف

اختلاف أنواعها والتدخل لدى جهات الاختصاص والسلطات المختصة لإلغاء  
ائب،   ف واللوائح أو وث�قة حقوق داف� ال�ف ي لا تتفق وأحكام القوانني التعل�مات الىت

�بة  وكذلك العمل ع� أن تكون هذە التعل�مات غ�ي   متعارضة وتكفل ر�ط ال�ف
ي �� ودون عنت. 

   وتحص�لها �ف
امها �حقوق داف�ي    -4 ف �ب�ة لاختصاصاتها لضمان ال�ت متا�عة ممارسة المصالح ال�ف

ائب.     ال�ف
ها وع� الأخص:   -5 �ب�ة و��داء الرأي فيها قبل إقرارها و��ش    مراجعة أدلة العمل ال�ف
�ب�ة. أدلة عمل الإدارة    -    ال�ف
   دل�ل القواعد الأساس�ة للفحص.   -
   دل�ل إجــراءات الفحـص.   -
   دل�ل الفحص �العينـة.   -
ائب �ما    -6 دراسة مدى ال�فاءة الفن�ة والمال�ة للجهات الإدار�ة القائمة ع� شئون ال�ف

ي تؤديها، والس�ي لدى   الجهات  �ضمن جودة مستوى الخدمات الفن�ة والإدار�ة الىت
ي هذا الشأن. 

حات لإزالة أي قصور �ف    المختصة وتقد�م المق�ت
ف ع� التعرف ع�    -7 ي �ساعد الممولني ��ش المعلومات والتقار�ر والتوص�ات الىت

اماتهم.  ف    حقوقهم وال�ت
ف والس�ي لدى جهات الاختصاص لإزالة    دراسة ما �قدم للمجلس من شكاوي   -8 الممولني

م   ف ي المستقبل. وتل�ت
اح قواعد عامة تكفل إزالة أسبابها �ف أسباب الصحيح منها واق�ت

ي دراسة ما �حال إليها من شكاوي  
الجهات الإدار�ة المختصة �التعاون مع المجلس �ف

ي �طلبها مما يتصل �     أعماله.   وتزود المجلس �الب�انات والتقار�ر والبحوث الىت
ف من سبتم�ب من كل عام تق��را عن أعماله إ�ي رئ�س   ي الثلاثني

و�قدم المجلس �ف
الجمهور�ة ورئ�س مجلس الوزراء متضمنا ما كشفت عنه ممارسته لاختصاصاته من  

�ب�ة أو حالات إساءة استعمال السلطة من أي جهة من جهات   �عات ال�ف ي الت�ش
نقص �ف

�بة أو مجاوزة تلك الجهات لاخت     صاصاتها.  الإدارة ال�ف
   و�قدم هذا التق��ر إ�ي رئ�س مجلس الشعب لعرضه ع�ي المجلس. 
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 مدیر ضرائب  –محمد رخا 
 مراقب حسابات شركات مساھمة –مستشار ضریبي  

�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  142مادة ( 

ُ�شكل المجلس �قرار من رئ�س مجلس الوزراء لمدة ثلاث سنوات قا�لة للتجد�د  
 : ي

   - ع� النحو الآىت
   رئ�س من الشخص�ات العامة.   -1
ف  يرشحهم الوز�ر.   -2 ائب السا�قني    ثلاثة من رؤساء المصالح العامة لل�ف
   العدل. أحد رجال القضاء من درجة مستشار ع�ي الأقل يرشحه وز�ر    -3
كات الأموال    -4 ف ل�ش ف والمراجعني ف المق�دين �جدول المحاسبني اثنان من المحاسبني

�السجل العام لمزاو� المهنة الحرة للمحاسبة والمراجعة ترشحهم شعبة  
  . ف    المحاسبة والمراجعة بنقا�ة التجار�ني

   رئ�س اتحاد الصناعات الم��ة.   -5
   التجار�ة. رئ�س الاتحاد العام للغرف    -6
ائب يرشحه المجلس    -7 ي شئون ال�ف

ف �ف أحد أساتذة الجامعات من المتخصصني
   الأع� للجامعات. 

   أحد وكلاء الجهاز المركزي للمحاسبات يرشحه رئ�س الجهاز.   -8
    

 و�حدد القرار مكافأة رئ�س وأعضاء المجلس.     
    

   ):  143مادة ( 
�جتمع المجلس �دعوة من رئ�سه مرة ع�ي الأقل كل شه��ن و كلما رأى الرئ�س  

ورة لذلك، ولا �كون الاجتماع صح�حا إلا �حضور ستة من أعضائه ع�   �ف
�ن وعند التساوي يرجح الجانب   الأقل، وتصدر القرارات �أغلب�ة أصوات الحا�ف

   الذي منه الرئ�س. 
�ب�ة المتصلة  وللمجلس أن �دعو لحضور اجتماعاته م  ف للإدارات ال�ف مثلني

ف أو   اء ماليني �الموضوعات المعروضة وكذلك من يرى الاستعانة بهم من خ�ب
ي المداولات. 

ف دون أن �كون لهم صوت معدود �ف ف أو قانونيني    اقتصاديني
    

   ):  144مادة ( 
 : ي

   تتكون موارد المجلس مما �أىت
ي الموازنة العامة للدولة. ما �خصص له من اعتمادات مال�ة    -1

   كاف�ة �ف
ي لا تتعارض مع    -2 ي �قبلها المجلس والىت عات والإعانات والمنح الىت الهبات والت�ب

   أغراضه . 
   عائد استثمار أمواله.   -3
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�بة ع� الدخل   اللائحة التنف�ذ�ة  قانون ال�ف
   ):  145مادة ( 

ي أول  �كون للمجلس موازنة خاصة �ه، وتبدأ السنة  
المال�ة للمجلس �ف

ي آخر يون�ة من كل عام. 
   يول�ه وتنت�ي �ف

    
   ):  146مادة ( 

   �ضع المجلس اللوائح المال�ة والإدار�ة والفن�ة لعمله. 
و�كون للمجلس مدير تنف�ذي �صدر قرار من المجلس بتعيينه لمدة  

   ثلاث سنوات و�حدد اختصاصاته ومعاملته المال�ة.  
كما �كون للمجلس أمانة فن�ة �صدر قرار من المجلس بتنظ�مها ووضع  

ي والتنظ��ي وتحد�د اختصاصاتها. 
   ه�كلها الوظ��ف

    
   ):  147مادة ( 

ي سقط حق  تؤول إ�   الخزانة العامة جميع المبالغ والق�م المال�ة الىت
أصحابها فيها �التقادم �حكم �ات وتكون مما �دخل ضمن الأنواع  

   المبينة �عد: 
الأر�اح والعوائد الناتجة عن الأسهم والسندات القا�لة للتداول مما   - 1

كة أو هيئة أو جهة عامة أو خاصة.     تكون قد أصدرته أي �ش
سهم وحصص التأس�س والسندات وكل الق�م المنقولة الأخرى  الأ  - 2

كات أو الهيئات أو الجهات المذكورة.     الخاصة �ال�ش
ودائع الأوراق المال�ة و�صفة عامة كل ما �كون مطل��ا من تلك    - 3

ي تتل�ت مثل هذە الأوراق   ها من المنشآت الىت الأوراق لدى البنوك وغ�ي
   سبب آخر. ع� سب�ل الود�عة أو لأي  

كة    - 4 ف لأي سبب كان إ� أي �ش كل مبلغ �دفع ع� سب�ل التأمني
   مساهمة أو هيئة أو جهة عامة أو خاصة. 

ها من الجهات   كات والبنوك والمنشآت والهيئات وغ�ي م ال�ش ف وتل�ت
ي م�عاد لا �جاوز  

ي هذە المادة �أن توا�ف المصلحة �ف
المنصوص عليها �ف

ي لحقها  آخر مارس من كل سنة   بب�ان عن جميع الأموال والق�م الىت
التقادم خلال السنة السا�قة وآلت مل�يتها إ� الحكومة طبقا لهذە  

المادة وعليها أن تورد المبالغ والق�م المذكورة إ� الخزانة العامة خلال  
ف يوما التال�ة لتقد�م هذا الب�ان.     الثلاثني
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�بة ع� الدخل   التنف�ذ�ة اللائحة   قانون ال�ف
 147مادة ( 

�
   ) 1(  ) مكررا

�بة المستحقة ع� دخله و جميع مبالغ   ُ�ع�ف كل شخص من أداء جميع مبالغ ال�ف
ي  

 كانت ق�مة رأسماله أو رقم أعماله أو إيراداته أو صا�ف
�
�بة العامة ع� المب�عات، أ�ا ال�ف

  
�
�ب�ة السا�قة ع� تار�ــــخ العمل بهذا القانون أ�ا ات ال�ف ر�حه السنوي ، و ذلك عن الف�ت

ائب من  كان عدد هذە الف�ت  �ب�ة ،و �ع�ف كذلك من كل ما يرتبط بتلك ال�ف ات ال�ف
ف :  ف الآتيني طني ي حالة توافر ال�ش

ها �ف �بة إضاف�ة و غ�ي   مقا�ل تأخ�ي و غرامات و �ف
  

ي أو خضع لأي شكل من    - أوً�    �ىب ألا �كون الشخص سبق �سج�له أو تقد�مه لإقرار �ف
�بة دخل   ائب الم��ة ( �ف �ب�ة من قبل مصلحة ال�ف �بة    –أشكال المراجعة ال�ف �ف

   مب�عات ). 
    

  
�
 من تار�ــــخ    – ثان�ا

�
ائب المختصة خلال اثىف ع�ش شهرا أن يتقدم الممول لمأمور�ة ال�ف

ي و الحصول ع� الإعفاء   �ىب العمل بهذ القرار �قانون �طلب للتسج�ل أو فتح ملف �ف
 الب�انات التال�ة : 

�
ي المشار إل�ه متضمنا �ىب    ال�ف

 الاسم / 
 النشاط / 
 العنوان / 

 / ي
   ال��ان القانوىف

    
   ملغاە   ) 2():   148مادة ( 

ف �المصلحة   للوز�ر، و�عد العرض ع� مجلس الوزراء، وضع نظام أو أ��ث لإثا�ة العاملني
ي العمل، وذلك دون التق�د �أي  

ي ضوء معدلات أدائهم وحجم ومستوى إنجازهم �ف
�ف

نظام آخر، و�جوز أن تتضمن الموازنة العامة للدولة تخص�ص مبالغ �ساهم بها الدولة  
ي 
ف �المصلحة وأ�هم ومن أح�ل أو    �ف صندوق الرعا�ة الاجتماع�ة والصح�ة للعاملني

 �حال منهم إ� التقاعد وأ�هم. 
  

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

ـــخ  (أ) بت 49والمنشور �ف الج��دة الرسم�ة العدد رقم   2012لسنة    101تم إضافة هذە المادة �موجب القانون  ) 1(   2012/ 12/ 26ار�ـ

�ب�ة الموحد   �موجب قانون   2005لسنة    91من القانون    ) 148  ( المادة  تم إلغاء  ) 2(  المنشور �الج��دة الرسم�ة    2020لسنة    206رقم   الإجراءات ال�ف
ە    2020/ 10/ 19  ) مكرر ج �ف 42عدد (  و�عمل �ه من اليوم التا�ي من تار�ــــخ ��ش
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 المصادر 
 أضغط ھنا  المصدر   م

    
   أولاً : القوانین :   *
   2005لسنة   91قانون الضریبة على الدخل رقم  1
   2005لسنة  181قانون رقم  2
   2008لسنة  114قانون رقم  3
   2008لسنة  128قانون رقم  4
   2012لسنة  101رقم قانون  5
   2013لسنة  11قانون رقم  6
 https://www.incometax.gov.eg/law91.asp 2014لسنة  53قانون رقم  7
   2015لسنة  72قانون رقم  8
   2015لسنة  96قانون رقم  9
   2017لسنة  76قانون رقم  10
   2017لسنة  82قانون رقم  11
   2018لسنة  97قانون رقم  12
   2018لسنة  29قانون رقم  13
   2018لسنة  158قانون رقم  14
   2020لسنة  26قانون رقم  15
      

https://www.facebook.com/197463763736870/p 2014لسنة   44القانون  16
hotos/322860994530479 

 https://www.incometax.gov.eg/pdf/F79-2016.pdf 2016لسنة  79قانون رقم  17

https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/la 2017لسنة   72قانون الإستثمار رقم  18
w-72-2017.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-76 2017لسنة   76قانون  19
2017.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-82 2017لسنة  82قانون رقم  20
2017.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-29 2018لسنة  29قانون رقم  21
2018.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-158 2018لسنة   158قانون  22
2018.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-97 2018لسنة  97قانون رقم  23
2018.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law10 (أذون الخزانة)   2019لسنة  10قانون رقم  24
2019.pdf 

https://www.incometax.gov.eg/law91.asp
https://www.facebook.com/197463763736870/photos/322860994530479
https://www.facebook.com/197463763736870/photos/322860994530479
https://www.incometax.gov.eg/pdf/F79-2016.pdf
https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/law-72-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/law-72-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-76-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-76-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-82-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-82-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-29-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-29-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-158-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-158-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-97-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-97-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law10-2019.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law10-2019.pdf
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 https://www.cc.gov.eg/i/L/401984.pdf 2020لسنة  16قانون رقم  25

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-26 2020لسنة  26قانون رقم  26
2020.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law 2020لسنة   206الإجراءات الضریبیة الموحد رقم قانون  27
2020-all-taxes.pdf 

بتعدیل بعض أحكام قانون    2020لسنة  211قانون رقم  28
 2020لسنة  206رقم   الإجراءات الضریبیة الموحد

https://gate.ahram.org.eg/Media/News/2020/12/
8/2020-637430357895682149-568.pdf 

 https://www.cc.gov.eg/i/l/404872.pdf 2020لسنة   199القانون  29
   ثانیاً : القرارات الوزاریة :  **

بإصدار اللائحة   2005لسنة     991المالیة رقم قرار وزیر   1
 https://www.incometax.gov.eg/reg-law91.asp . 2005لسنة  91التنفیذیة لقانون ضریبة الدخل رقم  

بتعدیل  اللائحة   2020لسنة   296قرار وزیر المالیة رقم   2
 . 2005لسنة   91التنفیذیة لقانون للقانون 

https://gate.ahram.org.eg/Media/News/2020/6/2
2/2020-637284265465742915-574.pdf 

3 
بإصدار اللائحة التنفیذیة   286رقم  قرار وزیر امالیة

لسنة    206لقانون الإجراءات الضریبیة الموحد رقم 
 .  2020لسنة  211و تعدیلاتھ بالقانون  2020

https://drive.google.com/file/d/1xrRoezk-
nnvxjlBb4OHWKrM4Aq8vNcBk/view 

قرار رئیس مجلس الوزراء بإصدار اللائحة التنفیذیة   4
 2017لسنة   72لقانون الإستثمار رقم 

https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/qa
rar-2310-2017.pdf 

   التشریعات الخاصة بالتجاوزعن مقابل التأخیر  ***

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/173 2020لسنة   173القانون  1
2020.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-174 2018لسنة   174القانون  2
2018.pdf 

/https://www.incometax.gov.eg/pdf/dawry/2018 2018لسنة   27كتاب دورى رقم  3
dawry-27-2018.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-14 2018لسنة   14القانون رقم  4
2018.pdf 

   قوانین ضریبیة أخرى ذات صلة  ****

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-vat 2016لسنة  67قانون ضریبة القیمة المضافة رقم   1
67-2016.pdf 

-https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law 1980لسنة  111قانون ضریبة الدمغة رقم  2
damga-111-1980.pdf 

 https://www.incometax.gov.eg/lw-tax.asp 1متنوعة  3
 https://www.incometax.gov.eg/ext-law.asp 2متنوعة  4

 

https://www.cc.gov.eg/i/L/401984.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-26-2020.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-26-2020.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-2020-all-taxes.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-2020-all-taxes.pdf
https://gate.ahram.org.eg/Media/News/2020/12/8/2020-637430357895682149-568.pdf
https://gate.ahram.org.eg/Media/News/2020/12/8/2020-637430357895682149-568.pdf
https://www.cc.gov.eg/i/l/404872.pdf
https://www.incometax.gov.eg/reg-law91.asp
https://drive.google.com/file/d/1xrRoezk-nnvxjlBb4OHWKrM4Aq8vNcBk/view
https://drive.google.com/file/d/1xrRoezk-nnvxjlBb4OHWKrM4Aq8vNcBk/view
https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/qarar-2310-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/New%20LAWs/qarar-2310-2017.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/173-2020.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/173-2020.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-174-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-174-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/dawry/2018/dawry-27-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/dawry/2018/dawry-27-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-14-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law-14-2018.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-vat-67-2016.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-vat-67-2016.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-damga-111-1980.pdf
https://www.incometax.gov.eg/pdf/law/law-damga-111-1980.pdf
https://www.incometax.gov.eg/lw-tax.asp
https://www.incometax.gov.eg/ext-law.asp

